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1. WARUNKI DZIAŁAŃ BODOWYCH W MIEŚCIE OKREŚLAD/^CE 
ZAKRES ZABEZPIECZENIA TYŁOWEGO DYWIZDI

vyalki o miasta zawsze wymagały dużego wysiłku stron i wy­
różniały. się szczególnę uporczywością, a tym samym znaczęco 
wpływały na ogólny przebieg działań bojowych.
Znaczenie miast jako obiektów walki, szczególnie wyraźnie uka­
zało się w czasie drugiej wojny światowej; walki o miasta były 
trvt/ałym elementem większości operacji,
W obecnych warunkach walki miasto^możs zostać całkowicie znisz­
czone uderzeniami jędrowymi i atakami lotnictwa, w wyniku czego 
powstanę liczne pożary, olbrzymie zawały, a w wielu rejonach

I
zburzonego miasta - skażenie środkami promieniotwórczymi. Dlate­

go też miasta należy z reguły obchodzić,
W przypadkach gdy miasto ma duże znaczenie wojskowe, ekonomiczne 
i polityczne należy je zdobywać z marszu, będź tylko blokować, 
a przy dużej uporczywości bronlęcego się przeciwnika - zdobyv/ać 
szturmem.
Najbardziej dogodnym sposobem zdobycia miasta jest natarcie 
z marszu na nieprzygotowanego przeciwnika. Sposób ten nie wymaga 
długotrwałych walk, ani też-znacznego zużycia środków materiało­
wych, tym bardziej, jeśli nacierajęco wojska zdołaję rozbić bro- 
nięcego się przeciwnika Jeszcze na podejściach dó miasta.

Natarcie na miasto z bezpośredniej styczności na zorganizowa- 
nę obronę przeciwnika jest trudniejszg formę zdobywania miasta 
i więżę się z dużymi stratami ludzi i sprzętu oraz znacznym zuży- 
ciem środków materiałowych, co znacznie zwiększa zakres pracy ty­
łów dywizji i pułków.

Działania bojowe w mieście charakteryzuję się szczogólnę za- 
v\(ziętościę i uporem walk o poszczególne punkty oporu, co wpływa 
na zwiększenie zużycia amunicji, materiałów wybuchowych, środkóvł 
dymnych i zapalajęcych.

y/olki w mieście zasadniczo sprowadzać się będę do działań ma­

łych pododdziałów piechoty wzmocnionych czołgami, artyleria, pod­
oddziałami inżynieryjnymi i chemicznymi. Walczyć będę nio tylko 
o każdę dzielnicę czy budynek, ale również o każdę klatkę schodo- 
wę i ¡kondygnację.’
Z tego też względu działania bojowe w mieście prowadzane będę



V/ ur.uroyu oddzielnych ogniskach i jna oddzielnych kierunkach,
(jrzez co zwiększ/ siy liczba kierunków dov/ozu i 'ewakuacji. i
(»0 częstych zlawisk należeć bydg walki w óUrężoniu i przy przer­
wań /ch drogach dov<fozu i ewakuacji. ---------- - -----

_ I
Dlatego też należy'przydzielać pododdziałom dodatkowe zapasy 
środków materiałowych viraz z transportom, jak i'ównież należy 
JO v/ziiłHcnlać siłami 1 środkami medycznymi.

Czołgi w czasie v/olk V7 mieście wykorzystuje sig głównie 
do wzmocnienia pododdziałów piechoty, a większość etatowej arty­
lerii - do strzelania ogniom na wprost. Tokio' wykorzystanie czół-' 
gów 1 artylerii wymaga nie tylko zwiększonego wysiłku w ich zao- 
patr/vmniu, lecz także wpływa na zwiększenia strat sprzętu tech- 
nlt;znego od ognia przeciwnika, komplikuje Jego ewakuację, a tym 
uai.;ym zmusza do przybliżenia środków ewakuacyjno-remontowych do 

linii frontu.
V/ięl<czago znaczenia nabiera przy\7racanie sprawności sprzętu 
w miojscu jego uszkodzenia.

Duży wpływ na zakres i sposoby ziibozpiecżcnia tyłowego dywizji 
Vił/Wiero .specyfika samego miadto , a ozczególnie jego v/ielkość 
i ukształtowatiie, jakość i rodzaj zabudowy, liczba podziomnych 
urzędzcó, zbiorniki wodne, jak również stopioó uprzemysłowienia 
i liczba mioszkaóoów.
Im większo znaczenie ma dane miasto w potencjale militarnym i eko­
nomicznym kraju, tym dłużoj i uporczywiej będzie ono bronione 
i vviększego przez to wysiłku potrzeba będzie do jego opanowania. 
Stosownie do togo, przedsięwzięcia zabezpieczenia materiałowego, 
teclmicznogo i jmedyczoego .dyivizji w czasie walk w mieście - tak 
w obronie jak i w -natarciu - nabieraję odpowiedniego znaczenia.
IV zależrrości od rozmiarów miasta oddziały 1 pododdziały tyłov/e bę­
dę' rozviijsne w jego obrębie, lub poza nim. ^

Istotno znaczenie dla tyłów ma również układ systemu komunika- 
c'jncgo miasta. I Ilasta o prostopadłym układzie niaję szerokie ulice, 
duże plnce, parki, sady, skwery 1 bulwary.

Srodfilo wielkości pooeczogólnych dzielnic miast o zabudowie prosto- 
padłoj wynoszę ha, niekiedy dochodzę do 9 ha.

Promionlsto-pierścioniowu i mieszana zabudowa jest charakterys­
tyczna dla budownictv7a starego. Dla takich miast charaktarystyczne 
Sę węsicio ulica 1 zaułki o dużym zagęszczeniu ruchu transportu



centrum miasta, co utrudnia wybór dróg dowozu i ewakuacji 
oraz wpływa na zwiększenie potrzeb sił i środków do ich utrzy­
mania i regulacji ruchu. Wpływa to również na znaczne zmniej- * 
szenio szybkości jazdy samochodów ciężarowych i sanitarnych.

Oakpść i trwałość zabudowań zależy od użytych materiałów 
budov#lanych, konstrukcji budynków oraz grubości ścian i trwa­
łości dachów.
Budynki i obiekty zbudowane z materiałów trwałych, a szczegól­
nie ich piwnice i sutereny - jako schrony przeciwlotnicze i 
przeciwgazowe - umożliwiaję należyte ukrycie ludzi, środków 
materiałoviych i techniki przed ogniem przeciwnika, środkami ra­
dioaktywnymi i trującymi oraz w znacznym stopniu osłabiają 
skutki napromieniowania.
Drewniana zabudowa - coraz rzadziej spotykana - jest mało odpor­
na na uderzenia jądrowe. Łatwiej ulega zniszczeniu od fali ude­
rzeniowej i zapala się od promieniowania światlnego, jak również 
od środków zapalających przeciwnika. Dlatego drewniane zabudowa­
nia nie nadają się do rozmieszczania w nich tyłów.

Dla potrzeb rozmieszczenia tyłów mogą być wykorzystane urzą­

dzenia podziemne, takie jak; tunele przelotowe i stacje metra, 
kolektory kanalizacyjne, tunele sieci ciepłowniczych i wód opado­
wych; przede wszystkim te, które posiadają odpowiednią głębokość 
i osłonę, i tym samym spełniają zasadnicze wymagania jako ukrycia 
przeciwatomowe dla ludzi, środków materiałowych i techniki oraz 
mogą być r^ykorzystywane do dostarczania v/ojskom amunicji, żywności 
i wody, jak również do ev;al<uacji rannych i chorych.

Kanały i-rzeki przepływająca w obrębie miasta i oddzielające 
wojsko od tyłów mogą - przy małej liczbie przepraw - znacznie 
utrudniać dostarczanie środków materiałowych oddziałom i pododdzia­
łom znajdującym się na przeciwległym‘brzegu, a jednocześnie będą 
komplikować ewakuację rannych i chorych.

Dla potrzeb walczących wojsk mogą być również wykorzystane za­
kłady przemysłowe, zaspokajające potrzeby mieszkańców, oraz urzą­
dzenia rnodyczno i techniczne.
Na ich bazie należy organizować leczenie rannych i chorych oraz 
remont techniki i uzbrojenia.



2. ZAllKZPIEęZENIE TYŁOWE DYvVIZOI W CZASIE PROWADZENIA 
NATARCIA W HIEÓCIE

W lotach Wielkiej Wojny Narodovi/eJ w organizacji tyłów wojsk 
nacierajęcych na miaato obowiązywała tendencja do rozmieszczenia 
wszystkich oddziałów i pododdziałów tyłowych w obrębie miasta. 
Wynikało to z tego, że zabudowania miejskie utrudniały przeciwni­
kowi wgląd w ugrupowanie,bojowe nacierających wojsk, a tym bardziej 
tyłów i ograniczały mpżliwość_prowadzenia_ognia _ob8erwowanego._. 
Oprócz tego, duża trwałoóć miejskich obiektów i ukryć pozv;alały 
na bezpośrednio przybliżenie oddziałów i pododdziałów tyłowych 
do walczących stron, >

Analiza doświadczeń organizacji tyłów związków taktycznych 
uczestniczących w 1945 roku w opanowywaniu takich miast,Jak 
BUDAPESZT, POZNAŃ, KOSTRZYN, KRÓLEWIEC i BERLIN wskazuje na to, ' 
że pododdziały i oddziały tyłowe rozmieszczały się w mieście, 
w odległości od linii frontu średnio: batalionowe punkty medyczna
- 0,1-0,2 km; batalionowe punkty zaopatrzenia i gospodarcze
- 0,5-1,0 km;' pułkowe punkty medyczne - 1,0-1,5 km; składy pułko­
we oraz pododdziały zaopatrzenia i runiontowe - 2-4 km; bataliony 
medyczno-sanitarne dywizji - 3-5 km; składy i pozostało oddziały 
tyłowe d/wizjl - 6-10 km, *

L3iorąc pod uwagę niewielkie tempo natarcia zv/iązków taktycz­
nych V4 mieście /2-4 km na dobę/, tyły. Jak wskazują doświadczenia 
minionej wojny, przemieszczały się z następującą częetotliviościąt 
batalionowe - codziennie; pułkowe - raz w ciągu 1-2 dni; dywizyj­
ne - raz na 2-4 dni.
Takie rozmieszczanie i przemieszczanie pododdziałów i oddziałów 
tyłow/ch Już nie odpowiada współczesnym i^arunkom prowadzenia dzia­
łań bojowych przy zdobywaniu miasta. Zwiększenie tempa i szerokości 
pasów natarcia oraz głębokości ugrupowania bojowego, a także gv^ał- 
towny spadek właściwości ochronnych inlast - w związku z możliwością 
użycia broni jądrowej - zmuszają do wniesienia znacznych korekt 
w organizacji tyłów,
U czasie prowadzenia natarcia z marszu, tyły d/wizji i pułków, do 
czasu podejścia wojsk do granic miasta będą się rozmieszczały i 
przciiieszczały tak Jak w v;arunkach polow/ch. W natarciu na miasto 
z podstaw w/jściow/ch do ataku oddziały i pododdziały tyłowe należ',



rozmieszczać tak jak w natarciu z bezpośredniej styczności 
z nieprzyjacielem.

W miarę przesuwania się v;oj sk w głgb miasta celowe jest 
przemieszczać pododdziały tyłorte batalionów i pułków ślad za 
nacie rającymi wojskami,rozmieszczającje w następujęcycTi odległoś- 

' ciach od linii frontu: batalionowe punkty medyczne - do 0,5 km; 
plutony zaopatrzenia /gospodarcze/ i drużyny remontowo batalio­
nów - do 1,5 km, pułkowe punkty medyczne i kompanie remontowe
- 3-3^ km.^ Wynika to z tego, że z pododdziałów piechoty, często 
działających na oddzielnych kierunkach, lub w okrążeniu, bardzo 
trudno Jest ewakuować rannych i chorych oraz uszkodzoną technikę, 
a - oprócz tego - trudno zaopatrywać w amunicję 1 paliVi/o posz­
czególne działa, czołgi i inne wozy bojowe .działające w bezpo­
średniej styczności z nieprzyjacielom, i w zasięgu ognia bezpo­
średniego.

Neileży również zakładać,,że w warunkach dużych zniszczeń i za­
wałów na ulicach możliwości w/korzystania transportu samochodowego 
będą znacznie ograniczone i dlatego taka odległość pododdziałów/ 
tyłow/ch od walczących wojsk pozy^/oli v'/ykorzystać nieetatowych sani­
tariuszy do ev/akuacji rannych z pola wallci do punktów medycznych, 
jak również umożliwia dostarczanie środków materiałov/ych przez gru­

py nosicieli.
Pozostałe pododdziały tyłowe pułków,batalion medyczny i batalion 

remontowy dywizji rozwija się w pobliżu miasta, a w razie lioniaczności
- na jego skraju.

Składy i pozostało oddziały tyłov/e dywizji rozwija się poza 
miastem.

Przy organizowaniu tyłów należy obowiązkowo przewidzieć koniecz­
ność przygotowania i v/ysunięcia do miasta części transportu pułków 
i dywizji wraz z zapasami.tych środków matoriałow/ch, które są naj- 
int ansywnie j zużywano w walkacli ulicznych.
VJ okresie ciężkich walk o opanowanie dużych miast, stanowiących 
v/ażno ośrodki przemysłowe i stolice państw - w prz/padi<ach braliu 
innych możliwości należy rozmieszczać w mieście inne oddziały i pod- 
ioddziały tyłowe. W szczególnych przypadkach, odległość składów 
pułkowych i batalionu medycznego dywizji może dochodzić do 3-10 km 
od linii frontu.
17 ta!<iclt przypadkach nio należy rozmioszcza«: oddziałów i pododdzia-

10



łów tyłowych w cuntruiu miasta, szczególnie w rejonach o za- 
budov/ie drewnianej, lub w pobliżu składów mat er iałóv«; łatwo­
palnych, ani toż V/ pobliżu węzłów kolejowych, dużych mostów 
i ważnych obiektów przemysłowych stanowiących opłacalne cele 
udorzeń bronię jędrowę.

IV calu ochrony ludzi z oddziałóv; i pododdziałóv; tyłowych 
należy v//korzystać urzędzenia miejskie z ich ukr/ciami,schro- 
na„ii, tunelami przelotowymi i stacjami metra oraz podziemnymi 
kolektorami różnych sieci gospodarki komunalnej.

Przev;idywane miejsca rozmieszczenia pododdziałów i oddzia­
łów tyłowych należy starannie rozpoznać w zakresie napromie- 
niovjania i skażenia środkami chemicznymi. Zabrania się roz­
mieszczania pododdziałów i oddziałów "tyłowych w miejscach nie- 
rozminovi/an ych.

Bioręc pod uwagę ograniczony widoczność, dużo podobieństwo 
ulic, jednakowy widok zburzonych budynków i znaczny liczbę 
ukryć zajętych przez pododdziały, miejsca rozmieszczenia tyłów 

i dojścia do nich należy oznaczyć dobrze widocznymi wskaźnikami^ 
Przy rozmieszczaniu niektórych pododdziałów i oddziałóv^ tyłowych 
wewnytrz częściowo zburzonych ujzydzoń komunalnych, należy wybie­
rać dla nich i wzmacniać ukryciu V4 odpowiedniej odległości od 
ścian, vtj.nie mniej aniżeli półtorej wysokości budynku.

Przebywanie miejscowej ludności pomieszczeniach przeznaczo- 
r\ych do rozmieszczenia tyłów jest niedopuszczalne.’

Wraz z przeniesieniem działań bojowych głyb miasta, podod­
działy tyłowe batalionów przemieszcza się za swoiiiłi batalionami 
tal'., aby ich odległość od przedniego skraju wyniosła nie więcej 
aniżeli 1 'km dla batalionowych punktów medycznych, a dla plutonów 
zaopatrzenia /gospodarczych/ i drużyn romontovjych_j- 3 kjTiĵ

Kompanie medyczne i kompanio remontowo pułków przemieszcza się, 
w zależności od przebiegu walki, do dwóch razy na dobę: pierwszy 
raz - po vjykonaniu przez pułki zadania następnego, i drugi raz, gdy 
pułki wyjdę na rubie.ż zadania następnego dyv*;izji. Pożostałe podod­
dział'/ fyl owo pułków oraz batalion medyczny i batalion remontowy 
dywizji celowe jest przoi.tieścić tylko raz na dobę - w zależności 
od potrzeb ś r od k ó w j>i a t u r i a ł o c h pododdziałach i możliwości ewa-_
'..uncji rannych oraz uszkodzonej techniki. Pozostałe oddziały tyło­
wa d.oiizji, w zależności od warunków i v;ielkości miasta, zostaję

w poprzednim rejonie, albo przybliżaję się do wojsk i rozv/iJajn na
—  -



sk,ri?J.UL Ilia sta.
Z chwilę zakończenia działań boJov/ych w mieście pododdzia- 

/ ły i oddziały tyłowe wychodzę z jego obszaru i ześrodkowuję się 
^  rejonach wyznaczonych poza miastem.

Spore trudności w organizacji tyłów mogę wyniknęć podczas 
przygotowv'wania dróg dowozu i ewakuacji w miarę przenoszenia 
działań w głęb miasta. Trudności te vr/nikaję z potrzeby wykona­
nia większego zakresu prac przy oczyszczaniu ulic z zawałóv;, ba­
rykad i szczętków murów, gaszeniu pożaróvi, jak również z braku 
przejść pomiędzy ulicami. W tych warunkach komplikuję się możli­
wości zastosowania środków mechanizacji robót drogowych, a tym 
sarnym obniża się wydajność prac pododdziałów inżynieryjnych-.

Rejony, na które wykonano uderzenia jędrowe, mogę być na tyle 
zatorowane odłamkami zburzonych budynków, że na t/ch kierunkach 
nie można będzie w/korzystywać ulic jako dróg dowozu i ewakuacji. 
Drogi dowozu i ewakuacji należy wyznaczać i przygotowywać V7 rejo­
nach miasta o zabudowie prostopadłej, z ulicami szerokimi i posia- 
dajęcymi ulepszonę nawierzchnię. W miastach o starej zabudowie - 
promienisto-pierścieniowej lub mieszanej - z ulicami węskimi 
i krętymi, często kończęcymi się ślepymi zaułkami, w/godniej jest 
v'j/znaczać drogi dowozu i ewakuacji biegnęce przez place, parki, 
sad/, alejo, podwórka oraz wyłomy w ogrodzeniach. W pierwszej ko­
lejności należy wykorzystywać ulice oczyszczone,przez oddziały 
inżynieryjne dla potrzeb manewru wojsiiat.ii. '.V razie potrzeby, do 
przygotowania dróg dowozu i ewakuacji można w/korzystać miejscowę 
ludność - o ile nie została ona uprzednio przesiedlona przez prze- 
ciwnika.. ’

W pododdziałach i oddziałach do dostarczania środków materiało- 
v';/ch i ewakuacji porażonych i chorych można wykorzystywać podziem­
ne odcinki metra i różnego ,przeznaczenia kolektory i kanały.

No drogach dowozu i ewakuacji należy zorganizować regulację 
ruchu. Liczbę posterunków regulacji ruchu określa się w zależności 
od charakteru zabudowy miasta, układu ulic, ilości i wielliości 
^slcażonych odcinków terenu, przepraw przez przeszkody wodne i nie­
bezpiecznych miejsc do przejazdu samochodów.

Do obowięzków reguluję'cych ruchem, oprócz ogólnych zadaii, należy 

kierowanie transportu tymi ulicami, które zostały w/brane .i przygo­
towane? do dowozu i ewakuacji; wzbranianie zatrzymywania się i sku-
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piania eatnochodów na akczyżowaniach i placach obserwowanych 
przez przeciwnika; kierowanie transporto z ulic ostrzeliwa­
nych i skażonych na drogi obejścia; utrzymywanie dyscypliny 
marszu i przestrzeganie maskowania.
Przy regulacji ruchu' stosuje się również wskaźniki oznacza­
jące kierunek marszu, odległości do głównych ulic i placów, 
wyjazdy z miasta oraz nazwy ulic.
W komunikacji podziemnej szczególnie dokładnie oznacza się wyj­

ścia na powierzchnię i' powroty w punktach krzyżowania się pod­
ziemnych dróg. '

. Ponieważ oddziaływanie nowymi środkami walki na pododdziały 
i oddziały tyłowe może mieć w mieście znaczące skutki, a napady 
pojedyńczych grup przeciwnika i wrogo nastawionej ludności 
miejscowej będą częstsze aniżeli w warunkach polowych, zdecydo-

7
wanie wzrasta znaczenie obrony i ochrony tyłów.

Dla potrzeb ochrony należy zwiększyć wytrzymałość ukryć - 
w obiektach wykorzystywanych do rozmieszczania tyłów - na oddzia­
ływanie fali uderzeniowej i zawalenia pod dodatkowym ciężarem 
zburzonych pięter.

Likwidację skutków uderzenia jądrowego przeciwnika w rejonach 
rozmieszczenia tyłów /usuwanie zawałóv;, wydobywanie zas/panych itd/ 
prowadzi się zawczasu wyznaczoną i przygotowaną grupę ratunkowo- 
ewakuacyjną. Do prowadzenia prac ratunkowych mogą być wykorzystane 
znajdujące się w mieście wyciągarki, dźwigi i inna podhośniki.

Przy likwidacji skutkóiAf uderzenia jądrowego przeciwnika na dro­
gach dowozu i ewakuacji umacnia się objazdy rejonów wybuchów, a w 
szczególnych przypadkach przeprowadza eię dezaktywację ulic.

środki i sposoby dezaktywacji wybiera się w zależności od sy­
tuacji,, rozmiarów odcinków podlegających dezaktywacji i rodzaju 
nawierzchni ulic. Do dezaktywacji ulic z ulepszoną nav,;ierzchnią 
należy wykorzystywać maszyny polewająco-myjące i zamiatająco-zbie- 
rające, znajdujące eię w gospodarce komunalnej.

Obronę tyłów podczas walki w mieście organizuje się na zasadzie 
punktów oporu.
\iV budynkach mieszkalnych i innych budowlach przębija się dodatkowe 
przejścia w ścianach i stropach. Okna i drzwi zastawia się cegła­
mi, zostawiając otwory obserwacyjne i strzelnicze. Niewykorzystywą- 
ne przejścia wewnątrz budynków barykaduje się, a przejścia podziem­

ne prowadzące w stronę przeciwnika zagradza się poza rejonem ty^ów.
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Przy organizov'>/aniu obrony i ochrony należy w pododdziałach 
i oddziałacli tyłowych wystawić uzupełniajęce posterunki WGV''mqtrz 
obielitów t/łowych. Wejścia do pomieszczeń podziemnych, wykorzysty­
wanych do rozmieszczenia tyłów, ochrania sig posterunkami całodo­
bowymi. Z nastaniem ciemności, w rejonach rozmieszczenia tyłóvi 
oryahizuje się pat rolov''/anie. Całodobowej ochronie podlegają także 
źródła wody w/korzyst ywane dla potrzeb wojska, i iniejscov/ej lud­
ności,

VI budynkach i pivinicach przygotowuje się sprzęt przeciv/pożarowy , 
tłumnice ognia i skrzynie z piaskiem. Posiadane zbiorniki, beczki 
i inną tarę napełnia się wodą. Przed wejściami do piwnic i suteren 
wykonuje się progi z cegły lub ziemi wysokości 10-15 cm - chroniące 
pomieszczenia przed płynącą, palącą się mazią napalmową.
Do gaszenia pożarów wykorzystuje się ludzi z pododdziałów i oddzia­
łów tyłowych. Przy dużych ogniskach pożaróyj do ich likwidacji wyz­
nacza się pododdziały z drugiego rzutu i odwodów, a także vvykorzystu- 
je się miejscowe środki przociwpożarov;e.

2.1. Zabezpieczenie materiałowe

Potrzeby środ!;ów materiałowych dla dywizji określa się 
w oparciu o: zadanie bojowe;, przewidywany czas trwania dzia­
łań o miasto; charakter obrony przeciwnika; stopień przygoto- 
v''/ania v/ojsk do prowadzenia walk ulicznych; warunki stosowania 
techniki bojowej i innego sprzętu.

W ogólnej ritasie środków materiałowych, które codziennie
zużywa d/v«jizjo w walce o itiiasto, najwięcej będzie amunicji - - 
szczególnie do haubic i moździerzy.’

Analiza faktycznego zużycia amunicji w walkach o większe 
miasta hitlerowsl<ićh Nioiitiec i jej sojuszników, a także doś­
wiadczenia ze szkolenia i ćwiczeń powojennych pozwala stwier­
dzić. że przy zrlobywaniu miasta z marszu dywizja w pierwszym 
dniu wallii może zużyć 0,8-1,3 jo amjjni^cjj^

rriio t n i -moździerzowej; 0,5-0 , ijioc^ołgowe j ; i,0-1,5 jo prz-.

r>v̂ »j i nkoło 0.3 jo G t r z o 1 e cd ęiej,.
natarciu zJ^po.iri.dniej styczności z nle!)rzyja' i dem 

rozchód amunicji a rt yier/j skdej i muździorzowo j v/zro 'na.c
Jo 1.5 - 2 . j do 0.7-i_yO j o; prze c i w i ot ni «'.zc^U o

(.1 oj>'
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r. ogólnego zużycia amunicji przez artylerię przeciv'/lotni- 
czg połowa przyp dać będzie na prov/adzenie ognia do lotnic­
twa przeciwnika, pozostała .część - na strzelanie do celów 
naziemnych, szczególnie na strychach, poddaszach i górnych 
piętrach budynków.

Uuźe zużycie amunicji wynika z konieczności obezwładnia - 
nia i niszczenia przeciwnika ukrytego za wytrzymałymi ka­
miennymi fundamentami i ceglanymi, będź betonowymi ścianami, 
w bunkrach i żelbetowych kopułach. Przy tym, liczne cele 
maję małe wymiar/ /2-4m^/, i do ich zniszczenia lub obezwład­
nienia trzeba prowadzić ogień na wprost. Oprócz togo, znaczna 
ilość widocznych celów zmusza nacierajęce pododdziały do sta­
łego ostrzeliwania z broni maszynoyjoj otv;orów okiennych 
i drzviiowych przed każdym przesunięciem w głęb obiektu ataku.

W miarę wychodzenia wojsk na przeciwległy, kraniec miasta 
opór przeciwnika będzie nadal narastał, a manewrowoóc arty­
lerii, w zwięzku ze zniszczeniami na ulicach, zmniejszy się,
W rezultacie,liczne zadania trzeba będzie wykonywać głównie 
ogniem broni strzeleckiuj, Dlatego w kolejnych dniach walki 
zużyciB-amunlcj i przez artylerię nazlomnę^Tiróździorze i czołgi 
może w/noeić v/ clęgu ^oby 0^3-0,5 jo~i a~2Tc) broni st rzelel:-“ ' 
klej - 0,6 jo. — -----------

Zużycie paliwa w cięgu doby walki o miasto, jak wskazuję 
doświadczenia, będzie znacznie mniejsze aniżeli vi warunkach 
polovvych, 1 może wynosić w natarciu z marszu: benzyny samocho­
dowej - d o  0,3 jn, oleju napędowego - do 0,7 jn; natomiast 
w natarciu z bezpośredniej styczności:benzyny samochodowej 
-•0,15 jn, oleju napędowego - do 0,5 jn. Przy określanip roz­
chodu paliwa należy mieć na uwadze, że czołgi w walkach ulicz­
nych muszę nieprzerwanie manewrować, aby uniknęć oddział'/wa- 
nia ogniowego środków przeciwpancernych przeciv;nika. Dtęd wyni- 
kaję znaczne dysproporcje pomiędzy głębokościę wykonywanego za- 
ditnla a wielkośclę zużycia paliwa przez nie. Dlatego przy okres- 
•laniu zużycia oleju napędowego na dobę walki V4 iiiieście należy 
uwzględniać i-N/iększy aniżeli w innych warunkach y^pjlł^ y n n i k  ma - 
jiewrotyości czołgów; według doświadczeń miniony 
on _średnio 3-4.

Uo zniszczenia bronionych obiektów i chłopienia (junktów
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ogniow/ch przeciwnika w walkach ulicznych szeroko stosowa­
ne będę materiały wybuchowe i środki dymne. Każdego dnia 
dywizja może potrzebować około 1-12 t materiałów wybucho- 
w/ch, tj.po około 0,8-1,0 t ba każdy batalion pie^Hbty ^
i do 1,0 t na grupę niszczenia, tvjorzonę w .każdym pułku 
zmechanizowanym.

Potrzeby środków dymnych w dywizji określa się na 
20-25 świec dymnych na każdę kompanią piechoty, 2-3 świece 
jTa_każdi^ obsługę działa i moździerza^^j^.,^ świec na ka^ę^gru- 
pę 8^zereci<ę^osłanięj4£ijg^..dziaianip_czołgów.
“Oprócz tego, każdy żołnierz kompanii piechoty powinien posia­
dać 2-4 ręczne granaty dymne. Po 5-6 takich granatów pov./inno 
być przy każdej obsłudze działa i moździerzami po 6-12 grana­
tów w każdym wozie bojowym, Łęcznie, w tbkim wypadku, dywizja 
może potrzebować do 1500 świec dymnych i do 700Ó ręcznych gra­
natów dymnych.

Duże znaczenie przy organizowaniu zabezpieczenia materia­
łowego dywizji nacierajęcej w mieście ma zaopatrzenie w wodę,
Z poczętkiem natarcia, lub przy uderzeniach jędrowych wykona­
nych na miasto wcześniej, wodocięgi zostanę uszkodzone.
Na przykład, w czasie działań bojowych w BERLINIE z 16 stacji 
wodo cięgow ych niszczonych b y ł^i^TT^DTa t ego' "też brano wodę 
z ulicznych hydrantów, które z wielkim trudem mogły zaspokoić, 
potrzeby wojsk i mieszkańców. W czasie walk w BUDAPESZCIE by­
ło na tyle trudno z zaopatrzeniem w wodę, że wojsko często 
zmuszone było w/korzystywać wodę ze stawów, sadzawek i zbior­
ników dekoracyjnych.
Podczas uderzeń -atomowych na NAGASAKI i HIROSZIHę miasta te 
w pierwszych minutach po wybuchach zostały bez wody; w wyniku 
zapadnięcia się gruntu o 0,3 m linie wodocięgowe uległy 
zniszczeniu.na odcinku 600 m od centrum wybuchu.
Obecnie potrzeby wody wzrosły wielokrotnie.
Dlatego też należy uwzględniać to, że wojska będę zaopatryvJo- 
ne w wodę tylko z sieci wodocięgowych, natomiast ze studni 
i zbiorników v/odnych czerpać wody do celów spożywczych nie 
wolno.
Trzeba będzie dowozić ję z tyłów lub pobierać z odkrytych 
zbiornikóv>j w obrębie miasta.
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Ubowigzkowo nalaży brać pod uwagę wszystkie źródła viody 
znajdujące się w pasie natarcia dywizji, określić ich 
v;ielkośc i sposoby pobierania, a także otoczyć ochronę 
działające dotychczas oraz zdobyte u przeciwnika stacje 
wodociągovye i oczyszczalnie. Do dowozu i przechowywania 
wody, oprócz cystern wodnych, można wykorzystywać tarę- 
wojsk inżynieryjnych i tarę przystosowaną ze środków miejs­
cowych.

Wielkości zapasów środków materiałowych w dywizji usta­
la się każdorazowo w zależności od warunków zdobyyjania 
miasta.

Podczas natarcia z marszu wielkości zapasów środków ma­
teriałowych w dywizji będę podobne jak w Vi/arunkach polovjych, 
Jednakże obov«ięzkowo należy przewidzieć wzmicnienie trans­
portom dywizji czołowych oddziałów i pododdziałów mających 
zadanie rozpoznać przeciwnika i uprzedzić go w podejściu do 
miasta. Jest to konieczne po to, aby zapevinić samodzielność 
działań bojowych oddziałów i pododdziałów pierwszego rzutu 
nacierających z marszu, lub utrzymujących ważne obiekty 
w mieście do czasu podejścia sił głównych dyv'/izji.
Oprócz tego, przydzielone czołowym oddziałom 1 pododdziałom 
środki-materiałoy^e na transporcie dywizji można będzie Vy//ko- 
rzystać do wzmocnienia taktycznego desantu śmigłowcowego, 
który może być wysadzony w tych przypadkach z dywizji w Obrę- 
blrO. miasta, i z którym powinny współdziałać oddziały' ! podod­
działy pierwszego rzutu.

Przed uderzeniem na miasto celowo jest zgromadzić zapasy 
środków materiałowych w następujących ilościach; amunicji^ 
artylefy^kle^TipBoiBzlerzowe.l 2-2,^ jo; do broni strzeleckiej
- do 1,25 jo; pozostałych rodzajów amunicji, paliwa i żywności
- Vił prz^zldłach riorm zapasów ruchomych.'

Istotną rolę w uzupełnianiu zapasów ruchomych w czasie 
walk w mieście mogą spełnić środki materiałowo zdobyte u prze­
ciwnika, a także znajdujące się w składach i bazach miejskich.

W przypadku dużego tełiipo natarcia i po opanowaniu licznych, 
dobrze•przygotowanych paąów obrony na podejściach, dywizja mo­
że dojść do miasta z obniżonymi zapasami środków materiałow/ch. 
Wymagać to będzie dużego nasilenia pracy transportu p o d c z ^_
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pr2ygotov/oh do v/oll<i i w trakcio jej prowadzenia podczas 
opanowywania miasta. Wskazuję na to wnioski z Wielkiej Woj­
ny Narodowej, Na przykład, 29 KPanc.Gw, podszedł pod POZNANI 
po marszu z walkami rdwnym 340 km* ,
Ma poczętku natarcia - 24,1.1945r, - korpus posiadał zapa­
sy amunicji w 27,74 i 8,2 DP.GW, średnio w wysokości 0,7 jo,
W 39 DP.Gw,w ch?iili rozpoczęcia walk o POZNAfl, zapasy pali­
wa wynosiły ledwo 0,36 jn.

Dla lepszego zabeapieczenia pododdziałów w środki mate- 
riałoY^e może zachodzić potrzeba iodsiadania bezplecząych 
przejść przez ostrzeliwane ulice. W niektórych przypadkach 
amunicja i żyv/ność mogę być dostarczane do pododdziałów po­
przez dachy i strydhy.
Transport ze środkami materiałow/mi 1 żołnierzy przeznaczo­
nych do prac przeładunkowych doprowadza się do miejsca prze­
znaczenia przy wykorzystaniu przeYiodników znajęcych położe­
nie pododdziałów tyłow/cK i liniowych, specyfikę dróg dowozu 
i posiadajęcych zdolność szybkiej orientacji w nieznanym 
mieście.

Aby bezpiecznie rozśrddkować i przegrupować transport 
w czasie, dowozu środków materiałowych można organizować 
jego przemieszczanie oddzielnymi ulicami, jednymi do frontu 
i odwrotnie drugimi. ^

V/ oddziałach i pododdziałach czołgów - jak wskazuję doś­
wiadczenia z wojny - dużę efektywność daje taka organizacja 
dowozu, w której po kilka samochodów z amunicję i paliv/em 
przemieszcza się za v/ydzielonę grupę czołgów działajęcych 
w obrębie .jednej ulicy. Samochody te zwykle przemioszcżaję się 
za wozami bojowymi w odległości 400-500 m, pod ochronę strzel­

ców/, a środki materlałow/e przekazuje się do wozów bojowych 
V/ okryciach, lub przy kolejnycm ir/yprowadzeniu czołgu z walki,

2«2 , Z n b c z p ic c z e n io  t e c l in lc z n o .

Natarcie W mieście charakteryzuje ąię ogromnymi i.iożliwoś- 
ciami inanewrow/mi czołgów i w/sol<ę skutocznościę przeciwpan­
cernych środków ogniow/ch, w rezultacie czego straty wozów - 
bojowych od broni konwoncjonalnoJ mogę w cięgu. doby dociiodzić 

od stanu etatowego.
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Ofyrdoz t&go, pt>dlcza8 walki w mieście o 5-10^ w etodiin* 
kti do tMarunków polimych zwl^keza się straty sprzętu bojo- 
W gs z przyczyn eksploatacyjnych, z uwagi na ujemny wpływ 
utwardzonych.nawierzchni dróg na układ jezdny* ^

wydhodzgc z charakterystyki oddziaływania Uderzaó ję -  
drowych na prz‘amyał ł  urządzenia komunalna» można eędzić,' 
ża wiiękozodć sprzętu samochodowego 1 artyleryjskiego bę­
dzie uazkodzona odłamkami budynków i s^dejęcymi konetruk- 
ojamiż co żnaoznie zwiękezy liczbę remontów bieżęcych 1 
śradnidh w ogólnej etrukturze strat,

Óo dłaóclwoóci zabezpieczenia tachnicznego, wynikaję- 
oyeh ze eposobu wykurzyetbnia techniki i uzbrojenia w wral- 
kseh ulicznych i  z oharakteru samego miasta zalicza alę:
-  koniet^zność organizacji remontów w bezpośredniej etycz-

•f
naści z nieprzyjapielem;

-Vtrudności prowadzenia ewakuacji Uazked:^onaj techniki, 
ż uwagi na duże zniazczenie u lic  1 olęgłego oddzlaływa- 

'**‘ni3  pr»d-Gi¥icika ogniem broni strzeleckiej 1 maszynowej 
na podejdolach do obiektów eerakuacji;

ł'
-  małg głębakaśc obserwacji przednich rejonów miasta, 

utrudniajacę atoeowanie technicznych środków obserwacyj- 
nyich na palu walki;

-  ekupienle środków remont owo-owak uacy j nych, wynikajęca 
z prowadzania dzlałaó bojowych na kilku kierunkach;

-  d ługi azaa przebywania pododdziałów i oddziałów remonto­
wych w jednym rejonie w zwlęzku z mniejazę an iżeli w wa­
runkach palowych częatotllwośclę loh przemieszczenia
w clęgu doby walki, co zmniejsza straty czasu nieproduk­
tywnie wykorzystywanego i pozwala w pełni wykorzystać 
war ez t at y r eman t owa;

- wlę.ksza m,o.żliwoścl wykorzystania bazy miejscowej , warszta­
tów i garaży w mieście do remontu i obsługiwania techniki 
bojowej 1 zwiększenia tym samym Ich rozpoznania technicz- 
n.ego.

Ponieważ w warunkach miejskich czo.łgi nie będ^ mogły na­
cierać v^zdluż jednej ulicy siłami większymi aniżeli kompania» 
a budowle oilejakie ograniczę głębokość i szerokość pola ob- 
9oVvvacJ 1, należałoby w batalionach 1 pułkach czołgów posiadać
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tekę liczbę posterunków obserwacji technicznej i grup re­
mont owo-ewekuecyjnych, aby zebsżpieczyó działania bojowe 
na każdej z ulic, >

f^osterunkl obserwacji technicznej przemieszczaję się 
za ugrupowaniem kompanii czołgów, nie odrywajęc się od nich 
nia wlęeaj anilsli na 300 m, a grupy remontowo-eifrakuaoyjne - 
500 n. U^kodzony sprzęt techniczny, niezależnie od stopnia 
uszkodzenie, ewakuuje się środkami grup ramontowo-ewakuacyj- 
nyeh w pobliskie ukrycia- /w podwórza.zaułki itp«/, gdzie do­
konuje się jego przeględu lub rómontu> będż też przekazu^je 
pododdziałom ewakuacyjnym wyższego szczebla. EWakuację uszko- 
dzonyell czołgów ze strefy bezpośredniego ostrzału i ze. strefy 
neutralnej można prowadzić wozami bojowymi. W celu zamaekowa- 
nla ewakuacji szeroko stosuje'aię środki dymne^ również i no­
cy, gdy na Ulicach jest jasno od pożarów lak i w dzieó. Wozy 
bojowe wymagajęce remontu bieżęcego o małaj pracochłonności 
i znajdujęee się w strefie ognia obserwowanego mogę być re­
montowane w miejscu uszkodzenia siłami brygad remontowych wy­
syłanych ze składu kompanii remontowych pułków oraz batalio­
nów remontowych dywizji,

W  związku z dużymi trudnościami w ewakuacji wozów bojo­
wych po zatarasowanych ulicach oraz znacznym obniżeniem ma- 
newrowości 1 ograniczeniem możliwości ewakuacyjnych w czasie 
walki w mieście, punktów zbiórki uszkodzonego sprzętu się nie 
organizuje. Mogę one być rozwinięte jedynie w przypadku maso­
wych strat ponoszonych Od udsrzeń Jędrowych.
Punkt zbiórki uszkodzonego sprzętu - w tym wypadku - wyzna­
cza się w części nie zabudowanej. na dużym podwórzu lub sze­
rokiej ulicy blegnęcej równolegle do linii frontu 1 przeci­
na jęcej te magistrale, na któryc.h mogę działać czołgi.,

Zabezplećsenlo medyczne.

W przypadku natarcia na miasto z marszu straty sanitarne 
w dywizjach od broni konwencjonalnej - Jak wskazuję doświad­
czenia wojenne - nie przekraczają w clęgu doby walki 1-1,5% 
stanu osobowego dywizji. Największe straty sanitarne od"broni 
konwencjonalnej powstanę podczas natarcia z bezpośredniej 
styczności) mogę one w clęgu doby walki wynosić 3-5% i więcej.
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w ogdinoj licsbi« «trat eanltarnych snaosny ciężar-Jakoś­
ciowy aa^aę ciężko ramii z poatrzalami w głowę i piarai.

paioli na oddalały dywia^i aoatanę wykonana udaraenia 
Jędrowa» to atraty aanitarna - w porównaniu a warunkami Po­
lowymi - w caaaia natarcia na miaato anaoania wzrosnę« Wyni­
ka to praada wszystkim a afaktywnośoi baapośradnisgo oddzia­
ływania broni JędrowaJ« Oprósz tsgo awiękaaa się liczba î an- 
nych od'odłamków eagiat« aakła. a takża w wyniku zawałów 
4 pożarów.

3ak wskazuję doówiadsasniai a ogólnaj Hozby porażonych, 
w wynżku atoaowania broni Jędrows^do^ S5% l>ędzŁe kontuzjowa- 
nyeh, do - poparzonych, a u występ! choroba popro­
mienna*

W awlęaku.a tym. ża walkę w inieśoia prowadBci się przede 
Wszystkim podaddaialami działajęoymi na licznych, często izo- 
lówanyełi od siabis kierunkach, a ogólna liczba rannych wzras- 
'ta. zwiększaję aię potraaby oaoboWe służby medycznej, a szcze- 
góinia sanitariuszy*
Ssnitariusay praydziala się do każdego plutonu« lub innego sa­
modzielnie daiałajęcego podod<^alału.Oprócz tego. zwiększenie 
aapotraebowania na aanitariuaay wynika z dużyćh strat ponoszo­
nych praaz nich w strefie dzlałah bojowych i z konieczności 
wykorzystania w więkaaym*atopniu sanitariuszy noszowych do wy­
noszenia rannych za zburzonych urzędzeó. Zobowięzuje to dowód^ 
ców yvśzyatkioh azczabli do zwracania szczególnej uwagi na 
ukompletowanla pododdziałów i oddziałów medyoznych w pereonal 
tej kategorii i utworzenie jago rezerwy przy ezefie służby 
zdrowia dywizji i etarezym lekarzu pułku.

Konieci^eść terminowego udzielania pomocy medycznej może 
wpłynęó na potrzebę organizowania grup specjalnych w batalio- , 
naohfZ nieetatawyoh sanitariuszy, do wydobywania rannych z,bu­
dynków, piwnic, podziemnych urzędzeń 1 wycięganla Ich spod 
zawaliek. Do tego calu włącza się również z kompanii i,bata­
lionów medycznych pododdziały zbierania i ewa,kuacjl rannych.

V

Grupy*do poszukiwania rannych pracują według wytycznych dowód­
ców pododdziałów 1 podoficerów sanitarnych batalionów, którzy 
wyznaczają im obiekty lub wskazują kierunki poszukiwań. 
Sanitariusze i grupy poszukiwania przesuwają aię za plutonami 
i kompaniami, udzielają pierwszej pomocy rannym, wynoszą
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i /grupuję ich w kompanijnych gniazdach rannych, lub ukry- 
ciach /piwnicach, schronach podziemnych itp./ zabozpiecza- 
jęc przed powtórnym zranieniem. Miejsca ukrycia rannych na­
leży kopiecznie uwidocznić umówionymi znakami /napisami na 
ścianach, wywieszaniu kawałków gazy lub bandaży v/ oknach, 
przy pompach wodnych itp./.

Przy wynoszeniu rannych ze strychów i piwnic przoz wy­
łomy w stropach i ścianach, sanitariusze ubezpieczają się 
pasami, pałatkami i innymi podręcznymi środkami,
Końcowę ev;akuację z kompanijnych gniazd rannych i ukryć do 
batalionowych punktów medycznych prowadzi się otatoy/ym 
transportom sanitarnym i przydzielonymi batalionowi środka­
mi do wynoszenia i wywożenia.

I

W zwięzku z tym, że w działaniach bojowych w mieście 
punkty medyczne rozviijaję się na bliższych odległościach, 
częstym zjawiskiem może być ewakuacja rannych z pododdzia­

łów bezpośrednio do pułkowych punktów medycznych lub z ba­
talionowych punktów medycznych do dywizyjnych punktóy/ medycz­
nych ,

Przy organizowaniu zabezpieczenia medycznego dywizji na­
cierającej na miasto zwraca się dużę uwagę na zabezpieczenie 
dróg ewakuacji medycznej. Szczególnie dokładnie powinny być 
oznaczone drogi ewakuacji od przedniego skraju do batalio­
nowych i pułkowych punktów medycznych, gdyż na tych odcin­
kach naziemne drogi mogę łęczyc się z podziemnymi przejścia­
mi i cięgami komunikacyjnymi w piwnicach.

W celu przyspieszenia ewakuacji rannych pułkowe punkty 
medyczne należy rozwijać na tych ulicach, na których sku­
pia się główny wysiłek nacierajęcych pododdziałów. Przy ta­
kim rozmieszczeniu punktów medycznych większość rannych, mo- 
gęcych chodzić, łatwiej będzie się orientować i .szybciej 
dotrze do wyznaczonych miejsc - etapów ewakuacji.

Oeśli opanowanie miasta poprzedza przełamanie zewnętrzne­
go pierścienia obrony, to dywizja może otrzymać dodatkowo 
z armii medyczny batalion wzmocnienia, który należy wykorzys­
tać do zabezpieczenia walki za zewnętrznym pierścieniem, a ba­
talion medyczny dywizji do zabezpieczenia walki wewnętrz 
miasta,

_____Przy opanowywaniu miasta z marszu należy przewidzieć
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wzmocnienie oddziałów 1 pododdziałów środkami medycznymi 
/epecjalletaml 1 transportem sanitarnym/ za składu bata­
lionu medycznego^dywlzJi.

Zabezpieczenie przeciwepldemiczne 1 przedsięwzięcia 
sanitarno-higleniczne w okresie walki w mieście nableraję 
szczególnego znaczenia. Powaine zagroZenie dla utrzymania 
pomyślnego stanu epidemicznego wojsk stanowi naruszenia 
normalnej pracy wodoclęgów, kanalizacji, sieci wodnej 
i burzowej oraz trudności*w oczyszczaniu pola walki z po­
ległych żołnierzy. Stwarza to zagrożenie rozprzestrzenia­
nia się chorób zakaźnych wśród mieszkańców miasta. W licz­
nych przepydkach przeciwnik może wcześniej świadomie roz- 
przest rzeniać wśród ludności środki biologiczne«

W balu terminowego zapobieżenia masowym zachorowaniom
» /  I

wśród wojsk, służba zdrowia dywizji /pułku/ powinna orga­
nizować nlsprzarwane rozpoznanie sanitarno-epidemiczne re­
jonów miasta odebranych przeciwnikowi, szczegółowo kontro­
lować etan sanitarny terenu, źródeł wody, stacji wodoclę- 
gowych 1 filtrów wody oraz określać przydatność środków 
8|>ożywczych zdobytych u przeciwnika i znajdujęcych się 
w składach miajskich. Kontakty żołnierzy z mieszkańcami nar 
leży ograniczyć, a korzystanie z ich przedmiotów codzlenn'e- 
go użytku powinno być zabronione.

^sżeli w uchwyconych rejonach miasta nie będzie mlejsco* 
wej. służby zdrowia, wówczas niezbędne przedsięwzięcia, ma- 
jęce na celu zapobieganie rozprzestrzenlanla ślę chorób za­
kaźnych wśrćd mieszkańców oraz zapewniajęce terminowe wykry­
cie 1 izolację chorych, przeprowadza służba medyczna armii 
1 dywizji.

3. WŁAŚCIWOŚCI ZABEZPIECZENIA TYŁOWEGO DYWIZOI 
W CZASIE OBPONY W MIEŚCIE

W calu zapewnienia samodzielności działań bojowych 1̂ długo­
trwałości oporu w naznaczonych rejonach,! po to, by stworzyć moż' 
liwla najlepsze warunki dla dowozu 1 ewakuacji, pododdziały tyło* 
we batalionów' rozmieszcza się bezpośrednio w batalionowych rejo­
nach obrony w odległości do 1 km od przedniego ekraju.

Pułkowe punkty medyczne i kompanie remontowe pułków również
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rozftiieszcza się do pracy w mieócia, rozwijajęc je za ugrupowa­
niem bojowym, w odległości 4-5 km pd przedniego skraju. Pozos­
tałe pododdziały tyłowe pułku i oddziały tyłowe dywizji zazwy­
czaj rozmieszcza się w obrębie miasta lub na jego skraju. Przy 
obronie dużego miasta składy pułkowe i batalion medyczny dy- 
v/izji - w razie potrzeby - rozmieszcza się w mieście, rozwija- 
jęc je za ugrupowaniem bojowym dywizji w odległości 8-10 km n 
od przedniego skraju.

Pododdziały tyłowe pułku czołgów,rozmieszczajęcego się 
zwykle poza miastem, powinny znajdować się w stałej gotowości do 
wyjścia za pułkiem w razie wykonywania przeź niego kontrataku 
na przeciwnika obchodzęcego miasto. -

W razie zniszczenia lub skażenia głównych rejonów rozmiesz­
czenia, będż włamanie się przeciwnika w głęb naszej obrony 
1 uchwycenia przez niego sęsiednich rejonów oraz w przypadku ob­
chodzenia przez niego miasta i stworzenia tym samym niebezpieczeó- 
stwa dla oddziałów i pododdziałów tyłowych, rozmieszczonych na 
skraju miasta lub poza jego obrębem, przemieszcza się je do rejo­
nów zapasowych. __

Zużycie środków materiałowych w dywizji w pierwszym dniu na­
tarcia przeciwnika może wynosić: amunicji artyleryjskiej, moździe­
rzowej i czołgowej - do 1,2 jo; przeciwlotniczej - do 1,5 jo; 
strzeleckiej - do 0,5 jo; paliwa: benzyny samochodowej - do 0,1 jn, 
oleju napędowego - do 0,25 jn. W kolejnych dniach obrony miasta 
potrzeby amunicji - oprócz przeciwlotniczej , anlżaję się do
0.25 - 0,4 jo.
Zużycie materiałów wybuchowych na rozbudowę pasa obrony dywizji, 
z uwzględnieniem potrzeby niszczenia budowli i mostów, wynosi 40-60t.

Duże potrzeby środków materiałowych w dywizji, możliwość całko- 
v/it0(jo blokowania miasta przez przeciwnika, liczba przeszkód wodnych 
w obrębia miasta - rozdzielając wojska od ich tyłów - warunkuję po­
trzebę- posiadania w dywizji dodatkowych zapasów amunicji, materia­
łów wybuchowych, środków oświat lajęcych i sygnałowych, środków dym- 
jiycji, wody i materiałów medycznych.
Dodatkowe zapasy środków materiałowych gromadzi się pierwszej ko­
lejności w batalionach rejonach obrony i w kompanijnych punktach 
oporu, w wysokości; amunicji - nie mniej aniżeli 1,0 jo, wod’/ nio 
mniej niż trzydniowe potrzeby.
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Zr̂ aoaite cwftyei« aiM#łilcji i ko^ieosnaść jaJ utrśynywania w więk^ 
aayoh ilośoiaoli prsy Iwdtiaoh i apraęoia wymaga awiękaaenia wy- 
ailku ttmnapott» ptay dawosla do pułków lub baapośradnlo do ba- 
tallanówyob rajonów obrony dutyoh ilości granatów ręcznych, na« 
boJóWi granatów do ręcznych granatników przeciwpancernych 1 amu* . 
nipji artyleryjakiaj do ognia bezpośredniego.

W problematyce zabezpieczania materiałowego i technicznego . 
dywizji azczagólnę rolę odgrywadę przedsięwzięcia zwięzane 
z przygotowaniem miaeta do obrony, Wckeśniejeze przygotowanie^ 
tniaata do abróny, w przewidywaniu długotrwałych działań bojowych,, 
pozwala na dokładniejaze uetalenla sposobów i możliwości wyko­
rzystania zaaobób miejaeowych, a w tymt żywności 1 gotowy-oh wyro­
bów. możliwości produkcyjnych przadeiębioretw oraz baz 1 warszta­
tów remontowych w calu zabezpieczenia wojek.^ Oednym z przykładów 
wykorzystania bazy miejecawaj 1 mlaazkańców bronięcego aię miasta 
do uozeatnic4wa w zebazpieozaniu 1 obaługiwaniu wojsk jest nie- 
awakuowanie przedsiębiorstw 1 1udhości 00€©8Y.SEWASTOPOLA.WOŁGO 
ORAGNJ.ŁEMINORAOU i innych miast. I tak. w listopadzie 1 grudniu - 
1941 rol(u w przadalfbioretwach SEWASTOPOLA dla obrońców miasta 
przygotowano 4S4 moidziarze, 38.290 fugaeów. m̂ in przeciwpancernych

/ V
i przaoiwpiaohotnyoh, 80,750 ręcznych granatów. 14.600 50mm'i 82mm 
granatów.moździerzowych, Oednoczsśnie. eiłami mieszkańców, oddzia­
łom bronięoym miasta przygotowano 64.270 czapek zimowych. 32.730 
ocieplaczy. 26,350 watowanych spodni, 56.350 rękawic, 10.000 par 
bielizny osobistej i 250.000 par spodni.

Przy organizowaniu zabezpieczenia medycznego, na wypadek zatrzy­
mania ewakuacji rannych lub zagrożenia okrężenlem rejonu obrony, 
należy koniecznie przewidzieć wzmocnienie pułkowych 1 batalionowych 
punktów medycznych eiłami przełożonego. W pułkowych punktach me­
dycznych - w takich przypadkach - możliwa jest czasowa hoepltallza- 
oja rannych,

4, OCX'/OOZENIE TYŁAMI DYWIZOI W CZASIE WALKI W MIEŚCIE

Zarówno w natarciu, jak w obronie miaeta dowodzenie tyłami re- 
elizgjo eię na ogólnych zasadach, lecz z uwzględnieniem specyfiki 
zabezpieczenia tyłowego wynikajęcej z charakteru walk ulicznych
oraz samego miasta - jako rejonu^działań bojowych. -----
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Kwatermistrze dywizji i pułków w okresie przygotowania danych 
do podjęcia decyzji przez dowódcę i organizacji walki w mieście 
winni obowięzkowo zwracać uwagę na ocenę ekonomicznego i sani- 
tarno-epidemicznego stanu miasta oraz składu społeczno-politycz­
nego jego mieszkańców. Ola otrzymania tych danych należy szeroko 
korzystać z planów miasta o, dużych skalach, informatorów o jego 
ekonomice i przemyśle, opisów i schematów budowli przemysłowych 
oraz przedsiębiorstw gospodarki komunalnej.

W oparciu o dokładną ocenę warunków dowozu i ewakuacji oraz 
specyfikę miasta i stosunek jego mieszkańców do wojska, kwater­
mistrze dywizji i pułków powinni dokładnie ustalić potrzeby lu­
dzi niezbędnych do dostanczania środków materiałowych pododdzia­
łom i wynoszenia z nich rannych, a także do obrony 1 ochrony ty­
łów oraz regulacji ruchu na drogach dowozu i ewakuacji.

Przybliżenie oddziałów i pododdziałów tyłowych do 4inii 
froptu i rozmieszczenie ich bezpośrednio za ugrupowaniem bojowym 
lub w jego obszarze stworzy warunki sprawniejszego dowodzenia. - 
Takie rozmieszczenie pozwala terminowo stawiać zadania, zbierać 
dane o położeniu tyłów 1 stanie zabezpieczania matdriałowogo 
podległych wojsk. Kwatermistrze dywizji i pułków, a także szefo­
wie ełużb zaopatrzenia maję możliwość częstszych kontaktów z od­
działami i pododdziałami, osobistych kontaktów z podwładnymi, 
prowadzenia kontroli wykonywanych zadań, szybszego reagowania fia 
prośby wojek i okazywania bardziej konkretnej pomocy w usuwaniu 
nledoclęgnlęć i likwidowania skutków uderzenia przeciwnika n-a tyły. 
Rola kontaktów osobistych, jako jednej z metod dowodzenia tyłami, 
znacznie rośnie podczas działań bojowych w mieście;

W czasie działań bojowych w mieście należy nieprzerwanie 
prowadzić rozpoznanie dla potrzeb tyłów. Wyczerpujące dane o do­
godnych i bezpiecznych rejonach na rozmieszczenie tyłów, o istnie­
jącym przemyśle i surowcach, działające komunikacji, źródłach wo­
dy, stanie sanitarno-higienicznym miasta, istnieniu eiły roboczej 
i licznych specjalistach mogą być uzyskane od miejscowych organów 
władzy, lub w drodze wywiadów z ludnością.

Uchwycone w rezultacie walk w mieście zdobycze i środki mate­
riałowe z zapasów miejscowych powinny być natychmiast ewidencjo-' 
nowane i objęte ochroną.
W tym celu kwatermistrze pułków i dywizji obowiązani są stale kie-
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|ować pracę grup zajmujęcych się zdobyczami wojennymi.
(Pn-zzy organizowaniu łęczności r adiowej ' t yłów w mieóciu obo- 

Ijięzikcowo nałoży brać pod uwagę to, że na pracę radiostacji ma- 
ę doży wpływ metalowo ekrany /dachy,konstrokcje oraz przewody 
llektryczne/obmiżajęce zasięg i pogarszajęce jakość łęczności. 
ęzeł łęczności kwatermistrzowskiego stanowiska dowodzenia urzę- 
Izo się w piwnicach trwałych budynków. Ponieważ łęczność przewo- 
bwyi w warunkach miasta nie może być trwała i często będzie na- 
Izana w wyniku '.zawałów i pożarów, to w niektórych wypadkach może 
[yć V/wykorzystywana miejska sieć telefoniczna. Przy korzystaniu 
' tmiiej należy rygorystycznie przestrzegać zasad tajnego dovjodze- 
lia tyłami,,

Z A K O Ń C Z E N I E

Miniona wojna dobitnie pokazała, że przebieg walki o miasto 
ia powodzenie tylko w tym wypadku, gdy wojska i tyły były wczeó- 
liej przygotowane do działań w złożonych v;arunkach tego spec/- 
icznogo obszaru, W zwięzku z tym, że i w warunkach stosov»iania 

Ibroni masowego rażenia zachowuje się militarne, ekonomiczne' 
li polityczne znaczenie miast, jednym z ważnych zadań w prz/goto- 
Iwaniu oficerów tyłowych powinno być dokładne studiowanie zagad- 
Inień materiałowego, technicznego i medycznego zabezpieczenia 
zwięzków taktycznych i oddziałów różnych rodzajów wojak w natar­
ciu na miasto, lub jego obronie,we współczesnych vjarunkach vialki, 
jvv oparciu o doświadczenia działań bojowych vi miastach, w najbar­
dziej charakterystycznych i typowych operacjach Wielkiej Wojny 
|Narodowej i z uwzględnieniem tych cech szczególnych, które wy- 
pływaję z warunków prowadzenia natarcia i obrony mieście nale­
ży opracować praktykę organizacji i pracy tyłów zwięzków taktycz­
nych nowej organizacji przy stosowaniu broni masowego rażenia.







1, ZABEZPIECZENIE TYŁOWE DYWIZOI W NATARCIU Z FORSOWANIEM • 
PRZESZKÓD WODNYCH Z iiARSZU 'I

1»1* Organizacja tyłów.

Prowadzenie natarcia na dużę głębokość, związana jest 
z częstym forsowaniem przeszkód wodnych przez walczące wojska.

Forsowanie przeszkody wodnej wykonuje się z reguły z mar­
szu i na,szerokim froncie. Zabezpiecza się to poprzez użycie 
broni jędrovyej. desantów powietrznych, czołgów pływających, 
transporterów /wozów bojowych/ i innych środków desantowych, - 
a także poprzez przeprawy czołgów pod wodą.

W tych przypadkach kiedy wojska znajdowały się w bez­
pośredniej styczności z przeciwnikiem na rubieży wodnej, 
jej forsowanie prowadzone jest z planowanym przygotovianie.

P*Dednym z decydujących vi/arunków pomyślnego forsowania prze­
szkód Wodnych przez walczące wojska jest wszechstronne i ciąg­
łe zabezpieczenie ich we wszystkie niezbędne środki materiałowe.

Charakter i warunki działań bojowych dywizji zmechanizowa­
nej /pancernej/ w natarciu z forsowaniem przeszkód wodnych wyma­
gają przeprowadzenia szeregu dodatkov'./ych przedsięvjzięć i stoso­
wania specyficznych sposobów działania tyłów, oraz indywidualne­
go rozv-viązyv/onia problemów związanych z organizacją tyłów,, za­
bezpieczeniom materiałowym, technicznym i medycznym wojsk.

Plan organizacji tyłów dywizji przy forsowaniu przeszkody 
wodnej z marszu sporządzany jest zawczasu i udokładnia się go 
w czasiCL podej ścia do danej .przeszkody.

W czasie marszu dywizji do przeszkody wodnej z chwilą 
otrzymania zadania do forsowania, jej oddziały tyłov/0 mogą znar 
leźć się w bardzo różnym położeniu. I tak. łbatalion medyczny, 
pododdziały batalionu remontowego i piekarnia połowo mogą być 
częściowo lub całkowicie rozy.iinięto lub wykonywać marsz.
Batalion transportów/ maszerując vj kolumnach za dywizją, z re­
guły po dwóch drogach, może mieć część swoich pododdziałów 
w pułkach w związi<u z przekazywaniem im środków materiałowych, 
vj RBA W związku z przyjmowaniem środków mareriałowych lub 
oczekiwać w określonych rejonach no przybycie transportu armij­
nego z zapasami środ!ióv-; materiałowych itp.
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Pododdziały tyłovfe pułków w tym czasie mogę być także 
całkowicie lub częócłowó rozwinięte lub znajdować się 
w kolumnach marezowych 1 maszerować ze swoimi oddziałami«

W tych warunkach, ezczególnip ważne znaczenie maję: 
prav/idłorwe zgranie pracy oddziałów tyłowych w terenie 
z przemieszczaniem ich w kierunku działajęcyćh wojsk; 
szybkie przekazyv#anie środków materiałowych z transportu 
dyvii'zyjnego na- transport oddziałów i ich przyjmowanie 
z transportu armijnego; ewakuacja z«punktów medycznych ran­
nych, porażonych i chorych; przekazywanie nieobjętych re­
montem wozów bojowych i środków transportowych środkom ewa­
kuacyjnym.armii lub jednostkom remontowym frontu; kontynu­
owanie przegrupowania pododdziałów i oddziałów tyłowych' 
zgodnie z decyzję dowódcy do forsowania przeszkody wodnej 
i przygotowanie ich do przeprawy przez' przeszkodę wodnę,

W,zwięzku z tym pododdziały tyłowe oddziału wydzielone­
go i pułków pierwszego rzutu dywizji wyprov/adza się do 
przeszkody wodnej za ich oddziałami i ześrodkowuje w rejo­
nie rubieży wyjściowej. Pododdziały tyłowe pułku czołgów 
przy pokonywaniu przez niego przeszkody v/odnej pod wodę, 
wyprowadzane eę w pobliże rejonu uszczelniania czołgów. 
Pododdziały tyłowe drugiego rzutu /odwodów/ dywizji maeże-, 
ruję do jej rejonu wyjściowego, który wyznacza się w od­
ległości 8-12 km od przeszkody wodnej.

Pododdziały tyłowe do przeszkody wodnej podchodzę 
rzutami i rozmieszczaję się: pierwszy rzut - w odległości 
10-12 km, drugi rzut w odległości do 20 km od pierwszego.

Wyprowadzanie pododdziałów i oddziałów tyłowych z re­
jonów ich rozmieszczenia do poszczególnych przepraw prowa­
dzone jest za wojskami zgodnie z grafikiem przeprawy, któ­
ry opracowuję sztaby dywizji i sztaby pułkóv/.

Przeprawę pododdziałów 1 oddziałów tyłowych przez 
przeszkodę wodnę organizuje się uwzględniajęc zapotrzebov;a- 
nia forsujęcych przeszkodę wodnę wojsk na środki materiało­
we oraz zabezpieczenie techniczne i medyczne.

Pododdziały tyłowe batalionów przeprawiaję się razem 
ze swoimi batalionami, pułków - w ślad za swoimi pułkami. 

Oddziały tyłowe dywizji przeprawiaję się rzutami za
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dywizję wykorzystując przeprawy mostowe i promowe, a w ra­
zie konieczności również na środkach desantowych.

Batalion medyczny, część batalionu remontowego i część 
transportu dywizyjnego z amunicję i paliwem przeprawiają się 
zd pułkami pierwszego rzutu dywizji. Pozostałe oddziały ty­
łowe przeprawiają się za drugim rzutem dywizji.

W przypadku braku niezbędnej ilości środków przeprawo­
wych , lub zatrzymania oddziału wydzielonego na przeciwległym 
brzegu, a także przy występowaniu rozległych stref skażeń 
na podejściach do przeszkody wodnej, będę przeprawione tylko 
te siły i środki tyłowe, baz których nie mogę się obyć wojska 
walczące na przeciwległym brzegu.

Przeprawę tyłów w takich przypadkach calowe jest prowa­
dzić w następującej kolejności;
W czasie przeprawy oddziału wydzielonego - razem z batalio­
nami przeprawiają się ich drużyny sanitarne, samochody z arau-' 
nicją i GRE batalionów czołgów, W przypadku niemożności prze­
prawy pojazdów, na przeciwległy brzeg przeszkody wodnej prze­
prawia się stan osobowy drużyny sanitarnej z materiałami me­
dycznymi . oraz dwóch-trzech mechaników z narzędziami i częścia­
mi* zamiennymi, .

PPM i GRE-p, a w razie potrzeby część transportu pułkoiive- 
go z amunicją przeprawiają się za drugim rzutem oddziału wy­
dzielonego. Pozostałe pododdziały tyłowe oddziału wydzielone­
go z drużynami gospodarcz/mi batalionów przeprawiają się za 
siłami głównymi dywizji, ^

W czasie przeprawy pułków pierwszego rzutu, pododdziały 
tyłowe ich batalionów /bez drużyn gospodarczych/ przeprawia­
ją się ze swoimi batalionami, zaś

PPM i GRE-p - za batalionami drugich rzutów. Następt^e 
przeprawiają się pozostałe pododdziały tyłowe oddziału wydzie­
lonego, pułków pierwszego rzutu, i drużyny gospodarcze bata­
lionów.

Pododdziały tyłowe drugiego rzutu /odwodów/ dywizji prze­
prawiają się za swoimi pododdziałami zwykle po mostach.

Oddziały ,tyłowe dywizji, oprócz środków wydzielanych dla' 
wzmocnienia pułków pierwszego rzULtu, przeprawiają się J<olejny- 
mi rzutami po zakończeniu przeprawy wszystkich wojsk dywizji,



przeważnie po nioetach'. Kolejność przeprawy kolumn tyłowych 
dywizji, ^nożi^ być naetępujęca: batalion medyczny /mbw/, 
pododdziały batalionu remontov/ego i batalion zaopatrzenia 
ze środkami materiałowymi.

Piekarnię połowę, jeżeli w czasie podejścia dywizji do 
przeszkody wodnej była rozwinięta i prowadzony był wypiek 
Chleba, celowym jest przegrupowywać oddzielnę kolumnę 
w ostatniej kolejhośoi. ,

•Organizujęc przeprawę tyłów dywizji należy dęż^ć do tego, 
aby była ona całkowicie zakończona do chwili rozpoczęcia 
przeprawy przez zwlęzki drugiego rzutu /odwody/ armii.

Przeprawę kompanii zaopatrzenia pułków i pierwszego 
rzutu tyłów dywizji należy prowadzić z chwilę opanowania 
•przez walczęoe wojska przyczółka-o głębokość 10-12 k̂ m," 
a batalion ż^aopatrżenia dywizji - po przesunięciu się wojsk 
na głębokość 20-25 km od przeszkody wodnej. Taka głębokość 
przyczółków pozwale< rozmieszczać tyły dyviizji po przeprawie 
na przeciwległy brzeg-w odległości 5-10 km dd przeszkody 
wodnej ,

Przeprav#^a oddziałów tyłowych' na przeciwległy brzeg po­
chłania dużo czasu oraz wymaga bardzo sprawnej organizacji.
I tak,'jeżeli długość kolumny oddziałów tyłowych wyniesie 
10-12 km, a długość mostu 500-700 m, to przy odległości mię­
dzy pojazdami 30 m i'prędkości marszu 15 km/godz, na jej 

<'przęprawę potrzeba około 1 godziny.
W przypadku braku mostu lub jego zniszczenia /gdy był on 

zbudo^vany/ do przeprawy tyłów mogę być wydzielone samobieżne- 
środki przeprawowe /K-61, G9P/ lub promy. Przeprawa 100 samo­
chodów na czterech GSP przy ezerokości rzeki 150-200 m w/ma- 
ga około 4 godzin,

W czasie prowadzenia natarcia na podejściach do przeszko­
dy wodnej i walki na przeciwległym brzegu, jako drogi dowozu 
i ewakuacj i, w/korzystywana* jest sieć istniejęcych dróg.- dro­
gi dojazdowe do przeprawy oraz drogi na przełaj wybudowane 
przez woj ska. ‘

Drogi dojazdowe do przepraw p>rzez przeszkodę wodnę, a tak­
że rokadę przybrzożnę w/konuję pododdziały i oddziały vioJsk 
inżynieryjnych, do obowięzków których należy zabezpieczenie
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bezkolizyjnego v^/jócia na przeprawy całej dywizji, w 1‘yin 
również i jej oddziałów tyłowych. W warunkach nocnych drogi 
dojazdowe do przoprary oznacza się jednostronnyrni zniskarni 
śy^iotInymi. Służbę zabezpieczenia ruchu na drogach dojazdO'- 
wych do przepraw i na przeprav/ach organizuje sztab dywizji 
/pułku/, a realizuję ję komendanci odcinków forsowania puł­
ków i batalionów, komendanci przepraw, punkty kontrolno- 
przeprawovi/e i posterunki regulacji ruchi/,

, Obrona i ochrona tyłów o.rganizowana jest na ogólnych za­
sadach. »
Uwzględniajęc warunki pracy tyłów w toku natarcia na podejś­
ciach do przeszkody ŷ /odnej i walki na przociwległym brze.gu, 
szczególną uv/agę należy zwrócić na ochronę środków transpor­
towych przed napadami grup nieprzyjaciela.
W razie konieczności do zwalczania grup .iieprzyjaciela, któ­
re pozostały na naszych tyłach dowódca dywizji może wyznaczyć 
specjalne pododdziały.

1.2, Zabezpiccsoni-e materiałowe.

Zapotrzebowanie dywizji na środki materiałowe v/ czasie 
forsowania przeszkody wodnej z marszu zależy od warunków 

i sposobów forsowania, a także od zadań bojowych wykonyyvanych 
przez dywizję ha przeciwległym brzegu.

\’3 toku pościgu za nieprzyjacielem na podejściach do prze­
szkody wodnej . zużycie środków materiałowych/ oprócz paliwa/ 
z reguły będzie niewielkie. Natomiast w czasie walki na po­
dejściach do przeszkody wodnej oraz w czasie jej forsowania, 
opór nieprzyjaciela będzie wzrastał^a w związku z tym i zu­
życie amunicji z reguły będzie wzrastać, ponieważ przeciwnik 
będzie starał się nie dopuścić do przekroczenia przeszkody 
Vv'Qdnej przez siły głóy/ne dywizji i z zaciętością będzie nisz­
czył przeprawiające się pododdziały. Równieżogólne zużycie 
środków materiałowych w ciągu doby walki będzie z reguły zde­
cydowanie większo niż w natarciu w głębi obrony nieprzyjacie­
la bez foBsowaniia przeszkody wodnej.

W natarciu z forsowaniem przeszkody wodnej z marszu, zu-- 
życie środków materiałowych w ciągu jednego dnia walki może 
wynieść; amunicji art/lo ry j skie j i moździerzowej po 0,4-0,.5jo 

i w i ę c e j , czołgowej do 0.6 jo, PPK - 0,2-0,3 jo, strzeloc-
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kiej - O,3-0,4 jo, plot do 1,0 jo, rakietowej - 0,4-0,5 jo. 
Wagowo maso zużytej amunicji może wynieść 615-765 t ; 
paliwa: trenzyny samochodowej - 0,4-0,5 jn, oleju napędo^iego 
- 0,7-0,8 jn. Wagowo, z uwzględnieniem olejów i stnarów /8%/, 
zużycie może wynieść 382-458 t.

Uwzględniajęfc skomplikowany proces zabezpieczenia tyło­
wego oddziałów walczęcych na przeciwległym brzegu, zachodzi 
konieczność gromadzenia doraźnych zapasów niektórych rodzą- - 
jów amunicji w oddziale wydzielonym i pułkach pierwszego 
rzutu jeszcze w okresie przed ich podejściem do przeszkody 
wodnej.

Konieczność gromadzenia zapasów doraźnych środków mate- 
rlałov/ych w czasie forsowania przeszkód wodnych potwierdza- 
ję doświadczenia II wojny światowej oraz ćwiczeń powojennych.
I tak, w ZT 37 Gwardyjsi:iego Korpusu Piechoty w czasie for­
sowania rz.^VIR w 1944r, stan osobowV otrzymał po 2 jó amu­
nicji 1 po 4-5 szt,granatów ręcznych.^

Uzupełnienie środków materiałow/ch v< jednostkach dywizji 
przed rozpoczęciem łorsowania prowadzone jest poprzez wydzie­
lenie transportu dywizyjnego ze środkami materiałowymi do re- 
Jondw krótkich odpoczynków transportu oddziałów, w rejony 
uszczelniania czołgóv/, a w razie konieczności i w rejony ' 
przepraw.

Vi/ pierwszej kolejności w środki materiałowe zabezpiecza­
ny Jest oddział wydzielony i pułki pierwszego rzutu. W razie 
konieczności w skład ich kolumn tyłowych może być włęczony 
transport dywizyjny ze środkami materiałowymi. Sposób ten 
potwierdżaję doświadczania z ćwiczeń. I tak, do oddziału wy­
dzielonego 14 pz 4 DPanc przydzielony był transport dywizyj­
ny w ilości: pięć cystern samochodowych z olejem napędowym 
/O,4 Jn/ i cztery samochody ciężarowe z amunicję czołgowę 
/O,3 jo/. W skład kolumn tyłowych pułków pierwszego rzutu 
również włączony był transport dywizyjny z amunicję i paliwem.

Ogólna masa dowożonej amunicji, paliwa, żywności, środków 
technicznych i innego zaopatrzenia w cięgu jednego dnia na­
tarcia- z forsowaniem przeszkody wodnej może wynieść 1135-1362t 

Orgonizpjęc dowóz środków materiałowych kwatermistrz dy­
wizji powinien posiadać dokładne dane o rozmieszczeniu tyłów
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podległych oddziałóvi i brać pod uwagę obecność nłorozbitych 
i pozostałych na naszych tyłach grup i ognisk oporu nieprzy- 
jaciola, które mogę atakować transport dowożęcy środki mate­
riałowe.

Gzas, kolejność i sposób dostarczenia środków materiało­
wych na przeciwległy brzeg za każdym razem będę określane 
potrzebami oddziałów, które walczę na przyczółku, ilościę po­
siadanych środków przeprawowych, stopniem oddziaływania nie­
przyjaciela na przeprawy, a także warunkami przeprawy podod­
działów i oddziałów tyłov^ych. V/ przypadku braku lub znisz­
czenia ̂ mostów i przerwania przepravr/ tyłów podległych oddzia­
łów i ćyvi±z^t, może zajść konieczność dostarczania ładunkóv< 
na przeciwległy brzeg przy użyciu środków desantowo-przepra- 
wow/ch lub podręcznych.

W tym przypadku należy dężyć do tego, aby przeprawa 
środków materiałowych przez przeszkodę wodnę odbywała się 
bez ich przeładowywania z samochodów na środki pływajęce. 
Realizacja tego warunku przyspiesza ich dostarczania do od­
biorcy i pozwala uniknęć dużej ilości prac przeładunkowych.

Paliwo w razie konieczności, można przeprawiać bezpośred­
nio po wodzie w beczkach. W tym przypadku beczki napełnia się 
benzynę samochodovię do 3/4, a olejem napędowym do 2/3 ich 
objętości.

Przeprawę beczek można prowadzić przy użyciu wcięgarok 
linoviych dowolnych cięgników/przy szerokości rzeki do lOOm , 
można v/ykorzystywać wcięgarki samochodowe/. W celu zapewnie-

V.

nia trwalszego mocowania przeprawianych beczek z paliwem, 
z podręcznych środków /desek,żerdzi/ wykonywane sę specjalne 
ramy.

Przeprawę jednorodnych ładunków przez przeszkodę wodnę 

należy prowadzić jednocześnie na kilku przeprawach. Nie ppze- 
strzeganie tej zasady może doprowadzić do utraty środków jed­
nego rodzaju. IV czasie) II wojny światowej w 99 dywizji pie­
choty w czasie forsowania rz.DUNACJ w 1944r. całe wyposażenie 
i v''/szystkie środki materiałowe batalionu medycznego były za- 
ładowane na jeden prom, który vi czasie przeprawy natrafił na' 
mino i zatonęł.

VI skomplikowanych warunkach bojowych dostarczanie środ­
ków matoriałowyoh na przeciwległy brzeg przeszkody wodnej
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możo być prowadzone przy użyciu śmigłowców. W tym celu ko­
nieczne jest przygotowyvianlB lądowisk . oraz wydzielanie * 
specjalnego zespołu do wyładunku środków materlałowych ze 
śmlgłoii^ców, ^

1.3« Zober.pieoKońle techniczno.

\ ~W czaeio^natarcia z foraowaniem przeszkody wodnej, op­
rócz ogólnych żagadnleó związanych z organizację zabezpla- 
czsnia technicznego, koniaozhe Jest uwzględnienie przedsię­
wzięć mających na celu przygotowanie pojazdów do pokonywania 
przeszkody wodnej po dnie, w bród, wpław oraz zwiększających 
przejezdność środków transportowych w terenie zabagnlonym 
1 grząskim, którym z reguły charakteryzuję się odcinki teremi 
przylegające do przeszkody wodnej.

'w przypadku przeprawy czołgów pod wodą 1 na głębokich 
brodach zachodzi konieczność v/yposażenla ich, w czasie pod­
chodzenia do przeszkody wodnej, w kompletne oprzyrządowanie 
do kierowania pod wodą /OPWT/ i materiały zabezpieczające ich 
ii rmotyzację, . '

OedhoOżeśnls z przygotowaniem czołgów do przeprawy pod > 
wodą przygotowywane eą ciągniki czołgowe, które wyposaża się 
w dwłe-trzy‘liny ciągnikowe 1 -zastawy wielokrążków. Oprócz 
tego, wzmacnia elę dno 1 brzeg przeszkody'wodnej w miejscach 
wjazdu i wyjazdu czołgów z wody, do czago wykorzystuje elę 
nej częściej' szyny kolejowa długości po 5-6 rnstrów.'

Straty w uzbrojeniu 1 sprzęcie w cięgu Jednego dnia na­
tarcia z foraowaniem przeszkody wodnej mogą wynieśćt uzbro­
jenia strzeleckiego - 6-7%, uzbrojenia artyleryjskiego i. 
moździerzowego - 0-10%, czołgów - 13-16%, samochodów { trans­
porterów - 10-12%,

Z chwilą udokładnlenia zadać dywizji związanych z forso^ 
waniem przeszkody wodnej. powinny być przeprowadzone przedsię­
wzięcia związane ze zwolnieniem od pracy wcześniej rozwinię­
tych pułkowych pododdziałów remontowych 1 batalionu remonto­
wego dywizji. W tym celu ogranicza się czas 1 objętość prac 
wykonyv^anych na poprzednich miejscach. Dla zakończenia zaczę­
tych przez nie prac remontowych pozostawia się- pojedyńczych . 
epecjalietów z niezbędnymi narzędziami, a pojazdy nie objęte 
remontem przekazuje się środkom ewakuacyjnym armii lub oddzia­
łom remontowym frontu.



Do przeszkody wodnej razem z batalionami, oprócz i<;h 
etatowych i przydzielonych środków remontowo-ewakuacyjnych, 
powinna podejść i część pułkowych środków remontowych,
0 także cięgniki i transportery gęsianicowe batalionu re­
montowego dywizji. Powyższe środki eę konieczne do udziela­
nia pomocy etatowym załogom w czasie przygotowywania po- 
jażdów do forsowania, a także do zabezpieczenia przepraw
1 walki na przeciwległęrm brzegu, •

Zabezpieczenie techniczne przepraw prowadzę grupy ewa-
/GER/ organizowane przez zastępcę dowódcy 

dywizji do spraw technicznych.. Do zadań tych grup należy: 
udzielanie pomocy technicznej uszkodzonym wozom bojowym 
i środkom transportowym oraz wycięganie ugrzęźniętych lub 
zatopionych pojazdów.GER z regdły wchodzi w skład służby — 
ewakuacyjno-ratunkowej, ktćrę organizuje dofc/ódca dywizji 
/pułku/ w rejonie przepraw /w pierwszej kolejności w rejonie 
przeprawy czołgów pod wodę/.

Za przygotowanie stanu osobowego grup ratunkowych, ich 
organizację i zabezpieczenie'w środki ratunkowe odpowiada^ 
służba techniczna dywizj-i /pułku/, a grup ewakuacyjnych - 
zastępca dowódcy dywizji /pułku/ do spraw technicznych.

Oeden odcinek przeprawy powinien być zabezpieczony przez 
nie mniej niż: dwa clęgniki czołgowe., 2-3 mechaników- 2-3 sa- 
perów-nurków i jeden transporter pływajęcy a także 1-2 che­
mików zwiadowców oraz sanitariuszy z MRP. Żołnierze wyzna­
czeni do pVacy na wodzie powinni umieć bardzb dobrze pływać 
i być wyposażeni w środki ratunkowe.

Pułkowe v'^arsztaty remontowe, które nie weszły w skład GER, 
w miarę ich podejścia do przeszkody wodnej, ugrupowuję się 
za ugrupowaniem bojowym swoich oddziałów, skęd w razie potrze­
by kleroy^ane sę do pododdziałów w celu udzielenia pomocy 
technicznej. Część batalionu remontowego wydzielona do I rzutu 
tyłóv/ dywizji rozmieszcza się za pierwszym ugrupowaniem bojo­
wym vV odległości 10-12 km od przeszkody wodnej na kierunku 
działania większości czołgów,w gotowości do rozwinięcia PZUS 
i przeprawy na przeciwległy brzeg.

Pozostała część batalionu remontowego rozmieszcza .się za 
drugim rzutem /odwodom/ dywizji'w gotowości do przeprawy.
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V miarę przoprowiania wojsk, w pierv/szaj kolejności 
z przepraw zdejmowane /zbierane/ są GRE batalionów a następ­
nie pułków, lyydzielone środki batalionu remontowego dywizji, 
a także eaperzy-nurkowiś» środki pływajęce i inne wchodzęce 
w cząsie przeprawy \N skład służby ratunk‘owo-eviakuacyjnej > po­
zostaję na przeprawach do czasu przeprawienia całej dywizji. ,
Na przeciwległy brzeg zostaję one przeprawiane z reguły 
w składzi-e drugiej części batalionu remontowego, które masze­
ruje jako żanjykanie techniczne dywizji.

\,k% Zal>«zpiecz8nie medyczne. * , *

Zabezpieczenie medyczne w czasie forsowania przeszkód 
wodnych organizuje się ż takim wyliczeniem, aby pomoc med/cz- 
na mogła, być udzielana zarówno na swoim jak i na przeciwległym , 
brzegu.

W czasie prz/gotowonia do for.sov«rania przeszkody wodnej ko­
nieczne jest: wyewakuowanle porażonych z punktów medycznych 
do oddziałÓYi medycznych armii /mbw/ lub szpitali frontowych, 
uzupełnienie zapasów środków medycznych, pfzygotowanie środ­
ków do ogrzewania porażonych oraz wydzlelerwie sił i środków 
medycznych do rozwijania MPP.

Oddział wydzielony dywizji wzmacnia się siłami z batalio- 
nu medycznego, e oddziały wydzielone /ewśngardy/ pułków siłami z 
pułkowych kompanii medycznych.

Straty sanitarne w Stanie osobowym w cięgu jednego dnia na­
tarcia z forsowaniem przeszkody wodnej mogę wynieść: od środków 
konv»rencj onalnych do od BMR, w' zależności od warunków-10-15-'ó,
od broni 'chemicznej i biologicznej -■'S-5%. Ogółem 10-25̂ ,j.

W celu zabezpieczenia staiej gotowości do przeprawy i za­
bezpieczenia walki na przeciwległym brzegu, kompanie medyczne 
pułków zmechanizowanych i czołgów pierwszego rzutu i oddziału 
svy'dzielonego, celowym jest utrzymywać na brzegu wyjściowym 
w stanie zwiniętym.

Doświadczenia z pracy służby medycznej w czasie II wojny 
światowej pokazuję, że przypadkach kiedy kompanie medyczne 
pułków pierwszego rzutu dywi^ll rozwijały się no brzegu wyjścio­
wym, nie mogły one terminowo przeprawiać i udzielać pomocy po­
rażonym na przeciwległym brzegu.
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Zabezpiecz:er!i0 msdyczno działań bojowych dywizji poprza- 
dzajtjcych forsowanie, może spowodować konieczność pełnego

ł
lub częściowego rozwinięcia punktów medycznych jeszcze na 
dalekich podejściach do przeszkody wodnej, W tych warunkach^ 
powinny być podjęte dziełenia majęce na celu wyewakuswaniś 
rannych i porażonych z punktów medycznych, co realizuje eię 
poprzez rozwinięci© medycznego batalionu wzmocnienia /mbw/ 
z armii, a w przypadku ich braku ~ batalionu medycznego 
z dy\vizji, VI tym ostatnim przypadku armia powinna przewidzieć 
rozwijanie mbvi na ,przeciwległym brzegu.

Szef służby zdrowia dywizji do czasu podejścia pododdzia­
łów przednich dywizji do przeszkody wodnej, powinien mieć do 
swojej dyspozycji chociaż minimalnę ilość niezaangażowanych 
sił i środków medycznych, które pozwalaję na prowadzenie nimi 
niezbędnych manewrów oraz na organizowanie HPP.

MPP organizowane są na pułkowych odcinkach forsowania 
i na przeprawie mostowej przez szefa służby zdrowia dywizji. 
Siłami pododdziałów medycznych oddziałów przydzielonych i 
wspierajgcych, a także jednostek rodzajów wojsk dywizji, które 
w razie konieczności wzmacnia się środkami batalionu medyczne­
go dywizji lub mbw z armii. MPP realizuję następujęce zadania; 
przeprawa rannych, porażonych i cłforych z przeciwległego brze­
gu, przyjmowanie ich i rejestracja, udzielanie niezbędnej po­
mocy medycznej, a także przygotowywanie rannych, porażonych 
i\ chorych do ewakuacji do bm /mbw/,

hPP kieruje lekarz, w skład jego wchodzę sanitariusze- 
oraz transport sarlitarny, .

Przy rozwijaniu MPP w odległości od przeszkody wodnej 
przewyższającej 0,5 km, na brzegu organizowany jest plac po­
stoju transportu sanitarnego.

Punkty medyczne i transpórt sanitarny powinny posiadać 
środki do ogrzewania rannych, porażonych i chorych /grzejniki, 
koce, termosy z herbatę itp,/. Powyższe środki należy posia­
dać niezależnie od pory roku i pogody, ponieważ zziębnięcie , 
rannych i porażonych, Ictórzy wpadli do wody następuje również 
przy ciepłej pogodzie. "

Udzielanie pomocy rannym, porażonym i chorym na przeciw­
ległym brzegu, a także ich załadunek na środki przeprawowe 
prowadzę; no przeprawach kompanijnych - sanitariusze 'kompanij- 
ni, na przeprawach batalionowych - sanitariusze kompanijni i 
podoficerowie sanitarni batalionóvA/, a następnie siły pułkowych
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konpanii «mlyosnycH.
EMofcioieJtt rannyóh^ p«r«lionyeh 1 chorych e MPf*. prcmadEO- 

no joot tro(ioporteii oonitiimyii dywisjl /wkm/ de D ^ .  z chwilę 
prseprewy W t el te ne eedyesfHKge dymisji» ewekuecjf ̂ rermycH.po- 
reftenyoh* i chorych ne wleeny hrteg eifteei' dywitji prserywe cię 
a HPP ceoteje swihiętc« ' .

CK> jkrćepirewy rennych. poretooyoh i chorych wykorE\)etuJe cię 
pOwretoe rcjey ¿ r o ^ d w  prseprewewych oroE drodki przeprawowe 
cpoCjalnie wydEielono do dyc|9»oayojl ekuthy tdrówie ^ywlzji,
Vif tyn prsype^M koiojwodć catedunku rannych i porażonych na 
środki prseprewwwa powihna być uzgodniona ■ poaocnikiam kp- . 
wawdanta przaprhwy prapuj|acya na prcaoiwlagkym brzagu i maję cym 
zadania'kiaroamnia przyt|i)aniaa i odprawę środków przaprawowych*, 

¿'chwilę wybuflowanla przaprawy aoatowaj awakuaoję rannych 
i porażonych przonoai aię na przeprawę aoatowę. Oo ewakuacji 
rannych i porażonych* którzy'patrzabuję.niazwtoeznaj pomocy 
apccjaliatyoanaj używa aię śmigłowców. W fym przypadku ranni 
i porażani ewakuowani aę bazpoóradrfio dk} azpitall .frontowych. <
W akofnpiikowenoj aytuapjf bojowej niawykluozona jaat organizo*^ 
wanla« nj,azal«ążnia od. iatniajęcago maatu. apacjalnaj przaprawy 
madyoęnoj z odpowiadnię ilośclę' środków przeprawowych. jak to 
częato czyniono ,w czbale £1, wojny śwlatowajf. , ‘ i

2, 8hfiCY5»IKA zAoeZPieCZBNIA TYŁOWtOO OYVII23I W CZASIE 
FofłsavANXA PRZESZKÓD Wo d n y c h  z p l a n o w y m  pRzysoto^NiEn

Na organizac;|ę tyłów, patariakowe, techniczne i' mpdyczne za- 
bezpiaesania przV foraotianlu przaazkód wodnych z planowym przygo-' 
towaniam, będzia przeznaczona znacznie więcej czemu niż przy fo r­
mowaniu z iRarazu.
Oddalały i  pddoddziały tyłowa podchodzę do przeazkódy wodnej z re­
guły wcześniej. Kompania medyczne i  część środków remontowo-ewa- 
kuacyjnych pHiłków piarwazego rzutu rozmiaazoza|ę się za ggrupowa- 
nlen bojowym batalionów piarwazego rzutu w odległości do 6 km, 
pozostałe pododdziały tyłowe pułków, batalion medyczny 1 część ba­
talionu remontowego dywizji -  za ugrupowaniem bojowym pierwszego 
rzutu w odległości 12-15 km od przeszkody wodnej, pododdziały ty­
łowe ..pułków drugiego rzutu /odwodu/ dywizji -  w rejonach wyjścio­
wych pułku lub w odległości 2-3 km od niego{ pozostałe oddziały
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tyłowe dy^wizji r o z m i e s z c z a j s i ę  z reguły w dwóch rejonach - 

w odległoóci 2S-30 km od przeszkody wodnej.
W czasie forsowania przeszkody wodnej, oddziały i pododdziały 

wychodzę do przodu i rozinieszcza,Ję się w rejonach wyczekiwania do 
przeprawy, które mogę być wyznaczone: dla pod'o3d^źiaTóW''lryłowych 
pułków w odległości 2-3 km, dla oddziałów tyłowych dywizji - w od­
ległości 4-6 km od przeszkody wodnej, a w niektórych wypadkach i 
dalej, co uzależnione jest od warunków miejscowych i sytuacji 
boj owej,

Przeprawa oddziałów i pododdziałów tyłowych na przeciwległy 
brzeg prowadzona^jest w takiej samej kolejności Jak przy forsowa­
niu z marszu.

Na dywizyjnym odcinku forsowania celowo jest mieć dwie dofronto* 
we drogi dowozu i ewakuacji i rokadę na rubieży rozmieszczania dru­
gich rzutów tyłów pułków.

Zużycie amunicji przy uwzględnieniu artyleryjskiego przygotovi<a- 
nia natarcia, za dobę walki może wyniaśći artyleryjskiej 1 moździe­
rzowej - do jo, czołgowej i PPK - do 1,0 Jo, plot - do l.,5 jo, 
strzeleckiej - do 0,5 jo. Zużycia paliwa będzie przykładowo takie 
same jak i przy natarciu na bronięcego się nieprzyjaciela z poło­
żenia bezpośredniej z nim styczności.

Transport pułkowy częściej będzie wykorzystywany do dowozu 
środków materiałowych ze składóv/ dywizyjnych, niż to przewiduje się 
przy forsowaniu przeszikody wodnej z marszu,

Zabezpleczenae tećhniczne i medyczne wojsk w czasie forsowania 
z planowym przygotowaniom organizuje się tak samo jak i przy forso­
waniu przeszkody wodnej z marszu.

3. DOWODZENIE TYtAMI

Sposób zabezpieczenia tyłowego wojsk w czasie forsowania prze­
szkody wodnej z marszu, ustalany jest w okresie organizacji natar- 
cia i "Udokładnia się go w czasie podchodzenia do przeszkody wodnej, 
Wszystkie przodsięv/zięcia vj tym zakresie powinny być prowadzone 

z takim wyli.czeniein, aby tempo natarcia w czasie forsowania i po 
sforsowaniu przeszkody wodnej nie obniżało się z powodu braku środ­
ków materiałowych lub nienadężania tyłów za naciorajęcymi wojskami.

\'J decyzji do natćircia z forsowaniem 'przeszkody wodnej dowódca
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dywizji w sprawach zabezpieczenia tyłowego określa: miejsce i 
drogi przesuwania oddziałów tyłowych 1 rejony ich rozmieszczenia 
w czasie podchodzenia do przeszkody wodnej i przeprawy, sposób 
1 kolejność pFzeprawy oddziałów tyłowych, kolejność i sposób dó- 
w'oźu środków master lał owych do~^oddziałów dywTizji, oraz ewakuację 
z nicii rannych i. ̂ órażonych^i uszkodzonego sprzętu technicznego.

Przy precyzowaniu zadań związanych z forsowaniem przeszkody 
wodnej z marszu, kwatermistrz dywizji i szefowie służb głóv^nę 
uwagę, zwracaJę na: szybkę ocenę sytuacji, skorygowanie planów za­
bezpieczenia wojsk walczących, w środki materiałowe, uzupełnienie 
zapasów w oddziałach dywizji, a szczególnie w oddziale wydzielo­
nym, wyev/al<uowanie porażonych i chorych z punktów medycznych, 
przybliżenie oddzleNków 1 pododdziałów tyłowych do wojsk,

W czasie podchodzenia wojsk do przeszkody wodnej, sztab dy- 
wi,zji przy udziale kwatermistrza i szefa służb technicznych oraz 
szefów wojsk t służb opracowuje grafik forsowania.

Zgodnie z grafikiem fo rsowanla i zaJecenlami kwatermistrza 
dywizji, zastępca kwatermistrza do spraw organizacji i planowania 
opracowuje plan przeprawy oddziałów tyłowych dywizji, w którym 
przedstawia się: sposób przeprawy, nazwę i ilość środków przepra­
wowych /przy przeprawie na samobieżnych środkach przeprawowych/, 
podział oddziałów tyłowych na poszczególne przeprawy /jeżeli będzie 
ich więcej niż jedne/, ilość przeprawianych samochodów i przyczep, 
długość przeprawianych kolumn tyłowych/przy przeprawie po moście/, 
czas/wyjścia kolumn tyłowych z rejonu wyczekiwania na punkty prze­
prawowe, drogi marszu, czas przekroczenia linii wyjściowej do for­
sowania, początek i koniec przeprawy oraz rejony rozmieszczenia 
tyłów na przeciwległym brzegu.

Plan przeprawy oddziałów tyłowych podpisuje zastępca kwater­
mistrza do spraw organizacji i planoviania, a zaty^ierdza ją kwater­
mistrz, Zarządzenia i wytyczne tyłowe z reguły wydawane są w spra­
wie oddzielnych problemów. Przyjęty sposób doprowadzenia zarządzeń 
tyłowych do wykonawców powinien zabezpieczać minimalny czas ich 
dotarcia.

We wszystkich warunkach dowodzenie tyłami powinno zabezpieczać: 
terminowe uzupełnianie środków materiałowych v<i oddziałach dywizji, 
szybką ewakuację rannych, porażonych i chorych z punktów medycznych 
terminowe ro/winięcie I iPP, a także sprawne podejście tyłów do 
przeszkody wodnej oraz utrzymanie ustalonego porządku w czasie lch_
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przeprawy, w tym celu głównę uwagę zwraca eię na utrzymanie nie­
zawodnej łączności ze Sztabem dyviizji, kómendantami odcinków for- 
sovvania i oddziałami tyłowymi. ^

W czasie .forsowania przeszkody wodnej / KSO możd przeprawiać się 
na- przeciwległy brzeg w-ślad-za pierwszym r z u t ^  tyłów dywizji, 

Oednak w przypadku dużej ilości prac zwięzanych z zabezpieczeniem 
tyłowym oraz zbieraniem pozostałych na brzegu wyjściowym pododzia- 
łów tyłowych, KSD należy przeprawiać za drugim rzutem tyłów dywizji, 
W takiej sytuacji do kierowania przeprawę oddziałów tyłowych.oraz 
zabezpieczeniom tyłowym na przeciwległym brzegu, wydziela się ofice­
rów ze składu KSD oraz środki łęczności, *
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lyc# wajok, oddziałów tyłowych i środków jnateriolowyGh będzie ro« 
altzowany no ©tatkach traneportowych,
W  G«lu zebozpioczonia azybkiego opanowania punktów lędowania, 
b®.zp0środnio przed podejściem okrętów da-santowych do brzagd, przy 
eprzyjajęeych warunkach etmo,sferycznych części pododdziałów 
pierwszego rzutu /oddziału wydzielonego/ dywizji może być do-eanto-

hit



wonft ze ófliiglowców. aoAull prse*trzeń morBka Jakę tna pokonać 
dooant nie przekracza 100 km» a falovfanla morza 4 atopnl, czołgi 
pływajyoa 1 wozy idojowa wypoaałono w indywitkialna órod1<l pływa- 
jfco /fST-S4 lub P3T-U/, mogę płynęć semodzlolnla w kolumnach 
kompanijnych lub być.Holowane przez okręty.

Dywizja zmechaniaewana dzlałajęca Jako daaont morski może 
lędować no wybraelsu w pasie o »aorokońcl 20-J0 km /w 4-6 punktach 
dooaniowanl«/. Pułk pierwszego rautu otrzymuje odcinek dosantowa- 
nio ozefokoéci do 10 km, batalion - punkt desantowania. 
Zaokrętowanie desantu, przejócie morzem 1 lędewanie prowadzi się 
w sposdb ©kryty, z reguły w porze nocnej lub w warun^kech ©grani- 
Gzonej widacznaéci,

W celu zabeepieoaonla desantu przsd uderzeniami bronię jędro- 
wę^załadunek wojak, sprzętu technicznego i árodkdw materiałowych, 
przejścia morzem 1 lędowanie na brzegu n̂ elefcy prowadzić w bardzo 
wysokim tempie, w ©paadb rdzśrodkofwany i przy ścisłym przestrze­

ganiu zesed meekowenla.
Tyły.desantu od momentu przygotowanie do desfintowtnla aż do 

koińca iędewenle wojsk, na wybrzeZu całą swoję pracę organizuję 
przy ścisłym wspóldfelelaniu z marynarkę yrojennę i jej tyłomi.

1,.ZA®€2FlfiCEENIE TYLtAVK DYW1E3I W CZASIE PRZYGOTOWANIA
00 UfcSANTU

1,1. Organizacje tvłów

Przygotowania dywizji zmechanizowunej do desantu inorakie- 
go w zwlęzku z koniecznościę rozviięzywania wielu bardzo trud­
nych’ problemdw, powinno byc prowadzone szczególnie dokładnie 
1 w sposó>b ukierunkowany. Prowadzi się je w rejonie ześrodko- 
wanla przy ścisłym maskowaniu wszystkich przedsięwzięć oraz 
zamiaru przyszłych działaś bojowych dywizji.

Przygotowanie tyłów dywizji, oprócz problemów rozwięzywa- 
nych każdorazowo w czasie przygotowywania wojsk dywizji do dzia­
łaś bojowych, obejmuje sprawy zwięzane z organizowaniem, szko­
leniom 1 trenowanlsm drużyn* załadowczych w załadunku sprzętu 
tochnlcznogo i środków materiałowych na transport morski oraz 
treningi oddziałów 1 pododdziałów tyław/ch w ezybkim.załadun­

ku na środki transportu morokteyo.
P r ż y  cjo t owa n t o t y ł ó w  d / w i z ) i  p o w i n n o  b y ć  z a k o i ^ c z o n o  w  r e j o n i e  

zo*A r odk o w a n  ta. "



Bezpośrednio przed załadunkiem na środki transportu 
morskiego wojska dywizji i jej tyły zajmuję rejon wyjścio- 
wy /wyczekiwania/, który powinien zabezpieczać właściwe 
rozśrodkowanie oraz szybki dojazd do punktów ładunkowych,

W rejonie ześrodkowania dywizji jej oddziały i podod­
działy tyłowe rozmieszcza się wzdłuż dróg w gotowości do 
wymarszu do rejonów wyjściowych. Batalion medyczny i ,bata­
lion remontowy rozmieszcza się z reguły w centrum rejonu 
ześrodkowania, co znacznie ułatwia łm wykonywanie swoich 
zadań'. Batalion zaopatrzenia natomiast rozmieszcza się 
w odległości 3-5 km od oddziałów bojowyęh dywizji.

W rejonie ześrodkowania wyznacza się dla wszystkich od­
działów dywizji drogi dowozu i' ewakuacji, któirych ogólna 
długość może wynieść do 100-120 kra. Drogi dojazdowe od 
F08/ADS/ do składów dywizji oraz drogi dojazdowe z rejonu 
Seśrodkowania do rejonu wyjściowego i punktów załadowćzyćh 
obsługiwane sę przez jednostki drogowe frontu /armii/.

Obrona 1 ochrbna tyłów dywizji w rejonie ześrodkowania» 
wyjściowym i na punktach załadowczych organizowana jest na 

.ogólnie' przyjętych zasadach. ^
1*2* Zabezpieczenie materiałowe*

Wielltość zapasów środków materiałowych', które powinny / 
być zgromadzone w dywizji do czasu rozpoczęcia załadowania 
na, śrddki transportu morskiego, każdorazowo określa przeło­
żony, który zarzędził organizację desantu. Zależę one od: 
zadania bojowego dywizji, czasu trwania, 'długości drogi 
morskiej pokonywanej przez siły 1 środki desantu, przewidy­
wanego zużycia środków materiałowych, a także od wielkości, 
zapasów środków materiałowych jbkle powinna posiadać dywi­
zja po wykonaniu zadania, które powinny być nie mniejsze 
niż 70% stanu zapasów przewidywanego normami ogólnowojeko-^. 
wyroi.

Desant morski w składzie DZ z reguły bierze z sobę tekę 
ilość środków materiałowych, jaka Jest niezbędna na cały 
okres działań bojowych, ponieważ dowóz środków materiałowych 
w toku prowadzenia przez dywizję działań bojowych jest epr.a- 
wę bardzo trudnę do wykonania. W zwięzku z tym do czasu za- 
ładowania na środki transportu morskiego, dywizja powinna 

_posiadać takę ilość środków materiałowych, która będzie



w Stani© zabezpieczyć Jego potrzeby w czasie podróży mors­
kiej, prowadzenia działań bojow/ch po wylędowaniu na wybrze­
żu oraz zapev^ni wymogi w zakresie utrzymania zapasów po wy­
konaniu zadania przez dywizję.

W razie konieczności dla zabezpieczenia wojsk dywizji 
w czasie przewozu transportem morskim gromadzi się zapasy 
słodkiej wody, która przewożona Jest w specjalnych Jednost­
kach transportowych marynarki wojennej i etatowych środkach 
dywizji. '

Zużycie amunicji przez desant w czasie lędowania na nie­
przyjacielskim wybrzeżu oraz w głębi przyczółka zależy od: 
ekładu sił nieprzyjaciela broniących wybrzeża, organizacji 
obrony przeciwdesantowej, ilości i rodzaju budowli inżynieryj­
nych wybudowanych na wybrzeżu, wsparcia ogniowego desantu 
oraz innych czynników.

Zużycie palitła przez desant uzależnione Jest od głębo­
kości uchwyconego przyczółka oraz charakteru działań bojowych.

Doświadczenia z drugiej wojny światowej i ćwiczśń povi>oJen- 
nych oraz prowadzone kalkulacje wykazpję. że w toku działań 
bojowych na nieprzyjacielskim wybrzeżu, desant morski może 
zużyć średnio w ciągu doby:
- amunicji w Joi artyleryjskiej, moździerzowej i rakieto­

wej “ po 0,4, czołgowej - 0,5, przeciwlotni­
czej - do 1,0, PPK - 0,4-0,5, strzelec­
kiej - 0,3-0,4,

- paliwa w Jn; benzyny samochodowej - 0,25, oleju napędowe­
go - 0,4.

W przypadku gdy pływające środki tecbniczne desantu samo­
dzielnie będą pokonywały przewidywany odcinek drogi morskiej, 
konieczne Jest wydzielenie specjalnie do tego' celu odpowied­
niej ilości paliwa.

V
Oeżeli rejon desantowania oddalony Jest od ńejonu załado­

wania 450-500 km,,czas przewidywanych działań bojowych de­
santu przekracza 5-7 dób, a także przy braku możliwości regu­
larnego dostarczania środków materiałoyyych do walczącego de­
santu,oprócz zapasów ruchomych desant powinien posiadać nastę­
pujące zapasy doraźne: '
- oraunicji'w Jo: artyleryjskiej, moździerzowej i rakietowej

po 1,35, czołgowej - do 1,6, przeciwlotni­
czej i PPK - po 4,6, strzeleckiej - 1,3.5._
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- paliwa w Jn: benzyny samochodowej - 0,95, oleju napędo­
wego -1,6.

Powyższe zapady doraźne wyrażone wagowo stanowię około 
3215 ton /amtinloj» 2252 t, paliwo 963 t/. Do przewiezienia 
tej ilości środków materiałówych przy wiizględnieniu,' że 
część tych ‘środków znajdowała eię będzie w oddziałach i pod­
oddziałach dywizji, potrzeba dodatkowo 2-3 statków transpor-: 
towyćh.  ̂ .
Zapotrzebowanie desantu na pozostałe rodzaje środków materia­
łowych może być zabezpieczone z zapasów ruchomych. ^

W przypadku kiedy dywizja lędujs na niewielkiej, odległości 
od własnego brzegu, a przewidywany czas działać bojowych 

deeantu nie przekracza 1-2 dób, zapasy środków matariaławych 
gromadzone sę tylko w pododdziałach. ^
Wskazane Jeet, aby środki matariartbwa gromadzone dla desantu 
w ramach zapaaów ponadnormatywnych i przewidziane do zużycia' 
przez dywizję w czasie przegrupowania transportem morakim były 
dowożone transportem frontu /armii/ bezpośrednio do rejonu 
wyjściowego.

W okresie przygotowawczym do desantu prowadzone sę przed-' 
slęwzlęoia zwlęzane z zabezpieczeniem niektórych środków ma­
teriałowych /ezGzególnie ¡i^ywności/ przed azkodliwym dziełaniem 
wody morskiej. Oo tego celu wykorzystywane jest wodoszczelna 
tara, na której nanoel się wyraźne oznakowanie wskazuję^ce ro­
dzaj danego ładunku.

W czasie przewozu żywności w ładowniach atatków konieczne 
jaat sprawdzenie hermetyczności luków, drzwi i ilumlnatorów.

drodki materiałowe, których wyładunek ze statków prowa­
dzony będzie sposobem ręcznym, powinny być pakowane z takim 
wyliczaniem aby ładunek ważył nia więcej niż 30-40 kg i mógł 
byś podnoszony przez jednego żołnierza. /

W czasie przejścia morzem 1 lędowanla desantu na nieprzy­
jacielskim wybrzeżu należy liczyć się ze stratami w środkach 
materiałowych. W czasie .drugiej wojny światowej straty te 
wahały się w granicach 15-20 % ogólnego stanu zapasów. W przy­
padku stoaowania BMR przewiduje się, że straty w środkach na- 
terlałowych mogę wynieść do 30%, Wielkość tych strat należy 
uwzględniać przy planowaniu dowozu środków materiałowych do 
y^alczęcego desantu.
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\‘ł C6ly zaby2ple.c2enia ciągłości dootaM środków matę- 
riałotkych dla desaotu morskiego, środki materiałowe gro­
madzi aią w oddziałach frontowych rozwijanych w rejonie 
fjortów i na lotniekaoh zabezpieczenia materiałoweg.o.

Dowóz środków materiałowych z baz frontowych /armij­
nych/ do akladów dywizyjnych'zarówno w rejonie ześrodko- 
wanla dywizji jak i w rajonie wyjściowym do zaladcmanla 
na tranaport moreki« raelizowany jest transportem wyższe­
go przetoftonego, przy Jednoczesnym wykorzystaniu transpor­
tu dywizji.
00 dowozu środków materiałowych do pułkowych punktów gospo« 
darceych mota bycywykorzystywany transport pułkowy.

f*onadnormatywne zapasy środkóvT materiałowych dla desantu 
morskiego dcmołona są transportem frontu /armii/ bezpośred«» 
r̂ io do rejonu załadowania l ładowane są tw środki irstiOPOkta 
morskiego siłami I środksmi! marynarki wojennej.

1«3*. Zabespieczesi« tcebsieznek

W^czósie przygotśńMónie dywizji do desantu morskiego ca­
łość niesprawnago uzbrojenia, sprzętu technicznego i wypo- , 
sażenia powinna być wyremontowana lub wyewakuowaoe do jed­
nostek remontowych frontu /armii/, W ezózegółnych przypad- 
.kach front /armia/ może skierować swoje jednostki remontowi 
do rejonu ześrodkowania dywizji w celu prowadzenia remontów 
na miejscu. Wykorzystując wszystkie posiadane zdolności re­
montowe /dyvłizjl i wyższego przełożonego/ należy dążyć do 
Wyremontowania nie tylko sprzętu technicznego, ale również 

uzupełnlernla zestawów remontowych i części zamiennych. '
W tym okresie pojazdy kołowe wyposaża się w łańcuchy 1 liny 
holownicze, narzędzia oraz opończe. Czołgi w razie koniecz­
ności do pokonywania przeszkód wodnych po
dnie,

Zabespiecsenle medyczne.

Oddziały 1 pododdziały medyczne w okresie przygotowania
I '

dywizji do desantu morskiego są w stanie zwiniętym i prowa­
dzą przyjęcia ambulatoryjne. Ewakuacja rannych, porażonych 
i chorych prowadzona jest do najbliższych szpitali fronto­
wych i marynarki wojennej przy użyciu transportu medycznego 
dywizji i środków transportowych frontu /armii/.
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1*5« Znładunek tyłóv# na środki degantowe.

Za organizację załadowania i utrzymanie porzędku 
w punktach załadowczych odpowiada komendant punktu zała­
dowczego. W razie potrzeby do pomocy komendantowi punktu 
załadowczego przydziela się oficerów ze składu desantu..

Załadowaniem oddziałów tyłowych na środki desantowe 
zajmują się tzw. "oficerowie kwaterunkowi", których wyzna­
cza kwatermistrz dywizji. Załadunek oddziałów tyłowych od- 
b'yw8 się zgodnie z opracowanym planem załadowania. Załadu­
nek ciężkiego sprzętu i ładunków na środki desantowe prowa­
dzony jest przy użyciu etatowych dźwigów znajdujęcych się 
na tych środkach, mniej ciężkie ładunki ładowane sę przy 
użyciu trapów i schodków.

s
Pojazdy i ciężkie ładunki rozmieszcza się w ładowniach. Sar 
mochody ładowane są raźem ze znajdwjęcymi się na nich ła­
dunkami, .
Lekkievładunki 1 stan osobowy desantu rozmieszcza się w ka­
jutach, Załadunek desantu na środki desantot/e prowadzony 
jest w porze nocnej. Rejony załadowania są pilnie’strzeżone.

Przed załadowaniem na środki desantowe kwatermistrz dywi­
zji wysyła pododdziały ochrony i zespoły robocze do wyznaczo­
nych punktów załadowczych oraz wprowadza się do nich w ściśle 
określonym czasie oddziały 1 pododdziały tyłowe.

Pododdziały bojowe dywizji /kompanie, bataliony, dywizjo­
ny/’ w miarę możliwości rozmieszcza się na jednym środku de­
santowym razem z ich uzbrojeniem, sprzętem technicznym i zapa­
sami środków materiałowych oraz pododdziałami tyłowymi. Taki 
'sposób przewozu w-pełni zabezpiecza ich zdolność bojowę do mo­
mentu lędowania na nieprzyjacielskim wybrzeżu oraz samodziel­
ność pod względem zabezpiecze'nia tyłowego w poczętkowym okra- ;
Sie działań bojowych.
Pbdoddziały tyłowe pułków przewożone są razem ze swoimi puł­
kami.

Batalion medyczny dywizji /lub medyczny batalion wzmocnie­
nia /, część środków remontowych, pewna ilość amunicji i paliwa< 
które stanowię pierwszy rzut tyłów dywizji przegrupowuję się 
za pułkami pierwszego rzutu.

P o z o s t a ł e  o d d z i a ł y  t y ł o w e  d y w i z j i  p r z e w o ż o n e  sę  ś r o d k a m i  

d_e3ant owymi z a  j e j  d r u g i m  r z u t e m , .
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tytttw* i  «  .r«guly
k»4im&n9 «t « »  twr&iMi ^t«iiO fH »i*i /dynvŁcjen«»V i«^ym  
śrotffitt #d*Frł««yvy«i. Fo4»#(f<i«ly tytowi» piiik4iv(̂
|>r8«WQt^ne ną r g m m  śa n m ^ m i  pukkmmi nm w ś ^ a M n y c H  śród- 
fioofi doeontOśryeH. .

Seśołś FFt«vvftd»Je *&t» to di»««dt wo|dxio do wołki w oto- 
eookofio» krdtki^ oirooio od ohurili wylodowenio no «^drsotó , v 
orot fMfOtopt osyfśkio iMłooooni« x oiśopnyoi oiftopoi frodtu 
/oro&l/, F&okornio óolowf* dyorioji oroo ei^tki oorso* t^d- 
oddsloiOO r«Mff»ntowyeł» oosootowio oię w ro|onio cośrodkowonia.

.2akodorrok dooonio i  śfodkdo ootorioioopyet» no tronopiOrt 
ooroki pratm^ż&ifty |oet w odwrotnoj k»lo|ności w otnounko 
do wy2*odoo@nio /ko&edności daoontowonió/ tan.tio co $ r̂sowtdu*
1« oif oytodowyooś oo środkOw dMntooryeł» w oi«*‘̂>voK«i kolej­
ności 8 Okkllo wylddouwmio kd kroofi* - aołodewywene jeot ja­
ko oototnio. ^

ZakoiKOioooonśo oodycana dywizji m  ttoi oi o,̂ ■ lododon io . no 
środki .doaont owa roolioaawno^joot a ilo ó i i  środ iM i alotky 
oodyoónoj «orynarki «m|annoj«

O l« niooionlo notychoiaotewaj poodey ipadycoft«| i  awoku- 
a o ji ronnycH« |»!oraton^^ i  cdiorych do na|kli2o8yeh o zp ita li,  
norymrk« wojenno w kokdyo punkcie aekodowHszya rokwija punkty 
pO«N»ey medycanej, n oftlod ktśrych wekododt lakor«, podoficer 
aonitomy« aonitoriuoe .• o ^ e ja  eonitariuezy noazowyck i  oamo- 
efy^ oonitomy« - '

w O8000f9dlnyeh przypadkock aeko^iaezenie laedyezne 
w piinktoek epładowozyeh ooOa l»yć rpallzonene przez o iły  i  środ­
ki «»«dyeieno , frontu /armii/.

Zakozpleezafild tcckniczne deoentu w eZoeie załadowania 
na środki dosontona or^anizonone jaet przez a lty  frontu 
/are il/ , Do organlzecji punktśw pomocy technicznej front mo­
że wydzielić epocjalne a lły  i  środki remontowo-awakuacyjna.

W ozaele prze jścia  dedontu^morzem proca tyłów ukierunko- 
wena jeat płdwnie na zabezpieczeniu etanu oeObowepo w goręcą 
et ramę i  w wodę /przy dłuZezym przebywaniu w morzu/, oraz na 
zekazpieczanlu w emunicjy przeciwlotniczo , która może być zu­
żywana w znacznych ilościach w czaeie prowadzenia ognia do ce­
lów powietrznych,
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Przygotowanie goręcej strawy dla stanu osoboviego de­

santu w czasie przejścia morzem w razie konieczności może 
być prowadzone w etatowych kuchniach polowyeh. Kuchnie po­
łowę ustawia się i mocuje na pokładzie oraz zawczasu zabez- 
pi ocZa w odpowiednię ilość opału. Produkty spożywcze jeszcze 
przed załadowaniem desantu na środki transportu morskiego 
porcjowane sę na poszczególne dni z podziałem na śniadanie, 
obiad i kolację. W celu zmniejszenia skutków choroby mors­
kiej , żywienie stanu osobowego desantu w czasie przejścia 
morzem prowadzone jest według specjalnej receptury. W skład 
racji dziennej włęcza się kapustę kwaszonę, kiaeone ogórki, 
śledzie, soki owocowe ttp.

Zabezpieczenie medyczne desantu w czasie przejścia mo- ' 
rzem organizowane jest przez służbę medycznę marynarki wo­
jennej oraz dywizji. Na środkach desantowych gdzie znaj du­
ję się lekarze /w tym również ze s4<ładu desantu/ rozwija się 
posterunki pomocy medycznej w celu ódzielanla pierwszej po­
mocy lekarskiej. Na środkach .desantowych, na których rtłe ma 
lekarzy, sanitariusze i podoficerowie sanitarni udzlalaję 
pierwszej pomocy medycznej oraz pomoc przedlekarekę. W frym 
przypadku pierwsza pomoc lekarska 1 kwalifikowana pomoc le­
karska udzielana jest na specjalnych okrętach - szpitólach 
oraz w najbliższych brzegowych punktach pomocy msdycznsj 
lub szpitalach.
Ewakuację rannych, porażonych 1 chorych ze środków des^nto- 
wych do brzegowych punktów pomocy medycznej 1 szpitali pro­
wadzę kutry /okręty/ sanitarne i ratunkowe^ śmigłowce i 
hydroplany lub w wyjątkowych przypadkach okręty bojowe.

2. ZABEZPIECZENIE TYŁOWE DZIAŁAŃ BODOWYCH DYWIZDI W CZASIE
ŁADOWANIA ORAZ NA ZDOBYTYM WYBRZEŻU * /

2,1* Orn;anlzncjn tyłóiv.

V(/ celu uchwycenia wybrzeża, w ślad za uderzeniami jądro- 
wymi, przy współdziałaniu z desantem powietrznym ląduje na 
wybrzeżu oddział wydzielony, którym z reguły Jest pułk pie- 
ęhoty morskiej. Za nim ląduję pododdziały, które rozwijają 
bazę lądowania. Bazę lądowania stanowi odcinek brzegu 1 mo-



rza wypooażony: w przystanie, skład/, ukrycia dla ludzi 
i sprzętu, okopy strzeleckie, drogi dojazdowe i sygnaliza­
cję nawigacyjny zabezpieczajgcę kursowanie transportu 
morskiego oraz niezbędne ^iły i środki ratunkowe marynarki 
wojennej,

W rejonie bazy lądowania przygotowywane sę punkty.do 
przyjmowania środków materiałowych i miejsca załadunku ran- 
nvcli» porażonych i chorych na powracające środki transportu 
morskiego. W rejonie tych punktów rozwijane sę punkty ewa­
kuacji medycznej do przyjmowania rannych, porażonych i cho­
rych z desantu.

W przypadku gdy zaopatrywanie desantu organizow-ane jest 
poprzez bazę lądowania^organizowane &ą jej tyły. Tyły bazy 
lądowania aą elementem tymczasowym organizowanym siłami 
*i środkami marynarki wojennej, które lądują na wybrzeżu ra­
zem z oddziałem wydzielonym.

Do podstawowych zadań tyłów bazy lądowania należy: roz­
budowa inżynieryjna uchwycGoego odcinka wybrzeża; budowa 
ukryć: dla stanu osobowego, środków materiałowych, sprzętu,
SO 1 węzłów łączności; organizacja przeładunku środków mate-

V.
rlałowych, zabezpieczenie materiałowe pododdziałów piechoty 
mo-rskiej i-wojsk deoantu; likwidacja skutków uderzeń nieprzy­
jaciela; zabezpieczenie ładunku rannych, porażonych i cho­
rych na powracające środki transportu morskiego. Dowódcę bazy 
desantowej wyznacza marynarka wojenna, podlega zaś dowódcy 
dosaotu.

Wyładunek oddaA-ałów i pododdziałów na uchwyconym wybrze­
żu prowadzony jest według wcześniej ustalonej kolejności.
Z reguły pododdziały tyłowe bataliorvów wyładowują się razem 
ze swoimi batalionami i przesuwają się za ich ugrupowaniem 
bojowym w odległości 1-2 km.

Pododdziały tyłowe pułku wyładowują się w miarę wyładunku 
poszczególnych batalionów, a głębokość opanowanego przyczółka 
wynosi 6 - 8  km. O s k o  pierwsze rozwijają się i przystępują do- 
pracy pułkowe punkty medyczne i elementy techniczne. Pozostałe 
pododdziały tyłowe rozwijają się tuż za ugrupowaniem bojowym 
pułku wykorzystując istniejące ukrycia terenowe.
Z chwilą przesunięcia się pułku do przodu Jogo pododdziały 
tyłowe przemieszczają się na ogólnie przyjętych zasadach.



Wyładowanie pododdziałów tyłowych oddziału wydzielone­
go i pododdziałów tyłowych pierwszego rzutu sił głównych 
desantu morskiego ze środków, desantowych w większości przy­
padków prowadzone Jest na nieuzbrojonym brzegu.

Wyładowanie pododdziałów tyłowych pułków drugiego rzu­
tu /odwodu/ i oddziałów tyłowych dywizji może być prowadzo­
ne na uchwyconych i odbudowanych przystaniach.

Za pułkami pierwszego rzutu dywizji z reguły wyładowu­
je się batalion medyczny lub medyczny batalion wzmocnienia 
oraz część oddziałów remontowych 1 zaopstrżenia.

Pozostałe oddziały tyłowe dywizji wyładowuję się razem 
Z ostatnim rzutem desantu. W tym czasie opanowany przyczó­
łek może osięgnęć głębokość do 15 km. Do rozmieszczenia ele­
mentów tyłowych wykorzystuje sfę w pierwszej kólejnośdł po­
zostawione przez nieprzyjaciela- budowle inżynieryjne i natu­
ralne ukrycia terenowe.

Dov<óz i ewakuacja na uchwyconym brzegu odbywa się po 
istniejęcych drogach i drogach budowanych na przełaj.

Organizacja tyłów desantu morskiego w toku dalszych dzia­
łań bojowych uzależniona Jest od rozwoju sytuacji oraz otrzy­
manego przez dywizję zadania.

2,2, Zabezpieczenie materiałowe.

Uzupełnienie zużytych środków materiałow/ch w oddzia­
łach dywizji prowadzi się z zapasów, które wyładowywane były 
razem z desantem. Niewielka powierzchnia terenu, na której 
prowadzi działania bojowe desant morski pozwala wykorzysty­
wać do dowozu środków materiałowych równolegle transport dy­
wizji 1 pułków, a środki materiałowe dowozi się bezpośrednio 
do odbiorcy.

Z chwilę zaistnienia potrzeby dowozu środków materiało­
wych dla desantu drogę morskę lub powietrznę, ich przewóz, 
organizuje kwatermistrz frontu /armii/. W tym przypadku środ­
ki materiałowe dowożone sę z oddziałów łSaz frontowych rozwi­
niętych w pobliżu portów wyładowczych lub lotnisk zabezpie-^ 
czenia materi.iłowego.

Rozładunek środków materiałowych dowożonych do desantu 
transportem morskim organizuje dowódca bazy lędowańia. W tym 
przypadku kwatermistrz desantu zobowięzany Jest do udzielenia 
pomocy poprzez wydzielenie do dyspozycji dowódcy bazy lędowa^ 
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nia odpowiedniej lloÓGi ludzi oraz terminov/y odbiór ładun­
ków wyładowywanych na przystaniach,

Oo przyjmowania órodt<ów materiałowych dostarczanych do 
desantu drogę pewietrznę organizuje się lędowiska lub place 
do przyjmoy/ania ładunków zrzucanych na spadochronach. Przyj­
mowanie, kompletowanie,, ewidencję i ochrOnę środiiów materia­
łowych organizuje kwatermistrz dywizji.

2*3. fi-alsezpl-eer-eniG tochnlczne*

RemcTrit ua^Róifednogo i niesprawnego sprzętu technicznego 
desantu m-ors*kie'go prowadzony Jest głównie na miejscu. Do 
niesprawnych pojazdów wysyłane eę z batalionu remontowego 
zespoły remontowe z odpowiednim wyposa'żenlem i częściami za­
miennymi, W pierwszej kolejności remontowane eę te Jednostki 
sprz-ętu boj4w^o i innego Wyposażenia, które mogę być wyre­
montowane w najkrótszym czasie.

Należy mieć na uwadze to, że uzupełń lenie sprzętu bojo­
wego na prżyezółku ’zdobytym ppzez desant mors'!«! Jest bardzo 
skomplikowane z uwagi na duż-e trudno'ścl Jego przewbzu trans­
portem morskim w toku działań bojowych. Dlatego też każdy 
wyremontowany na zdobytym przyczółku poJa'Zd w poważnym stop­
niu podwyższa zdolność bojowę walcz.ęheyc‘h pododdziałów, a po­
przez to i żywotno-ść desantu.

a.^. Zeteeitplee«.enle mc-dyczne* /

Wyładunek pododdziałów medycznych desantu i bazy desanto­
wej na zdobytym wybrzeżu prowadzone Jest w następującej ko-* 
lejności: Jednoc-ze-śnie ẑ oddziałem wydzielonym wyładowywane 
są o.ddzleJLnymd grupami siły medyczne nvarynarki wojennej , któ­
re o.rgan.ixwJp na brzegu punkty ewakuacji medycznej; drużyny 
sanitarne batalionów wyładowuję się ze swoimi pododdziałami 
i dzlałaję w ich ugrupowaniach bojowych; kompanie medyczne ' 
pułków w-yładomiję się Jednocześnie z pierwaz/m rzutem pułku, 
a batalion nedyczny /ratM.v/ za pierwszym rzutem dywizji.

Straty sanitarne w ciągu pierwszego dnia walki desantu 
/przy lądowaniu desantu w warunkach użycia BMR/-mogę wynieść 
do 25:̂ , a w następnych dniach średnie doboWe straty sanitarne 
od broni kon.wancj onalnej mogą wynieść do 5-8iu. ;

Pierwsza pomoc lekarska rannym, porażonym i chorym do 
czasu rozwinięcia' na brzegu pułkow/ch punktów medycznych
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utlzielaria jeot w punktach ftv;akuacji i.ied/cznoj, na okrętach 
S}anitarn/ch oraz na pooterunkoch ponoć/ iiiocJ/c-znsj oryanizo- 
wari/ch dia powracaj.'icycli órodków transportu t.iorskiego.

Kwalifikowana poi,.oc ned/czna dó czasu rozv'';inięcia na 
zdobytyiii prz/czółku batalionu medyczneyo lub luedyczncyo ba­
talionu wzmocnienia udzielana jest w punktach medycznych i 
szpitalach rozwiniętych w rejonie lędowania desantu z chv;ilg 
dostarczenia do nich rann/ch, porażonych i chor/ch.

Z chwilą) rozwinięcia pułliowych punktów med/cznych i dy­
wizyjnego punktu medycznego udzielanie pomocy medycznej i 
ewakuacja transportem kołowym odbywa się według ogólnie przy­
jętego sposobu.
Ewakuacja rannych, porażonych i chorych do szpitali prowadzo­
na jest drogę niorskę przy wykorzystaniu okrętów sanitarnych 
lub powracajęcych środków transportu morskiego ogólnego prze­
znaczenia. Ponadto do ewakuacji medycznej mogę być wykorzysty­
wane samoloty sanitarne oraz śmigłowce i samoloty transportowe 

/w przypadku dostarczenia dla desantu środków materiałowych 
transportem powietrznym/. W tym przypadku służba medyczna de­

santu organizuje w pobliżu lędowiska /lotniska/ punkt ewakua- 
cyjny, na którym do czasu przybycia środków transportu powietrz­
nego grupowani sę ranni, porażeni i chorzy.

2*5. riocodZTUiie tyłami.

Z ibezpieczenie tyłowe desantu planuje się na cały okres 
działań, włęczajęc v̂ to przygotowania do desantowania, przejś­
cie iiiorzem, walkę desantu o uchwycenie wybrzeża oraz w głębi 
przyczółka.

,7 czasie planowania zabezpieczenia tyłowego desantu, 
oprócz ogólnie przyjętych zagadnień rozpatruje się: skład, 
czasy i sposób rozmieszczenia oddziałów i pododdziałów tyło­
wych na środkach transportu morskiego, punkty ich załadowania 
i wyładowania, zasad/ ich rozwijania w rejonie działań bojo­

wych desantu, przygotowanie dróg dowozu i ewakuacji, lędowisk ‘ 
dla lotnictwa, wielkość i urzutowanie zapasóvj środków iiiater-ia- 

łowycfi, kolejność ich dostarczania do rejonu działań bejowych, 
sposób zabezpieczenia materiałowego w czasie przejścia morzom 
1 na zdobytym wybrzeżu, przedsięwzięcia zwięzane z zabezpie­
czaniem iłietjvc7inym w czasie przejścia morzem oraz walki w czasie



lędowanla desantu i prowadzenia walki na przyczółku, orga­
nizację współdziałania z tyłami marynarki wojennej i tyłami 
innych odcinków operacji desantowej.

Z tyłami mar/narki wojennej uzgadnia się następujęce 
problemy: organizację treningów stanu osobowego w ładowaniu 
się na środki desantowe, wykorzystywanie dróg dojazdowych 
w rejonie załadowania, zabezpieczenie stanu osobowego desantu 
w indywidualne środki ratunkowe, wspólne przedsięwzięcia w za­
kresie zabezpieczenia materiałowego, technicznego i medyczne­
go, organizacja prac przeładunkowych i inne zagadnienia.

W sprawie zabezpieczenia tyłowego desantu kwatermistrz 
dywizji opracowuje rozkaz /zarządzenie/ tyłowy. Ponadto do je­
go obowięzków należy opracowanie planu zabezpieczenia tyłowego 
oraz planu ws(>ółdziałania z organami tyłowymi marynarki wojen­
nej, Oprócz tego kwatermistrz dywizji ma obowięzek uczestnicze­
nia w opracowaniu planu załadowania desantu na środki transpor­
tu morskiego i planu lędowanla desantu na nieprzyjacielskim wy­
brzeżu w części dotyczęcej zabezpieczenia tyłowego.

Do przewiezienia pierwszego rzutu tyłów dywizji potrzeba 
8-10 średnich_okrętów desantowych /pojemność każdego okrętu 
desantowego - 9 samochodów ciężarowych/. Natomiast do przewie­
zienia pozostałych sił i środków dywizji /jeżeli będę przewo-' 
żO'ne w całości/ może być potrzebne 8-9 transportów o ładowności 
każdego 7000-10000 ton i więcej i ogólnej powierzchni użytkowej 
około 8O00m^.

Zapotrzebowanie na środki desantowe do przewiezienia tyłów 
dywizji opracowuje kwatermistrz dywizji przy udziale przesta- 
wiciela marynarki wojennej.

Plan załadowania tyłów na środki desantowe opracowuje się 
z chwilę przydzielenia tych środków. W planie tym przedstawia się 
numer lub nazwę transportu, jakie oddziały /pododdziały/ tyłowe 
ładuję się na niego i ich skład, punkt załadowania, czas rozpo­
częcia i zakończenia załadunku, punkt i czas wyładunku. Doku­
ment ten pozwala na prowadzenie kontroli zvvięzanej z załadowa­
niem tyłów na brzegu wyjściowym i ich wyładowaniem w rejonie 
działań bojowych.

Łęcznośc w tyłach w czasie ich pobytu w rejonie ześrodkowa- 
nia organizuje się środkami ruchomymi oraz poprzez kontakt oso­
bisty. Użytkowanie łęczności przewodowej ogranicza się do niez-
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będnego niinimuiii, a łęcznośó radiowa jast zabroniona.

Kwaterniistrzowskie stanowisko dowodzenia w czasie 

przejścia morzem Znajduje się w drugim rzucie tyłów dywi­

zji. Do kierowania pracę pierwszego rzutu tyłów d/wizji 

i organizacji współdziałania z marynarkę wojennę, kwater- 
mitrz dywizji wyznacza oficerów ze składu KSD.

Organizujęc zabezpieczenie tyłowe desantu na opanowa­

nym przyczółku , kwatermistrz dywizji powinien uzgodnić 
z dowódcę bazy lędowanta następujęce problemy; rozmiesz­
czenie oddziałów tyłowych dywizji w rejonie bazy, sposób 
wykorzyst^ania dróg dojazdowych, organizację przyjęcia środ­
ków materiałowych, organizację ewakuacji rannych, porażonych 
1 chorych*. , sposób udzielania pomocy wzajemnej w środkach 
materiałowych /głównie w mps i żywności/ i remontowych, 
wspólne wykorzystywanie posiadanych sił i środków w czasie 
likwidacji skutkó^i napada nieprzyjaciela przy ożyciu BMR, 
korzystanie ze źródeł wody, organizację obrony i ochrony ty­
łów, sposób utrzymywania łęczności z dowódcę bazy desantowej.

W zwięzku z możliwościę powstawania przerw w dostarcza­
niu środków materiałowych do walczęcego desantu, dużo uwagi 
poświęca się sprawom oszczędnego wykorzystywania oraz kontro­
li ich zużycia.

Kwatermistrz dywizji prowadzi stały nadzór nad zabezpie­
czeniem materiałowym poszczególnych oddziałów i w razie ko­
nieczności" za zgodę dowódcy dywizji może dokonywać manewru 
środkami materiałowymi poprzez ich przekazywanie z jednego 
oddziału dywizji do drugiego.

W czasie działań bojowych desantu może zajść również ko­
nieczność /w ograniczonym zakresie/ manewru siłami i środkami 
remontowymi i medycznymi. Szczególnę uwagę udziela się wyko­
rzystaniu według jedn^olitego planu wszystkich sił i środków 
znajdujęcych się na opanowanym przez desant przyczółku w cza­
sie likwidacji skutków uderzeń BMR.

KSD dywizji wraz z kwatermistrzem lęduje na wybrzeżu 
z drugim ,rzutem tyłów. Do kierowania tyłami w toku działań 
bojowych na opanowan/m wybrzeżu organizowana jest łęcznośc' 
kwatermistrza z; dowódcę dywizji,.dowódcę bazy lędowania oraz 
kwatermistrzami oddziałów i oddziałami tyłowymi.
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\j celu zapewnienia ciggłości dowodzenia tyłami na opano- 
wan/m przez desant przyczółku sztab tyłów mar/narki wojennej 
i sztab tyłów frontu mogę w/s/łać grupy operacyjne z zadaniem 
rozv<ięzywania na miejscu wszystkich problemów zwięzanych z za­
bezpieczeniem tyłowym wojsk desantu i sił marynarki wojennej.

POOSUmVANIE

Pomyślne wykonanie zadań przez desant morski jest niemożlivi/e 
bez precyzyjnej organizacji wszechstronnego zabezpieczenia pod 
vfzglydem materiałowym, techniczriym i medycznym, Rozwięzyv/anie tych 
problemów w związku ze specyficznymi warunkami, w których walczy 
desant morski jest sprav/ę bardzo skomplikowanę i bardzo pracochłon­
ną, wymagającą umiejętnego stosowania specyficznych form i nornT 
taktycznych w czasie organizacji pracy tyłów. Wyv«)łuje to koniscz-' 
ność szkolenia już w czasie pokoju tyłów dywizji i podległych od- - 
działów do działania w składzie desantu morskiiego,aby w każdym mo­
mencie były gotowe do pomyślnego wykonywania postawionych zadań.

Uwzględniając charakter działań bojowych desantu morskiego 
w czasie jago lądowania na nieprzyjacielskim wybrzeżu, pododdzia­
ły tyłowe batalionów i pewna część tyłów pułku powinna być wypo­
sażona w środki pływające oraz samochody terenowe o podwyższonej 
zdolności poruszania się w terenie, co pozwoliłoby na samodzielne 
lądowanie tyłów oraz stwarzałoby im możliwości podążania^ za pod- 
oddziiałami bojowymi w terenie gęsto pociętym kanałami i innymi 
p r za sz k odam i wod n ym i .

Dardzo ważnym problemem jest zagadnienie pakowania środków 
materiałowych w odpowiednią tarę, która dobrze zabezpieczałaby 
je w czasie transportu przed uszkodzeniem, a w czasie przejścia 
morze« przed szkodliwym działaniem wody morskiej oraz zapewniałaby 
dobre warunki, w czasie przeładunku,

środki desantowe, przeznaczone do przewozu desantów powinny być 
wyposażone w środki mechanizacji umożliwiające przeładunek ładun­
ków na nieuzbrojonym brzegu,

W celu szybkiego uchwycenia punktów lądowania desantu, bez­
pośrednio przed podejściem środków desantowych do brzegu, w przy­
padku dobrych warunków atmosferycznych, część pododdziałów pierw­
szego rzutu dywizji /oddziału wydzielonego/ może lądować na 
brzegu przy użyciu śmigłowcóv^. śmigłowce mogę startować z lotnisk 
/lądowisk/ położonych w pobliżu wybrzeża morskiego lub lotniskow­
ców. 6l



Pododdziały lędujęce na brzegu przy użyciu śmigłowców opanowuję 
otłclnki wybrzeża w rejonie wyznaczonym do lędowania desantu 
moreklogof poYistrzytnuję podejście odwodów nieprzyjaciela j nisz­
czę punkty oporu► środki ogniowe i zapory inżynieryjne przeszka- 
dzajęce lędowanlu desantu morskiego oraz stanowiska dowodzenia 
i Węzły łęcznoścl nłeprzyjBoiala.

Pozostałe pododdziały oddziału wydzielonego loduję w ślad 
za desantem śmigłowcowym.
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1. ZABEZPIECZENIE TYŁOWE DYWIZJONU RAKIET TAKTYCZNYCH 
DWaZJI ZMECHANIZOWANEJ

1*1* rodotłrlzloły tyłowe ł icłi przeznnezonie« >

Dywizjon rakiet taktycznych dywizji zmechanizowanej 
/pancernej/, Jeet podstawowym środkiem użycia broni Jędro- 
we j, przeznaczony Jest do niszczenia środków na pa ^ Jędro- 
v/ego nieprzyjaciela, siły żywej, środków ogniowych, stano­
wisk dowodzenia i innych ważnych obiektów przeciwnika na 
całej głębokości jego ugrupowania bojowego /w pasie dzia­
łania dywizji/,

W skład dywizjonu rakietowego wchodzę trzy baterie 
startowe oraz pododdziały zabezpieczenia bojowego i tyło­
wego.

Do wykonyv/anla zadań zwięzanych z zabezpieczeniem ty­
łowym. dywizjon posiada:pluton obsługi technicznej, 

drużynę sanitarnę i drużynę gospodarczę.
Pluton obsługi technicznej przeznaczony ’Jest do przyj­

mowania rakiet z armijnej polowej technicznej bazy rakieto­
wej /APTBR/, ich przechowywania, przygotowywania do startu, 
transportu,, a także do ładowania i technicznej obsługi wy­
rzutni rakietowych,

Do wykonywania powyższych zadań pluton obsługi technicz­
nej posiada; dźwigi samochodowe, cięgnlkl, specjalne przy­
czepy /wózki terenowe/, nlezbędnę ilość samochodów ciężaro­
wych i specjalnych, warsztat samochodowy typu HTO-AT i inne 
środki.

W działaniach bojowych pluton obsługi technicznej roz­
wija punkt obsługi technicznej /PTO/. Wyposażenie technicz­
ne plutonu daje możliwość rozwinięcia Jednocześnie dwóch 
PTO, co pozwala przygotowywać wyrzutnie startowe do natych­
miastowego otwarcia ognia nawet w przypadku przesuwania dy­
wizjonu kolejnymi bateriami lub w przypadku działania posz­
czególnych baterii na oddzielnych kierunkach.

Pluton obsługi technicznej podlega zastępc^^^ dowódcy dy­
wizjonu do spraw technicznych. * .

Drużyna sanitarna przeznaczona Jest do udzielania pierw­
szej medycznej i przedlekarskiej pomocy rannym, porażonym
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i chor<^, przygotowywania ich do dol&ioj ovMiküacjl oraz 
promiéeania przedsięwzięć eanitarno*^hiQlenlcEnych i prz«> 
i;i'./ijpiticMd lo i 'ny i. l i  w d/v/lz j o r ł i e .

[Jo wykooyvronifi pow/t«cych zadań drutynm aanitarna 
w skiadáia 3 liidxi /podofieor aanitarny, inotryktor soni* 
taroy i eanitarioaz-kiarm/ca/. pooleda.: aonochéd UAZ>‘490A 
/460-A/-I i przyoiopę AP^-OS-I*

ktoÉo ona udcAolié pomocy modycznej dla 20*^25 porażo- 
nycłi w eí’agu daby i wyówakocnaać w }adnym raj ale 6-7 ludzi. 
tJruikyn« aonltarna podlega bocpoérodnio dowddcy dywizjonu.

Q r M w »  przeznaczona jaot do zabeapieczenla
stanu oootoowege .dyw'izjanu w  iywnodć i wodp do picie, przy- 
gotewyvnonia gorgeoj straery. przechowywania 1 dowozu do pod- 
odd^iaHdw paliwo. cz9éci zamiennych eprzętu bojowego i, tech- 
nieenogo. aoimieji, umundurowania i innych irodkdw materia- 
tewych. OruZyna wypoeatona jaet w kuchnif polewę i plecakowę 
oraz oamechody do przewozu ezf śol ./¿amlennyeh. poi^iwa i amu^ 
nicji.
W dciaAaniaoh bojowych drużyna rozwija punkt gospodarczy. 
Drużyna goepodaroza podlega zastępcy dowódcy dywizjonu do 
spraw zaopatrzenia.

1«2.' Oi*̂ i«mlene jo tyłó̂ r,

Pododdcialy tyłowe dywizjonu do procy rozwijaję się 
bezpeérednio w rejonie otanowisk startowych^ który w zalei-

2
noác'i od lioéci baterii startowych może tnleó od 25 do 50 km 

, / 
powierzchni i być oddalonym 6-10 km od linii styczności wojsk,

Pododdziały tyłowe dywizjonu przestrzagajęc zasady masko­
wania rozWljaJę się w takich odległościach od baterii starto- 
w/ch, które zabezpieczaję je przed jednoczesnym rażeniem od 
uderzeń lotnictwa nieprzyja d e l a ,

Pluton obsługi technicznej w działaniach bojowych rozwija 
punkt obsługi technicznej w odległości 2-3 km od baterii 
startowych. Przy tym transport specjalny z rakietami i środka* 
ml technicznymi głuton rozmieszcza się w sposób rozśrodkowany 
wykorzystajęc naturalne ukrycia terenowe oraz ukrycia pozosta* 
wlane przez walczęce wojska.

Odstępy pomiędzy pojazdami transportow/mi z rakietami po­
winny zapewnić bezpieczeństwo środków technicznych i stanu



osobowego przed jednoczdsnyin zniszczenier.i od klas/czny».fi 
jrodków rażenio,

W rejonie punktu obsługi technicznej urządza się: pla­
ce dla transportu z rakietami przybywajęcego z APT0R, pla­
ce do uzbrojenia wyrzutni, miejsca dla odpoczynku stanu 
osobowego i spożywania posiłków, punkty łęcznoócl i kiero­
wania, okopy do obrony, drogi dojazdowe do wyrzutni star­
towych oraz drogi dla transportu rakiet i inne urz-ędzenia,

W celu zapennienia sprawnego kierowania" ruchem pojaz­
dów i poruszaniem się stanu osobowego w rejonie punktu ob­
sługi, wystawiane &ę posterunki regulacji ruchu i znaki^ 
informacyjne, ^

Punkt medyczny dyv/izjonu wskazane jest rozmieszczać 
w pobliżu punktu obsługi technicznej co umożliwia szybkie', 
itdzielanle pomocy nredycznej dla stanu osobowego w czasie 
przygotowywania wyrzutni startowych do odpalenia rakiet. 
Punkt medyczny w celu udzielania pomocy medycznej może roz« 
wljać się do pracy również w miejscach masowych strat sani- 
tarnycb.

Drużyna gospodarcza rozwijajęc punkt medyczny rozmiesz 
cza się.w tylnej części rejonu stanowisk startowych w od­
ległości 1,5-2 km za bateriami startowymi i 8OO-10G0m od 
plutonu technicznego, ' '

Przegrupowanie dywizjonu rakiet do nowego rejonu może 
być prowadzone kolejnymi bateriami lub całościę dywizjonu,
W zależności od sposobu przegrupowania dywizjonu, w odipo- 
wiedńi 3'poóób organizowane jest również przesunięcie pod­
oddziałów tyłowych. I tak, w czasie przemieszczenia dywi­
zjonu kolejnymi bateriami, pluton techniczny wydziela 
część sił i środków do obsługi baterii przemieszczajęcyoh 
elę do nowego rejonu. Za baterię, która przogrupowuje się 
w ostatniej kolejności, podęża pozostała część plutonu 
obsługi technicznej , drużyna sanitarna i drużyna gospodar­
cza.

Przy przegrupowywaniu dywizjonu rakiet do nowego rejonu 
całościę sił, jego pododdziały tyłowe podężaję w kolumnie 
dywizjonu bezpośrednio za bateriami startowymi w odstępie 
300-500m, Kolumnę dywizjonu w tym przypadku zamyka warsztat
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t ypu . t;TO*-AT , vv/dzielony z plutonu obeługi technicznej.
Deżeli v; kolumnach baterii startowych i plutonie obsługi 
technicznej znajduj?^ się rakiety z głowicami jędrow/rni 
lub chemicznymi dla bezpieczeństwa odległości pomiędzy 
pododdziałami mogę być zv^iększone do 2-3 km, Do ochrony 
rakiet v# tym przypadku dowódca dywizji wydziela specjalne 
pododdziały.

W zależności od sytuacji, dyv/izjon rakie.t taktycznych 
i Jego tyły nvogę przegrupowywać się 1-2 razy na dobę. Od­
ległość na jakę przegrupowywany jest jednorazowo dywizjon 
i jego tyły w zależności od przyjętego sposobu przegrupo­
wania i tempa natarcia walczących wojsk, ,może wynieść 
12-2o km.

Do przegrupowania d^Mwizjonu, dow'Ozu rakiet i innych 
środkó^v materiałowych, wykorzystuje ęię możliv/ie najlepsze 
dro^i, które przygotow^-wane &ą przez pododdziały inżynie­
ryjne dywizji, 8 także dywizyjne drogi dowozu i ewakuacji.

Rucb transportu ogólnego przeznaczenia na wyżej wymie­
nionych drogac-h w czasie przegrupowywania dywizjonu i do­
wozu rakiet jest ograniczony lub czasowo wstrzymywany. Do- i 
puazGzalna prędkość marszu wyrzutni śtartoyr/ch wynosi 
25t3 0 *km na godzinę, a środków transportu rakiet 30-40 km 
na godzinę. , <

Organizując obronę i ochronę pododdziałów tyłowych na­
leży uwzględniać to, że nieprzyjaciel będzie dążył do wyko­
nywania uderzeń na dywizjon rakiet taktycznych nie tylko 
środkami konwencjonalnymi, a w pierwszej kolejności bronią 
jądrową i chemiczną, ponadtó masovio wykorzystywane będą 
grupy dyv/ersyjne i desanty powietrzne. W związku z tym 
zwiększa się niebezpieczeństwo napadu na pododdziały tyłov<e. 
Ułvzględniając pow'/ższe , stan osobowy pododdziałów tyłowych 
powinien mieć w stałej gotowości do użycia środki ochronne 
i b^01̂  osobistą znać sygnały ostrzegania î swóje obowiąz­
ki na wypadek ogłoszenia alarmu oraz umieć skutecznie od­
pierać ataki nieprzyjaciela, W tym celu w rejonie stanowisk 
startowych dywizjonu, a szczególnie w rejonie punktu obsłu­
gi technicznej, wystawiane są przez całą dobę posterunki 
ochronne, organizowane jest patrolowanie rejonu oraz przy-
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gotowon« sę p^ozycje do obrony
Do^ddea dywizji w razia potrzeby może przydzielić dla

dywizjonu rakiet taktycznych pododdziały piechoty /czołgdw/' 
które wykorzystuje się w pierwszej kolejności do ochrony, 
rakiet 1 sprzętu rakietowego na punkcie obsługi technicznej.

W rejonie punktu obsługi technicznej pododdziały inży­
nieryjne dywizji, wykonuję ukrycia dla etanu osobowego, 
środków transportowych rakiet.i dźwigów eaifrochodowych.

Przed rozmieszczeniem dywizjonu i jego pododdziałów ty­
łowych w nowym rejonie, wysyłana jest grupa rekonesansowa, 
która jednocześnie prowadzi rozpoznanie radiologiczne, che­
miczne i sanitarno-epidemlczne,

W  rejonie rozmieszczenia pododdziałów tyłowych, które 
sę zajmowane w toku walki, w pierwezej kolejności prowadzo­
ne sę prace zwięzane z rozminowaniem i nraskowanism przedsię­
wzięć, a następnie wykonywane sę własnymi siłami najprostsze 
ukrycia.

1*3* Zabejspleozenie materiałowe*

- Ołównę pozycję w zabezpieczeniu materiałowo-technicznym 
dywizjonu rakiet taktycznych zajmuje zaopatrzenie w rakisty, 
które realizowane jest przez służbę uzbrojenia armii/frontu/. 
Służba uzbrojenia dywizji, bezpośrednio realizuje przedstę- 
wzięcla zwięzane z zabezpieczeniem d^izjonu w rakiety i uz­
brojenie rakietowe /zapotrzebowywanie, dostarczenie, ewiden­
cje i sprawozdawczość/,

W zależności od sytuacji i zadań wykonywanych przez od« 
działy rakietowe, zapotrzebowanie na rakiety, czas ich przy­
gotowania, dostarczanie do dywizjonów i normy zużycia rakiet, 
ustala dowódca armii. ,

Doświadczenia z ćwiczeń wykazuję, że w cięgu pierwszego 
dnia natarcia dywizji zmechanizowanej /pancernej/, ich dy­
wizjony rakiet taktycznych mogę zużyć 6-9 rakiet, w tym 
4-6 rakiet z głowicami jędrowymi. W następne dni działań bo­
jowych zużycie możewynieść 3-4 rakiety,

W tym przypadku, kiedy dywizjon rakiet taktycznych będzie 
uczestniczył w pierwszym uderzeniu jędrowym, to zużycie może 
wynieść 9-18 rakiet na dobę.

Oprócz tego, dywizjon, rakiet taktycznych będzie stosował



rakiety z głowicami odłamkowytni typu kontakt odwago, -zutycl« 
których fi zależności od odległości strzelania będzie bardzo 
różne. 1 tak, dla zniszczenia nie ukrytej siły żywej na po­
wierzchni 100 ha, w odległości 20 km od wyrzutni, potrzebne 
Jeet 6 rakiet, a przy odległości 40 k m 14 takich samych 
rakiet.

Zapotrzebowanie na rakiety naliczane Jest tak Jak i dla 
innych oddziałów z uwzj^lędnlenlem głębokości’zadania dywizji, 
charakteru terenu, stanu technicznego pojazdów, zapasów prze­
biegu wyrzutni i innych czynników.

Przykładowe zużycie paliwa /w cięgu jednej doby/ w na­
tarciu z marszu na głębokość 40-60 km, przy uwzględnieniu 
marszu z rejonu wyjściowego, może wynieść: benzyny samochp- 
dov/eJ - 0,45 Jn, oleju napędowego^ - 1,0 Jn.

Vi/ysol<le zużycie oleju napędowego w dyVifizJonie rakiet 
taktycznych, zwięzane Jest z Uoniecznośclę wykonywania częs­
tych manewrów przez wyrzutnie startowe w rejonie stanowisk
startowych /w relacji: zasadnicze stanowisko-stanowlsko

/
startowe-punkt obsługi tachnicznej/ i stosunkowo małym za­
pasem przebiegu wyrzutni startowych zbudowanych na bazie 
PT-76, kgóry wynosi 150 km na 1 Jn.

W .celu zabezpieczenia clęgłości zabezpieczenia materia­
łowego, w dywizjonie rakiet taktycznych utrzymywane sę wyso­
kie zapasy środków materiałowych w ilości Jak tabela Nr 1.

Tabela Nr 1
i 3 s i e i a o 8 s a s i e ż i 8 a i e B x a s i e a 8  8  a  a
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8 8 8 8 3 8 8 8 3 8 8
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I 
I
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jn i 1.0

I I
rdz I 1 
rdz ! -

88883X888811^8888888888;^
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dywl^onu
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10
a a a a a a a e a a B a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a s l l

X w dywizjonie rakiet taktycznych, na uzbrojeniu którego 
znajduję się wyrzutnie na podwoziu samochodowym, nie ma 
zapasów oleju napędowego.
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Zapasy utrzymywane w dywizjonie uataiof»« przez do­
wódcę armii, przy uwzględnieniu możliwoóci lęh przachowy- 
Víanla i transportu.
obecnie na każdej wyrzutni startowej przewożona Jest Jed­
na rakieta, a na każdym samochodzie do przewozu rakiet 
plutonuobsługi technicznej po 2-3 rakiety /na samoehodzie 
ZIŁ-157W - 2 rakiety, a na ZIŁ-135WM - 3 rakiety/.
W tyrrt przypadku w dywizjonie, który posiada trzy baterie 
startowe zapas rakiet«może wynieść 9 ezt, a w przypadku 
posiaddnia samochodów ZIŁ-133WM - 12 szt/w każdym plutonie 
sę trzy samochody do przewozu rakiet/,

W okresie przygotowania do dzlałaó bojowych i w czasie 
ich trwania, zapasy środków materidłowych w dywizjonie ra­
kiet taktycznych uzupełniane &ą do pełnych norm, a w razie 
konieczności mogę być gromadzone zapasy doraźne, dotyczy
to szczególnie paliwa. Oeżeli gromadzone ®ą zapasy doraźne 

•  ̂
rakiet, to dla ich przechowywania armia wydziela dodatkowe
środki transportowe. Dowóz gotowych rakiet realizowany
jest do pimktów obsługi technicznej dywizjonu przez środki
transportowe APT8R.
W toku natarcia, w czasie zmiany mlejeca pracy przez punkt 
obsługi technicznej, rakiety mogę być dowożone do składu 
artyleryjskiego dywizji 1 następnie dowożono sę do dywizjo­
nu pod nadzorem przedstawiciela sluzb^ruzbrojenia dywizji 
lub przedstawiciela z dywizjonu rakiet taktycznych,^ Ola 
przyspieszenia prac zwięzanych z przekazaniem rakiet na 
środki transportowe dywizjonu, może być dokonywane wymiana 
samochodów transportowych załadowanych na opróżnione.

Dowódca armli/frontu/ może zarzędzić doetarczanle ra­
kiet przy użyciu transportu powietrznego. W tym przypadku 
place do przyjmowania środków transportu powietrznego do- 
wożęcego rakiety przygotowywane sę siłami dywizji, a trans-- 
port rakiet od miejsca dostarczenia do punktów obsługi 
technicznej, odbywa się środkami dywizjonu. Zabezpieczenie 
dywizjonu rakiet taktycznych w uzbrojenie rakietowe, reali­
zowane jest przez inne służby z frontowych/armijnych/ baz - 
i składów.

Paliwo do tankowania pojazdów dowożone jest do drużyny 
gospodarczej, zarówno transportom dywizji Jak i transportem
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dy'.vizJonu. Tankowynie wyrzutni i samochodów specjaln/ch 
prowadzone jest w ustalonych miejscach lub*na punkcie 
obsługi technicznej, siłami drużyny gospodarczej przy 
udziale kierovrfców i załóg.

Przedstay/ione powyżej wielkości zużycia oleju napędo­
wego przez wyrzutnie powoduję konieczność ich tanl<ov,;ania 
w czasie v<(alki nie mniej niż 2 razy na dobę. W zwięzku 
z tym, dyy^izjon musi posiadać dodatkowe /doraźne/ zapasy 
oleju napędowego, do przewozu których może być przydzie­
lony transport z kompanii dowozu mps dywizji.

Żywność dla dywizjonu ze składu żywnościowego dywizji 
dowożona jest na punkt gospodarczy transportem dywizjonu.

Goręca strawa dla całego stanu osobov»;ego dywizjonu 
przygotowywana jest na punkcie gospodarczym i wydawana jest. 
z termosów lub kuchni w miejscach ustalonych przez dowódcę 
dywizjonu.

W celu zabezpieczenia w goręcę strawę małych pododdziałów 
/grup/ dywizjonu /dyżurni na SD, grupa rekonesansowa/, z dru­
żyny gospodarczej przydzielany jest kucharz z kuchnię pleca- 
kowę i niezbędnę ilościę- żyv/ności.

Zabezpieczenie techniczno,

W 'celu utrzymania sprzętu rakietowego w stałej gotowości 
bojowej konieczne jest prowadzenie systematycznej obsługi 
i remontów.

'Obsługa techniczna wyrzutni startowych, samochodów, wypo­
sażenia i przyrzędów kierowania ogniem, prowadzona jest bez- 
pośrednio.-w pododdziałach siłami obsług i kierowców pod kie- 
fownictwow dowódców pododdziałów.

Za organizację obsługi technicznej odpowiada zastępca do­
wódcy dywizjonu do spraw technicznych.

obsłudze technicznej i stałej kontroli podlegaję również 
fakiety dostarczane do dywizjonu lub znajdujęce się w dyv^izjonie

Remont bieżęcy wyrzutni, ich podv*fozia oraz oprzyrzędowania 
podnośnikowo-transportowego wykonywany jest na punkcie obsługi 
technicznej siłami dywizjonu oraz siłami grup remontowych przy- 
dztolonych z batalionu remontowego dywizji.
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Rewont średni specjalistycznej części ‘hazieronego 
óprzyrzędoYtónia i rakiet wykonywany Jest w warsztatach re­
montowych służby uzbrojenia frontu.

Ewakuacja uszkodzonych wyrzutni prowadzona Jest środ­
kami dywizji przy Zachowaniu wszystkich środków ochrony 
i bezpieczństwa,

Do ewakuacji rakiet wykorzystywane sę specjalne przy­
czepy transportowe APTBR zwolniona po przekazaniu rakiet 
dla dywizjonu,'

Podwozia pojazdów specjalnych, clęgniki, uzbrojenie 
strzeleckie i sprzęt techniczny podocfdziałów tyłowych re- 
montowamy Jest zgodnie z przyjętym porzędkiera siłami bata­
lionu remontowego, 1

1,5* Zabezpieczanie medyczne*

Żabozpieczenie medyczne realizowana jest siłami i środ­
kami drużyny sanitarnej dywizjonu i służby medycznej dywi­
zji. Słożba m^edyczn^a dywizji prowadzi przedsięwzięcia pro­
filaktyczne dla stanu osobowego pracujęce^o z am^unicję Ję- 
drowę i chemicznę oraz z innymi źr‘ódłami JonizuJęcego pro­
mieniowania. Pierwsza pomoc rannym, porażonym i chorym 
irdzielana Jest w ramach sanvopOmocy i pomocy wzajemnej przez 
sanitariuszy poszczególnych baterii oraz siłami drużyny sa­
nitarnej , ■

Ewakuacja rannych, porażonych 1 chorych z. dywizjonu re- 
kiet taktycznych prowadzona Jest do batalionu medycznego 
transportem sanitarnym dywizji i dywizjonu a niekiedy uda­
jącym się na tyły transportem ogólnego przeznaczenia.

Ponadto, ranrtl, porażeni i chorzy z dywizjonu rakiet 
taktycznych mogę być ewakuowani do najbliższych punktów me­
dycznych oddziałów ogólnowojskowycK i artyleryjskich dywizji,

Straty sanitarne w dywizjonie rakiet taktycznych w clęgu 
jednej doby natarcia mogę wynieść 20% lub 25 ludzi. Tu ilość 
porażonych może być ewakuowana własnymi siłami i środkami dy* 
wizjonu,

W przypadku zaistnienia w dywizjonie dużycl"! strat , ko­
nieczna Jest pomoc ze strony batalionu medycznego dywizji.



I.C)« U'olfodiseni« tyłnni.

Pododdziałami tyłtwr/mi dowcdzl bezp-oe średni o doWódca 
d/wizjonu ze swojego stanowiska dowodzenia, wydając ustne 
z«srządzenia, poprzez szefa ształ^u. zastępcę do spraw tech- 
nisznycłi i z*astępe'ę do sp^raw zaopatrzenia. Tyłowe dokumenty 
pisemne, to mapo robocza zastępcy dow6d'cy do spraw zaopa- 
trzefiia; Innych dohawentdw płsewnych w dywizjonie się nie 
opracowuje.

Po'dstaWowym środkiow dwiodzenla Jest łączność radiowa, 
kt-drą- orgłanlzoje pluton ł-peamoścł powlędzy SO 1 bateriami 
startowymi oraz płutonam obsługi technicznej. Ponadto sze­
roka stesowtane są sygnały powiadaurlania 1 ostrzaganla oraz 
ruchowe ś'rad1icl •ł'ąeznsśc>i,

OłdWną rolę w  reZwi^ęzywanlu zagadnień* zwięzanych z za- 
bszpdeez eniem tył^swym dywizjomr rakiet taktycznych epełnla- 
j«ą osoby funkcyjne' ewiązftti taktycznego'. *t.

©iZaf wojsk rakietow/eh i a r ty le r ii dyw^tzji osobiócie 
a frw  paprz,ez sWśj sztab kantroluje zabszpl'ecret>ie dywizjo­
nu' w rakiety 1 u»zbrejenie rakietowe, organizujs punkty 
opotkenia i  kanwoj^owanlo transportu z rakietami wysyłanego 
z dywizji do‘ dywizjonu rakiet taktycznych.

<̂lwPt‘ermistrz dywizji odpowiada bezpośrednio za zabe-z- 
pi/eozenle dywlzjoryu rokiet taktycznych w niezbędne środki 
j(»a<terl«Aewe ogólnego przezneczenia oraz za ich dowóż, za 

. prziygotewanle 1 utrzymanie dróg dowozu i ewakuacji, za bez-  
pieczenie medyczne; natomiast zestę^pca dowódcy dywizji do 
spraw teehn-łcznyoh ze Zabezpieczenie techniczne dywizjonu, 
kpozneść pomiędzy kwatermistrzem dywizji, a dowódcą dywi- 
zj,onu 1 pododdzlaAami tyłowymi, utrzymywana jest przy wy- 
kerzys-tanlu siec i dowodzenia 1 kterowania tyłowego dywizji 
oraz drogą osobistych kontaktów,

2^ ZASeZ-FICCZEWIE TYŁOWE PUŁKU‘ARTYLERII I O'AVIZJ0fJU 
Af?TYŁE«.II RAKIETOV/EG

•2,̂ 1 * JPad<KUI«iały tyłowe i ich prze.z,Bceze-nie»

Pułk artylerii i dywizjon artylerii rakietowej, przez­
naczone są do obezwła^dniania i niszczenia środków napadu



] »(jrawtjyu, <.znłijó‘Vi, '»rofJków ogniowych i siły żywoj nie- 
pr/: " j i  c 1 ii riic >:n tszczonych broniy jydrovj<^ na przednitn 
nkrojiJ oraz vj głybi obrony vi czasie ogniowego przygoto­
wania. Oprócz togo, pułk artylerii i dywizjon artylerii 
ra!'ietovYej rt;0lizuję o^gniowe wsparcie oddziałów d/v/izji 
na całej głebokooci ich zadań bojowych.

f’ułk artylerii dyviizji zraechanizowanej składa siy 
z dwóch dyv/izjonó'w rici haubic /D-30/ i jednego d'ywizjo­
nu 15i? mm haubic D-1 , z których każdy posiada 18 dział, 
d o w d z t w a  i tyłoby. VV pułku artylerii dywizji pancernej 
wszystkie trzy dywizjony wyposażone s-g w 122 imn ha^ibice,

Zadszpieczenie tyłotw w pułku artylerii re<alizujęi .n*a- 
srępuj<?ce pododziały: kompania t rans-portowa, ka-mp-ania re- 
m-ontowa, pluto-n medyczny, pluton gospodarczy i s-kła-dy

ł
/artyler yj ski , raps , żywnościowy, mundurowy i t e efrn i c zn y/.

W pułku artylerii służb^a s-ormcrcłiodowa i służla^a uzbroje­
nia podle-ga-jg be'zp-o'śred-nio dowddey pu-łku, nato-miast &łuż«by: 
żyvmościoi,'Aa , mundurowa i mps podlegaję kwat ermist rzwy-i. 
Za-mia^st zastępcy do>vwdcy pułku do s<prałv tecdnicznycłi, w pu?ł- 
ku artylerii jest s-zef służby safflocłNKiciwsj , który ,pU'#le<§,a 
be^zpo-śre-dnio dowódcy pułku.

V/ każd"/<m dywizjo-nie pułku artylerii j-ast dru.żyoa .g»©«s.p©.- 
d-a-r cza z kuohni.ę, -która posiada sama cnod-y do przewozu ż*yvł- 
no-ści oraz waraztat re'fivo<ntowy typu MTO-AT. W baterlacłl są, 
po dv/a aamocKod^y du przewozu oifHJuicJ i.

VI d-yŷ iz:j-ojile artylerii ra-kietowej z«adan<ia zwi.ę,Zia»na z za-- 

bezpiecze-oi/^m tyłowym wf-konuję: pluton transpa-rtowy, druż-yna 
r-e.m«ontowa. drużyna sanitarna, drużyna g<a-s«pod>areza i akład' 
artylery js-ki. W dywizjonie artylerii rakietoviioj ża*fe<azpiaoz,e;- 
nie tyłowe bazpo-śradnio odpawiad.aJ.ę: zastę^poa duwdcksy do 
s.p ra*w z>a.o.pa t r z en i a , pod-o f i c e r aan i t a rn y i t e obn ± k aąrâ o-cb.oda- 
wy dywizjonu. W każdej baterii jest po 6 &ppnacbod4w ds prza- 
WOZ.U am-unicji.

2,2, Oi'.p;,a‘nizac,fa tyłów.

Organizacja tyłów w pułku artylerii i w dywizjonie ort'/,- 
lerii rakietowej uzależniona jest od charakteru i apec-yfiki 
ich użycia; w zwlęzku z tym realizowiana Jest z uwz,g,lędniaaiep 
u,g r u p o.w,a n i a b.o j oa'.' e-g o i s-po sob ów użycia dy w i z j ondty' ba t e r i i/
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iH tefeu- ttpalkl.
W rejoKrtte Wyjścitawyifi, pododdziały tyiowe pułku artylerii 

/d'ywizjonu artylerii rakietcmej/ raznrieszczaję się w jednym 
•mteJfBcii». W razi'» feotiiacznaści, siły i śradki remontowe mogę
łstyć wydElałtme tte éywlzj^am&w /b’at'eril/ w eelu utłzielania po-

^  " 
wacy Tewcmeie s^arzęta t eotwiczneg»©, ^

W  częele o-dt^zie^ów artyleryjskich eto rejonu pozy-
oji OgiTYidWy«#»» p>&é&é4mk&ky tyłowe dywizjon^ pułku artylerii
4 dyWiajonu «rtyłerłł rakietowej , waezeruję bezpośrednio za
fc’oiu'Wrwwri ewodełi jednoetok, wajęc swo-ĵ e warsztaty remontowe
w  efełewizle tî»ctml««neg>o ssewyk-ar ia k&lumn,

‘P’W t t w  ifledyoz»!̂ *iMułffeu artylerii maszeruje za sztabem
pwŁku', a fmaedtołse «podedefeziały tyłowe maszeruje w samodziel-
łtaj' keiewwYle w  edłegłeści J-5 km od ostatniego dYwizjorai. Na

¡fcełamrry tyłowej maszeruje KSO / nstomiest kolumnę zamy-r
k»aj/ę watwtp'i y remowtew© fcempanli t renspertowej.
I Z dwil-ę ze|«çeïMa btsrrowlełc ogniowycb przisz artylerię,
pedsdtiteieły tył^ewe dywiz jefrów ; rozwi’ja ję si^ do pracy w na ka-
zemyc^ rejcfiaśb w  następu«ję-cej edległeśći sd pozycji ognio- -
wydht w mrtoreśu '* 1,5-^ km, w obronie - 2-5 km; cl-ęgniki
z posz*©»ogóiłf»Y«?H baterii zajmuję ukrycia w  odległości do 800m
/ w odłsgłoś-oi tłęczTiości vre rok owej/ od pozycji ogniowych.

‘ Pododdz4ał'y tyłowe pułku artylerii rozwljaję się do pracy 
w  ■fneet'ęp‘Ui|ęi'«ej 'pdŁegłośęi od' stâ rwawl-sk-: .
- <I»PW iwn w  natorełu 4 6-8 km w obronie;

skAady or>az? pododdziały remontowe i gospodarcze - 6-8 km 
W  4 do łty km w dbronle,

pluton «edyozny wykorzystywany jest jako Odwód me- 
dyewKrny dywizji zmeobanizowanej /penoernej/, to rejon jego roz- 
ffllsszo«5en.±e wyzneczo kwa t er mlst rz * dywtz j i ,

'Przedstawiony wyZ>ej sposób rozmieszczenia pododdziałów ty- 
łewycK pułku w  sttseonku do pozycji ogniowych, umożliwia im 
sprawne wykonywanie zadaó związanych z zabezpieczepiem materia* 
3c.,Qmyu>, toc+WYtcznym i medycznym poszczególnych dywizjonów /ba­
terii/ 1 innych p-ododdz^lałów pułku,

P^esunlę-cifi pododdziałów tyłowych pułku artylerii realizo­
wane jest w mierę zmiany stanowisk ogniowych, z takim wylicze- 
ntem, a-by oderwa-nie się od pozycji ogniowych było nie większe
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niż 25 km. \ i przypadku wigkszego odrjrwania się pododdzia­
łów t/łow/ch pułku od pozycji ogniowych mogłyby one zna­
leźć się na drogach marszu oddziałów drugiego rzutu dy>vizji.

Ugrupowanie kolumn tyło^v/ch oddziałóv/ artylerii w czasie 
marszu jest takie same jak kolumn tyłoviych oddziałach ogól- 
noY/oj skoYi /ch,

Pododdziały tyłowe dywizjonów /w tym również dywizjonu , 
artylerii rol^ietowej/ maszeruję razem ze swoimi dywizjonami.

Uo doY/ozu i ey/akuacji pułk artylerii i dywizjon artylerii 
rakietoV(fej wykorz\/stujg drogi dowozu i evfal<uacji oraz inne 
drogi pułków zmechnizov/anych /czołgÓY// pieńv9zego rzutu.
JfYOSÓb korzystania z dróg dowozu i ewakuacji uzgadnia się 
z odpowiednimi dowódcami i ich kwatermistrzami.

W pułku artylerii i dywizjonie artylerii rakietowej wyz- ' 
nacza sdę i utrzymuje Viłashymi siłami i środkami drogi dojaz­
dowe do stano^visk ogniowych oraz wjazdy i wyjazdy do rejor>óv/ 
rozmieszczenia tyłów.

Obrana i ochrona pododdziałów tyłóVłycb oddziałów^ artyle- 
ryjskicb organizowana jest na ogólnych zasadaGfi, Oednak szcze­

gólną uwagę należy poświęcać ochronię amunicji artyleryjs'ki'ej 
dostarczanej na stanoYiiska ogniov/e. przed s'kutkami rażenia 0{*1iR, 
poniev/aż załogi artyleryjskie w czasie prowadzenia ognia msaję 

z nimi bezpośredni kontakt , a na icb d®raf<tyv/izację brak ez-asfu.
\'I zw i g z k u z t ym , że p o do dd z-i ał y a r t y 1 er y j sk i e r ozm i es z cza- 

ne są w cał';<mi pasie działania dywizji, dowóz amunicji na sta- 
noiYiska ogniowe będzie odbyv/oł się po kilku drogacłi. Pe>w'oduje 
to konieczność bezpośredniej ochrony każdej koluwny dowoźęcej 
amunicję.

Ponadto należy liczyć się z tyra, źa oddziały artylerii nie 
zawsze będg mogły udzielić pomocy swoim pododdziałom tyłowym 
w zakresie inżynieryjnej rozbudowy rejonów rozrałoszczenia, 
Dlatego też do realizacji przedsięwzięć zwięzanych z obronę 
i ochrong rejonów rozmieszczenia oraz kolumn transportowyeh, 
pododdziały tyłowe powinny racjonalnie wykorzyst>^30 własne 
siły i środki. /

miarę możliwości pododdziały tyłov/e oddziałów ortyler;/j- 
sk ich w_, k.orzystujg ukrycia w rejonach stanov,/isk ognicr\V;'ch po- 
.'.ostawione przez własne dywizjony /baterie/ oraz inne' urzgdze- 
nia inżynieryjno, pozostawiono zarówno przez wojska własno 

7h



^ak 1 przeciwnika. Wykorzystywanle na ukrycia budowli 
Inżynieryjnych pozostawianych przez nieprzyjaciela możli­
we jeet tylko p'o ich rozmino^tóniu.

W czasie organizacji obrony rejonu rozmieszczenia tyłów 
szczag-óln*g uwagę' należy Zwracać na org’anizację współdziała­
nia ze wszystkimi s>ęsled'nimi pododdziałami bojowymi w celu 
wspólnego działania przy odpieraniu ataków nieprzyjaciela.

B.3« ZabezplecTienle wateriaiewe*

Żabeżpiaczenie wtate-riałowe pułku artylerii i dywizjonu 
artylerii raklatoWej prowadzone jest ze składów dywizji 
1 rOallzulę je szefowie poszczególiSyoh służb. Największa 
częóó w zaopatrzeniu materiałowym tych oddziałów zajmuje 
aifltińłcja artyleryjska i rakietowa. Zużycie tych rodzajów 
amunicji zależ’y od wlelkoóci zadań ogniowych oraz skali uży­
cia broni jądrowej w pasie działania dywizji.

W pasie natarcia dywizji zmsch-anlzowanej ./P^t^cornaj/ 
w czaale przygotowania ogniowego wielkość zadań Wykonywanych 
przez artylerię osięga 260 ha, CTeżoll w tyra czasie będę wyko­
nane na nieprzyjaciela 4 uderzanie jędrowe o nrocy wybuchu 
10 kt każdy, to wlsłkośó zadań ogniowych realizowanych przez 
artylerię i, zużycia amunicji artyleryjskiej zmniejszy się
0 20-'26%

Wobec tego w zależności od ilości i mocy wybuchu wykony­
wanych uderzeń.jędrowych , charakteru obrdny nieprzyjaciela
1 Stopnia jago obe^zwładnlania, czasu przygotowania ogniowego 
1 intensywności-wsparcia ogniowego wojsk, a także od ilości 
posiadanych środków ogniowych, artyleria dywizji w natarciu 
z narśzu na bronięcego się nieprzyjaciela, może zużyć w cię- 
gu pierwszego dnia walki następujęcę ilość amunicji;
- na artyleryjskie przygotowanie ataku wykonywane w cięgu 

30 minut; amunicji rakietowej do 0,4 jO; amunicji artyle­
ryjskiej do 122 firm i 152 ram haubic do 0,6 jo: 
na artyleryjskie wsparcie wojsk; amunicji rakietowej 
do 122 mm haubic do 0,8 Jo; am-unicji do 152mm haubic do 0,6jo.

Ogółem w cięgu pierwszego dnia natarcia może być zużyte 
do 1,2 jo amunicji rakietowej i artyleryjskiej , co wyrażając 
w tonach wyniesie; amunicji artyleryjskiej - do 230t, amu­
nicji rakietowej - do 260t . _ ____
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I w następne dni walki i w czasie rozwijania natarcia 
,w głębi operacyjnej, dobowe zużycie amunicji artyleryjskiej 
może zmniejszyć się do 0,4 jo, a na niektórych rubieżach, 
szczególnie w czasie forsowania przeszkód vTOdnych, zużycie 
amunicji może powtórnie wzrosnęć do 0,6 jo, w zwięzku z ko- 
niecznościę prowadzenia wsparcia ogniowego.

W obronie zużycia amunipji artyleryjskiej i rakietowej 
będzie również nierównomierne. W czasie prowadzenia kontr- 
przygotowania i odpierania ataków nieprzyjaciela może^ być 
zużyte 1,0-1,25 jo amunicji artyleryjskiej i rakietowej 
wszyetkiołi kalibrów, a w innych okresach działaó oiarormych 
ich zużycie znacznie się zmniejszy.,

y/ natarciu bez uż^y^cia broni jędrowej , kiedy podstawę 
przygotowania ogniowegp stanowi ogień artylerii zużycie amu­
nicji będzie znacznie większe. Doświadczenia II wojny świato­

wej pokazuję, że na artyleryjskie przygotowanie i artyleryj­
skie wS'parcie vrojsk; jetínostki artyieryjskie dywizji m&qę zu­
żyć w cl^gu pierwszego dnia walki l,S-2,0 jo amunićji wS'Zyst- 
kich kalibrów, to znaczy, że jej zużycie było większp ©-d 1,5 
do 2̂  razy niż w następnych dniach. Chviczenla z wojskami pro­
wadzono w'latach 1970-1971 wskazuję, że artyleria dywizji
w cięgu pierwszego dnia walki powinna zużyć do 2,5 jo, z tego

✓
w czasie przygotowania artyleryjskiego - dPo i',25 jo.

We wszystkich przypadkach przy ustalaniu norm zużycia am-u- 
nicji artyleryjskiej i rakietcmej , dowódca dyv/izji musi uwz­
ględniać realne możliwości jej dowozu i kierować się ustalony­
mi limitami. ' ^

Zapotrzebowanie na materiały pędb© i smary dla oddziałów 
artyleryjskich nalicza się w zasadzi© jak i dla innych oddzia- 
łóvi, uwzględniajęc jednak możliwości buksowania cięgnikó^v 
artyieryjskich /AT-L/ or^z ogólny przebieg samochodów i n>anev/r 
pojazdów w toku natarcia.

Na przykład: pułk artylerii w cięgu jednej doby natarcia 
w tempie 40-60 km może zużyć /przy uwizględnieniu marszu z re­
jonu w/j śćiov;Ggo 7: benzyny samochodowej - do 0,45 jn, oleju 
napędowego - do 0,25 jn. Znacznie mniejsze zużycie oleju napę- 
dov^ego w stosunku do zużycia benzyny samochodowej uwacunkowane 
jest tyrn, że cięgniki artyler/jskie /AT-L/ posiadaję zasięg
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marszu na 1 jn w wysokości 810 km.
Dywizjon artylerii rakietowej w zwięzku z szeroko sto- 

sovj'anym manewrem wyrzutniami, w cięgu jednej doby natarcia 
może użyć do 0,5 jn benzyny samochodowej.

W celu zapewnienia cięgłości zaopatrzenia w środki mate­
riałowe jednostki artyleryjskie utrzymuję nastłgpujęce zapasy- 

-jak w t a b e l i n r 2 .

Tabela nr 2.
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. ' Oowddca dywizji maże zarzędzie gromadzenie zapasów do- | 
raźnych awunicji, na stanowiskach ogniowych, które sę wy łado- 
wywoM-ł-e na ziemię, do okopów, nisz, rov«5w i wykopów, w takich 
ilościach, aby były zużyte do, czasu zmiany stanowisk ognio­
wych przez artylerię.

Zapasy d-oraźne paliwa gromadzone są w drobnej tarze i 
utrzymywane sę przy pojazdach.

Dowóz amunicji na stanov/isl<a ogniowe pułku artylerii 
i dywizjonu artylerii rakietowej realizowany jest transportem 
własnym tych oddziałów, a do ich składów - transportem dywizji 
W niektórych przypadkach transport dywizji może dowozić amuni­
cję bez.pośrednio na stanowiska ogniowe artylerii.

Przy braku środków transportowych do dowozu amunicji może 
być wykorzystywany transport z poszczególnych baterii. IV tym
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przypadku amunicje dostarczana jeat transportom wszystkich 
szczebli bezpośrednio na r>tanowiska ogniowe baterii.

V7 warunkach trudno przejezdnych dróg /zaspy śnieżne, 
roztopy/ lub przy braku środków t ransportov;ych, dowóz amu­
nicji na stanowiska ogniowe może być prowadzony wszystkimi 
środkami transportowymi, w tym i cięgnikami artyleryjskimi.

Dla zabezpieczenia skrytości /szczególnie przed natarciem/ 
dowóz amunicji do składów oddziałowych realizowany jest z re­
guły w porze nocnej, a na stanowiska ogniowe do czasu ich za­
jęcia przez dywizjony /baterie/.

Paliwo ze składów pułku artylerii dowożone jest do rejo­
nów rozmieszczenia drużyn cię^gniko%vyeh i środków transporto- 
w/ch poszczególnych baterii, gdzie prov/adzor.e jest tonkowarfia 
pojazdów. W razie konieczności, do dy&pozycji poszczególnych 
dW(ródcóv/ dywizjonów może być skierowany transport z paliwem 
z tyłów pułku.

W dywizjonie artylerii rakietowej dov/ó-z paliwa i tankowa­
nie pojazdów odbywa się siłami i środkami dy.*/izjonu.

W niektórych przypadkach tankowanie środków t ran sport ov̂ yc*h 
połku artylerii i dyv/izjoriu artylerii rakietowej może być pro­
wadzono no stanowiskach ogniowych lub w rejonach odpoorynko, 
bezpośrednio z transportu dywizyjnego.

Żywno-ść dla pułku artylerii i dywizjomi artylerii rakie- 
tovieJ z reguły dov/ożona jest transportem własnym pułku /dy­
wizjonu/.

Goręce posiłki przygotoW)n'/aii-e aę przez drużyny goe-podaroze 
dywizjonów i w nakazanych terminaoh dostarczane Się w kuchniach 
polow/ch na stanowiska ogniowe, gdzie wydawane sę dla stanu 
osobo»vego.

Na punkty o'bs<erv'/acy>'jne goręoe posiłki do-starczane s,g z re­
guły w termosach. Żołnierzom znajditjęcym si'ę na wysuniętych 
stanowiskach ogniowych rozmieszczonych w ugrupowaniu bojov/ /̂m 
wojsk, wydaje się część racji dziennej w suchej postaci.

Pododdziałom artyleryjskirn działaję^cym w składzie oddzia­
łów przednich i znajdujących się w oderwaniu od swoich dyvi- 
zjonóv/ /oćózxałóvii/ wydaje się żywność wg normy ”S".

I7nźnym zadaniem Jest ewakuacja niesprawnego uzbrojenia 
i sprzętu, w/ctrzolonych łusek i pustego, opakowania po amuni­
cji artyleryjskioj zo stanowisk ogniowych 1 składów art/leryj-
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8l<ich pułku na tyły. Do tego celu wykorzystywany Jest po- 
wra*cajęcy na tyły transport ogólnego przeznaczenia.

Wystrzelone łuski i puste opakowania po amunicji strze- 
lecłciej podlegaję obowięzkowemu zwrotowi na tyły w celu 
dalszej eViraktracji dę zakładów przemysłowych. Odpowiedzial- 
nsóć za terminową evAakuację łusek i pustych opakovyań po- 
na*szę dowó'd'ćy pododdziałów, oddziałów i szefowie artylerii.

f>oi2ostałe przedsięwzięcia związane z załjezpieczeniem 
ma^terltałowym pułku artylerii i dyv#iZjonu artylerii rarkieto- 
■wej rsałiztwrane sę tak samo jak i w pułkach zmecKaniztywanych,

iiw4# ¿'atuespiecsewle tedmiez-se« • '

. Zafczipieszonie techniczne w oddziałach artyleryjskich 
e-r^anizoyans i resllztawana jest w oelu zapewnienia stałej 
§ottwoścl sprzętu technicznego, środków transportowych, 
op-rzyrzędoYfania i uzbrojenia do użycia w  walce i obejmuje; 
pray#ldłową ekp-płoatac ję, t echniczną obsługę i utrzyflianie, re- 
TBont i evi/eku»eję tbchnlki bojowej, uzbrojenia i środków trans- 
-portówiych. Przy tym^prawidłowe wykorzystanle środków technicz­
nych w  pułku artylerii ma szczególny zmysł praktyczny, ponie­
waż podwyższenie reżimu strzelaó dla artylerii lufowej obniża 
żywotnesć eystewów i celność ognia. Dlatego też za przestrze­

ganie odpowiedniego reżimu ognia i prawidłową eksploatację
sprzętu technicznego ponoszą odpowiedziałnoś-ć dowódcy baterii,«
dywi-aj^onóW 1 osoby funkcyjne służby uzbrojenia i elektroniki.

' Obsługi techniczne ł drobne remonty bieżące uzbrojenia 
i órodków transportowych wykonywane są bezpośrednio na śtano- 
wlelcach ogniowych siłami załóg bojowych i kierowców, przy 
jednioczeenej pomocy pododdziałów remontow/ch pułku.

Organizacja obsług technicznych) eksploatacji, przechowywa­
nia» chronienia i ewidencji oraz remontów, częściowej dezakty- 
wacj i /degazacji/ uzbrojenia i ewakuacji na tyły sprzętu tech­
nicznego, który nie może być wyremontowany siłami dywizjonu, 
należy do obowiązków dowódców dywizjonów /baterfi/.

R-emonty bieżące sprzętu technicznego w bateriach wykonywa­
ne są przez rusznikarzy i mechanikôtv samochodowych pod kierow­
nictwem techników artyleryjskich i samochodowych lub specja­
listów z v;arsztatów remontowych pułku /dywizjonu artylerii ra-. 
k i e t owej /.
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Średnie remonty dział /wyrzutni rakietowych/, cięgni- 

ków i samochodów wykonywane sę w batalionie remontowym 
dywizji przy udziale ich załóg bojowych, kierowców i mecha­
ników.

W przypadku wyl<orzy9tywania gotowych zestawów remonto­

wych średnie remonty mogę być wykonywane w kompanii remon­
towej pułku artylerii.

Remonty główne uzbrojenia artyleryjskiego, cięgników 
i samochodów wykonywane sę w jednostkach reirrontowych frontu.

Ewakuacja uszkodzonych dział i wyrzutni rakietowych do 
batalionu renrontowego /na PZUS/ prowędzona Jest pr-zy wyko­
rzystaniu etatowych cięgników artyleryjs-kich i środków .ewa­
kuacyjnych pułku,

W kolumnach nrarazowych pułku artylerii i dywlzj^onu Arty­
lerii rakietowej organizowane jest zamykanie techniczne.

2,5« Zabezpieczenie medyczne. • •

Zabezpieczenie medyczne ,w pułku artylerii i dywizjonie 
artylerii rakietowej organizuje starszy lekarz pu*łku ./pod­
oficer sanitarny dywizjonu artylerii rakietowej/ i reałizrowa- 
ne jest siłami własnyfch pododdziałów medycznych, W dywizjo­
nach pułku artylerii brak jest pododdziałów medycznych, dla­
tego też pomoc nvedyczna dla rannych, porażonych i chorych • 
udzielana jest jako samopomoc i pomoc wzajemna przez sanita­
riuszy poszczególnych baterii oraz przez podoficera sanitar­
nego dywizjonu bezpośrednio przy działach i na punktach ob- 
serv/a£yjnych, Oowódca dywizjonu organizuję-c zabezpieczenie 
medyczne może je realizować w następujęcy spoeóbf skierować 
na stanowiska ogniowe podoficera sanitarne-go^a w rejon punktów 
obserwacyjnych - jednego z bateryjnych sanitariuszy.

Ewakuacja porażonych w większości wypadków prowadzona jest 
transportem sanitarnym oddziałów artylerii do własnych p-unktów 
medycznych, a także do dywizyjnego punktu m-edycznego lub do 
punktów medycznych sęsiednich oddziałów ogólnO'Vłojsk0łvych.
Za ewakuację medycznę odpowiada starszy lekarz pułku /podofi­
cer sanitarny dyvjizjonu artylerii rakietowej/, do którego obo- 
więzków należy również utrzymywanie łęczności z pododdziałami 
medycznymi sęsiednich jednostek ogólnowojskowych oraz stała 
znajomość rejonów rozmieszczenia ich punktów medycznych.



\7 przypBŚku braku na punkcie medycznym pułku artylerii 
dreítk'ÓHv dp prEygpttMflr/yrenla gorących posiłków, żywienie je­

go stańici o-eottowegc, a t»kże rannych, porażonych i chorych 
orgtanizuje kwatermli^trz pułku w plutonie gospodarczym.

PUnkt RWwłyozirty pułku artylerii na polecenie szefa 
sluźijy zdrourtla dyWlEji »ośe być w/kori^ystywany do przyjmo­
wań!« raftwycłł, portrttmyeh i cłtorych ze víszystkich oddzia- 

N^w dywititjl V» «krasi« ich wychodzenia na rubież ataku,
B f‘akż« titOÉ« «taryovrlé «Avéd ©ił 1 środków medycznych dy­
wizji przewidywańyeh'do rozwinięcia w rejonie forsowania

ł'
przo's'zkwly wodńoj łub prowadzenia przedsięwzięć leczniczo-
cvtók'u'acyjnyteh w Pajonaoh masowych strat sanitarnych.

* . • ' 
'DWińteeote tyłńwł*

/  ’• OwWÓégán’Lo igłami o<ldział>óvr artyleryjskich w svrajej
form!« 1 treści ńia ma zasadniczych różnic w porównaniu 
a doY«d««nl.en tyłami oddziałów zmochanlzoWanych. Jednak 
w  zw'iipzku z tym» áte tyły pułku artylerii realizuję sv«)je 
zadewri/o w tsalym pa«i« działańla dywizji zmechanizowanej' 
/panobrińoij/, kipńiaoań© je^t ‘zwracanie szczególnej uwagi na 
arpanlzaipjf współdziałania nia tylko z tyłami tego Z T , ale 
róWńl-oZ z tyłami oddziałów ogólnowojskowych, v;&p6łdziałanid 
ta powinno éotyc^ó główni« zagadnierS zwięzanych z roztniesz-

•/
azeniem 1 przesuwoniotn pododdziałów tyłowych, w^'korzystywa- 
ńiem dróg dowozu 1 ewakuacji, zabezpieczeniem medycznym, 
obronę i ochronę tyłów oraz wykorzystywaniem środków łęcz- 

, nośc 1.
Tyłami pułku artylerii /dy^vlzjonu artylerii rakietowej/ 

doivedzi' kv<at«rmt«trz pułku /zastępca dowódcy dywizjonu do 
spraw zaopatrżenia/, -

K^tatermistrzowskis stanowisko dochodzenia w pułku arty­
lerii rozwijana jest w rejonie rozmieszczenia pododdziałów 
tyłowych. W dywizjonie artylerii rakietovhej nie przevhidu- 
je się organizacji kwatermistrzowskiego stancHviska dowodze­
nia, ponie^haź jego pododdziały tyłowe rozmieszczają się bez- 
poś«radnio w rejonach stanowisk ogniowych baterii i pracuję 
pod kieroW;nictwem jednej osoby, którę jost zastępca dowódcy 
dywizjonu do spraw zaopatrzenia.

W colu utrzymywania kontaktóvh osobist/ch z dowódcami
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oddziałów /pododdziałów/ Ich kwatermistrze /zastępcy cło 
spraw zaopatrzenia/ pov^inni okresowo wyjeżdżać na SO 1 
puokty ob-aerwacyjne, stanowiska ogniowe i punkty gospo-»

•t

da rc ze.
Wszystkie zarzędzenia tyłoviei wydawane sę przez kwa- 

tarmistrzó>v /zastępców dowódcy do apraw zaopatrzenia/ 
uatnie. Tak ja-k ł w oddziałach ogólnowójskowych, wszyscy 
oficercrwi« tyłÓ!V< orłcłzłałów artyleryjskich sę zobowięzanl 
do pro%vadzenla mapy rolaoezej , na którę nanosi 'ślę dane 
/informacje/,niezbędna do prowad'zenia przez nich pracy.

3. ZA©EZPIECZ€MIE TYŁW/E PUŁKU ARTYLERII -
PRZ€CIWLGTNIGZE3 ^

3*'l* Podê ddz tafy tył-twe 1 ich przezttaezettie« |
__ _ . _____ _r

~xPiKłtc artyieriiTprzeciwlotniczej cfywizjl zmechanizowa- 
rreĵ  /paneernej'/ przeznaczony jest do obrony ĵ êj slewentóyr 
bojówycrh i tyłowycłi przed uderzeniami lotnictwa nisprzyjia- 
ciele* Pułk może niszczyć samoloty /śmigłowca/ oraz prowa­
dzić Walkę z desai^tami powietrznymi. Pułk artylerii prze­
ciwlotniczej m-oże być również wykorzystywany do prow®d«t»nł® 
walki z przeciwnikiem naziemnym, śzczogólnto przy odpiera-^ , 
niu ata-ków czołgowych,a w rejonach nadbrzeżrnych - również 
do niszczenia desantów morek i oh,

pułk a r ty le r ii przeciwlotniczej słtłada się z: cztśreełi 
b a te rii, z której każda ma po 6 szt 57mfn armat przeetwlotnl* 
czych, pododdziałów clowodzenia i  tyłów. :

Oo re a lizac ji zabezpieczenia tyłowego pułk poaiada na- 
etępujęce pododdziały tyłowe: pluton transportowy, plutpn 
remontowy, pluton medyczny, pluton goepodarczy i  składy  ̂
/arty lery jsk i, mpe, żywnoócłowy, techniczny i  mundurowy/,

W zwlęzku z tym, że pułk a r ty le r ii przeciwlotniczej nie 
posiada dywizjonów jak również brak jest etattjwycłt pododdzia­
łów tyłowych w bateriach, cały kompleks przedsięwzięć zwią­
zanych z zabepieczeniem materiałowym, technicznym ł  medycz­
nym zabezpieczaję pododdziały tyłowe pułku realizujęc je  
bezpośrednio w poszczególnych bateriach.



• 2« %yl^i

Orgiariizacja tykńti pułku artylerii py<«ciwlotPiczeJ 
fiMarłeżhiona jeat od sposobu ugrupowani« i użyci« baterii 
w tot<u v/ałkl^

V/ o£’asie ińar.ezu pułku do rejonu stanowisk ogniowych 
Je*go baterie będę itroazercmały kilkoma drogami realizując 
oatonę oddz 1 ałdw zmechan izowanych /czołgowych/ i stano- 
wislia etowódzehia dywizji « pododdziały tyłowe, oprócz 
plutonu wadyczrrego będg maszerowały w oddzielnej kolumnie 
ał tyłsuri jednego z pułków zmechanizowanych /czołgów/ 
płer^zego rzutu dywizji po drodze przeauwania się stano- 
yriWke dowodzenia pułku artylerii przeciwlotniczej« Na cze> 
le kolumity tyłowej mcrez^eruje kwatermletrzowekie stanowisko 
'ffoWedteonia*

Pluton medyczny pułku meazerujs za.sztabem swojego 
pułiku. ^ ,

Z cłYWił-ę zajęcia stanowisk ognioW/ch/*pododdzlały ty­
łowa pułku rozmleszęzajg się w jednym rejonie^w odległości 
do 0 kim od Stanowisk ogniowych baterii drugiego rzutu,
W oddzlalnyćh przypadkach w celu udzielania pomocy medycz­
nej m  rejonach titaeówych ©tret sanitarnych, pluton medyczny | 
mtxie rozwinięty w rejonie stanowisk ogniowych.

W  czasie działań bojow/ch pododdziały tyłowe pułku 
przesuwaję etę samodzielnymi kolumnami z takim 'wyliczeniem, 
a b y ’nie dopu-ścić dd dużego oderwania się ich od stanowisk 
ogniowych oraz żoby nie przeszkadzać wyprowadzaniu oddziałów 
drugiego rzutu d'^lzji,

Wykorz-yatywanie dróg dowozu i ewakuacji, organizacja roz­
poznania rejonów rozmieszczenia pododdziałów tyłowych oraz 

' realizacja przedsięwzięć związanych z obronę i ochronę tyłów 
realizowana eę tak samo jak w pułku artylęrii dywizji zme- 
chanizowanej ypanoarnel/.

3«^* Z^bez.pleczenie materiałowe«

Zabezpieczenie materiałowe realizuję szefowie służb 
i prowadzone jest ze składów dywizji. Największę cżęść do­
wożonych do pułku środków materiałowych stanowi amunicja 
przeciwlotnicza. Zapotrzebowanie na amunicję przeciwlotniczę
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uzależnione jest od zadań wykonywanych przez pułk i prawdo­
podobnej aktywności lotnictwa nieprzyjaciela. Doświadczenia 
z szeregu prowadzonych ćv^lczeń oraz strzelań bojowych wska­
zuję, że zużycie amunicji przeciwlotniczej przy dużej aktyw­
ności lotnictwa nieprzyjaciela może vrfynieść 1,0-1,5 jo, 
a w okresach spokoju do 0,3 jo.

Zapotrzebowanie na paliwo przedstawia się tak jak i w in­
nych oddziałach’.

Zapasy środków materiałowych w pułku artylerii przeciw­
lotniczej utrzymywane sę w bateriach i tyłach pułku w ilości 
jak tabela nr 3. , ,

Tabela nr 3.

łP3 5  3  e  3 3  =  3  3  «  £ 5 3 5 3 3 3 5 3 3  S  3  3 3  3  3  3  3  3  3  3  3 3  3  3  3  3  3  6 S f c  3  3  3  3 3  3  3  5 3 ;

Środki materiałowe
% 5 3  3  3  3 S S * 3  3  3 3  3  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 :

»Amunicja w jo;
|{ - ’S t r z e l e c k a  
j| - przeciwlotnicza
n Paliwo w j n :
H - benzyna samochodowa •
n - olej napędowy
H
“żywność w rdz. 
ns  ssa a  a  ts a s  ss et s;-s:ssr stsss S3 ss ss a  Si s:rs is s  s ts  sssssss es SI'ss s  :

w
baterii

! 3  3 3  3  3 3  3  3

1,0

^̂ ssssta-s! ass
w

t ransp.

10

Razem

11
3 sS5 s a / s s  ss s  ss 8 c;= sxxs: s:sSs s  ^

Pluton gospodarczy pułku przygotowuje goręce posiłlci dla 
wszystkich pododdziałów pułku.
Na rozkaz do_wódcy pułku lub kwatermistrza posiłki i woda do 
picia, mogę być dowożone na stanowiska ogniowe baterii, SD 
pułku i do pododdziałów tyłowych.

Do realizacji powyższego zadania pluton gospodarczy pułku 
posiada 4-5 kuchni polowych typu KP-125.

Pozostałe przedsięwzięcia zwięzane z zabezpieczeniem ma­
teriałowym. technicznym i medycznym oraz organizację tyłów 
w pułku artylerii przeciwlotniczejpFżedstawia^Jęsię tak jak 
w pułku artylerii naziemnej.
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Osi^gnięcia\ naszej Ojczyzny zdobyte pod kierownictwem KPZR 
i v/ładzy radzieckiej , które znalazły jasne odbicie w materiałach 
XXIV Zjazdu KPZR pozwoliły wyposażyć Siły Zbrojne ZSRR w nlez~ 
będńe uzbrojenie. '
W zwięzkt» z tym zaszły gwałtowne zmiany w poglądach na rolę 
desantów powietrznych we współczesnych strategicznych i fronto­
wych operacjach zaozepnych, na warimki ich wyko-nania i zabezp^i;©- 
czenta tyłowego, • '

Wojska powiatrznodeeantówe sę jednyfu że środków osiągnięcia 
operaoyjno-strategicznych celów walki zbrojnej i,sę przeznaczó- 
nę do działah bojowych na tyłach przeciwnika. Wykorzystuje się 
je we Ytfepółdziałaniu ze żwięzkami taktycznymi i artylerięf, a tak­
że z lotnictwem i m&rym arkę wojennę.

Dywizja powiatrznod-esantowa działajęc na tyłach przeciwnika 
powinna być w pełhi autonoinlczna w zakresie tyłowym. Desantuje się 
ona w składzie dużego desantu powietrznego weselu prowadzegis dzia­
łać bojowych ha głębokich tyłach przeciwnika, lub samodzielnie - 
działajęc na korzyść frontu prowadzęeego operację zaczepnę, ' 

Głębokość wyrzucenia dywizji poifłietrznodesantcawej w warunkach' 
działać z użyoiem broni jędrowej może dochodzić do 500 km i więcej. 
Samodzielfie działania bojowe na tyłach przeciwnika dywizja może 
prowadzić do &-10 dób, /

Przygotowanie do desantowania i prowadzenia dztał^ah bo-jtjwych , 
na tyłach przeciwnika przez dywizję powiatrznadesantowę zależy 
bezpośrednio od jedtjoczesnego i pełnego zabez,piacze.nta tyłowfego. 
Dlatego jednym z głównych zadać podczas przygotowania tyłów sta­
je się wyrobienie praktycznych nawyków w tyłowym za^zpieczaniu 
desantów powietrznych na różnych teatrach działań wojennych.

1. ODDZIAŁY I PODODDZIAŁY TYŁOWE. ICH PRZEZHACZEWIE i 
ORGANIZACDA I MOŻLIWOŚCI. CHARAKTERYSTYKA SiK)0KdW 

SHAOOCHRONaVO-DESANTOWYCH

Współczesna dywizja powiatrznodesantotva to lekki, ruchliwy 
1 sprawny zv/ięzek taktyczny. Dej uzbrojenie i technika, oprócz



3U-85, eą przystosowane do desantowania sposobem spadochronowym, 
wymaga to równłe-ż wysokiej mobilności oddziałów i pododdziałóir/ 
tyłowych, ,

W celu moteriało'we9 0 v technicznego i  medycznego zabezpie­
czeń ia dywizji powietrrnetieeantowej w je j  składzie znajduję się 
nestępiłję^ce oddziały i  pododdziały tyłowe:
- .kewpania tranaportowd; i
- kampania remontcwm; ;
- b^atalłen nredycs^yi -
- okłady dywlzy|ns{
-* plełparftia palowa;
- feetałidn zabezpieczania desantowego,

przeznaczona jeet do: przechowywania 
rtrchomych zapasów środkdw materiałowych znajduję>cych etę w skła­
dach- dywi-zjrl'5 dowdzu' do oddziałów dywizji amunicji, paliwa, żyh- 
neśo-i, części zapaeewyoh i  innych óroctfcdw materiałowyph oraz do 
ewakuacji ratmych i  chorych a także niesprawnego uzbrojenlę 
1 zibędnej ta-ry.

r dowództ wó;
-  dwa plutony samochodów desantowanych j
-  płuton (hwezu środków ma^eriełowych;
-  druiyyna goepodartza;
- dru^żywa obeługi,
Razemt ' ,
-  Xudzi -  6
-  samochodów .•< -- 5
- przyczep; l-oeiowych

2-oolowych - 2
-  rad'iostecj'1 ,
-  dystrybutorów paliwowych
- autocystern - 1 j ^  ‘
-  chłodni no aomocHodzie -  1 1

-  kuchen palowych ' -  1;
Ł^zfwa ładowność kompanii - 100 toń, w tym ładowność samo­

chodów desantowanych -  64 tony,
Kowpanlo jeat podporzędkowana łtwatermistrzowi dywizji.
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ps^zeznaczona Jest do wykonywania bieżęcych 
1 średnich /z wykorzystaniem podzespołów/ remontów poJazdóv# koło­
wych i 9^9iońlcoWych, uzbrojenia, śrocH<ów łączności, przyrządów 
optycznych i elektronicznych, tary i środków tankowania paliwa, 
kuchni palowych, a także do ewakuacji uazkodzonoj techniki.

§ I..ii i i - C 1 *

- d'owód'Ztvio,
- pluton remontu transporterów kołowych, w tym:

- dwie drużyny remontu pojazdów kocowych,
- drużyna remontu pojazdów gąsienicowych,

- pluton remontu uzbrojenia i przyrządów, w tym:
- drużyna remontu sprzętu artyleryjskiego,
- drużyna remcw^tu sprzętu optycznego,
- drużyna remontu granatników i uzbrojenie strzełeckiego,

- pluton >ro-bót specjalnych, '
- drużyłi® gospodarcza.
R a z e m ; ' ' . ^

- ludzi 62,
- s-emochndów ciężarov/ych - 3.
- semnchod^ remcn t owych - 8 .
- c ys t e r n pał iwowych - '1.
-r’ag.rcg'at ó-w prądntwórczych - 2.
- p r z yc z ep t ransp©r t owy oh - 6.
- dźwigów samcchodw^ych “ 1.
- tokarni - 1.
- spawalnł 

f rezarek
- 1.

.. - 1.
- s t ac j i ła d o W n  ł a a k u mu 1 a t o rów - 1,

a/ w rejonie wyjściowym do desantowania:
- 1 remont bieżący pojazdu gąsienicowego, ' '
- 2-3 remonty średni© lub 16 bieżących - pojezdów kotłowych 

b/ w rejonie działati bojowych;
-.1 remo-nt bieżący pojazdu gąsienicowego,
- 16 remont6*w bieżących pojazdów kołowych /w zakresie prac 

pierwszej kolojności/, *
Kompania remontowa podporządowana jest 'zastępcy dowódcy dywizji 
do spraw technicznych.
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przeznaczony jest dot
• evwkuacji rannych i chorych z pułkowych punktów medycznych łub 

bozpoórednio z rajpnów masowych porażeń»
■ udzielania rannym i chorym pierwszej pomocy lekarskiej i kwali- 

fikowanej pomocy medycznej oraz przygotowania ich do ewakuacji 
drogę pawłetrznę, \

- wemocrtlenie ałużl>y medycznej oddziałów stanem oaobowym. trans- 
partem i sprzętem medycznym,

- prowerda^enia przedsięwzięć z zaikresu obrony wojsk przed bronię 
tłraeewego rażenia.

- prowadzenia przedsięwzięć sanitarnohigienicznych i przeciwepide- 
mlcznycł», a także ćozpeznania medycznego,

•* faćbowago przygotowania atanu osobowego służby medycznej ,
- zabezpieczenie oddziałów dywizji 1 pododdziałów medycznych 
w  Órodki 1 sprzęt medyczny,

*' zbieronia metsriełów 1 doświadczeń z pracy służb medycznych 
w  warunkach. bojowych.

-  dowództwo,
- kompania medyczna, w jej składzie:

- pluton przyjęć 1 segregacji,
' - pluton Opat runkonw-operacyjny,
- dro*yna przectwszokowa,
- gabinet stomatologiczny,

> kompania ewakuacyjna, w jej składzie:
- dwa plutony e^wrkuacyjne,
- pluton przecłwepidemiczny, '

- drużyna zaopatrzenia sanitarnego,
-  drużyno geepodarcza.
Razem:
- ludzi - 122.
- radtos-taejl małej mocy - 2,
- aamocbodów ciężarowych - 5,
- Swamocbodów sanitarnych - 18,
- urzędzeń dazynfekcyjno-kępiełowych 2, ,
- cystern sa«-ochodowych - 1, ̂
- zbiorników na wodę . - 1,
- przyczep transport owych - 2,
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- kuchen polo\^/ych - 2 ,

-  eluktrov/ni oświetleniowych - 1,
- komora d';koriipresyjna - 1„

Lekarze:

- stor.iatolodzy - 1,
- chirurdzy - 3,
- epidemiolodzy - 1,
- toksykolodzy - i,
- bakteriolodzy - 1,
- tera^-e-uci - 2,
- interniści - 2.

Możliwości loczhiczo-ewakuacyjne batalionu medycznego:
- 2JOO liidzi podezas Jednego rozwinięcia /bez wzmocnienia/ 

i do 500 Itid-zi przy wzmocnieniu z armii,
- rozwija 30 łó^e-k szpitalnych,
- mo-żo wydzielić pi^c grup chirurgicznych,
- możo prz-eję̂ ć̂ opiekę nad 50 ozdrowieńcami,
- w jednym rejsde m-oże ewakuować 144 rannych i chorych. 
Uatallon firedyczny podpodrzpdkowany Jest szefowi służby zdrowia 
dywizji.

Sikł,ad)^^d'yw^y:J_na o-bejmuję:

- eześc s'kładów Rwteriałowych /amunicji, mps, żywności, 
u^nundorowanio , samochodowy , pancerny/,

- urządzenia cho^r^icznego oczyszczania umundurowania,
- warsztaty naprawy uwundurowania'1 oporządzenia, 

łaźnię polowęt,

~ płatkarnię połowę,.

Składy dywizyjna podle-ga ję kwatarroist rzowi dyviizji.
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Podstmvov/yrn samolotom transportov'i/m wykorzystywanym do de­
santowania dywizji, a VI jej składzie i jednostek tyłowych wraz 
z za-pasanii środkdw riiateriałowych jest samolot AN-120, Oprócz 
nieg& i«nż'e tyyć wykorzystywany również samolot AN-22.

srcci a msz a a a a - c a i z a a a B a t t s a a a s i a m i s a a a m a a a  zafz a t s a a a a a a ^ a a a a a s c a : ^
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Zrzucanie na spadochronach armat OU-57, artylerii, 120mm 
woźdzlerzy i samochodów z samolotó^v AN-12Ü od6ywa się przy w/ko- 
rzystoniu ciężkiej techniki desantowej - platform spadochronowych. 
Przy zrzucaniu na spadochronach samoełiodów Gaz-69 wykorzystuje się 
platformę PP-127-3500 - doładowujęc jeszcze 600 kg; samochody 
U/\Z-450A i G8Z-66B - na piat f ortTtach PP-128-500 - z doładowaniem 
1,45 t ładunków.
Oprócz tego na wymienionych platformach można desantować tylko 
środki materiaiov^e. W takich wypadkach ciężar ładunków przy vr/ko-



Pt’*127 wożo sięgać 3,5 t,a PP-129 -> 5 t.
Ot> «łuswrttcwanla zopaaów środkóiiv Materłałov//ch dyvi4zji sto­

suje «tę  oitpowiatihlę tarę: P03-500 -  do dósańtmwania wozystklch 
środlfdw*. Pty&B-ł -  do desantowania b*e<ozak„

w»v»4»n«J tory do zrzwconio środkdw fiłateriołowych 
w działań lw»|<swryeH dywizji możo feyć wykorzystana i inna
t o y o ł

fWSiJówńikt aiękkio /POł'IM-47/,
. /POUR-47/,

■* |w>.|aińniki n o  c ia o z a  / l*0 T ź - i2 © / .
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Ro-zfyatryW&n'e àro'dS<i desantmve Eł>aJ#«jQ się w batalio^ie_za- 
b’s»z.g'i<ję.;2:€ ^ia^^s^towarvia , który prz'efer>aczoTły Jest cłO'przecho- 
w/watii-a eię-żkiej reełtnlki deear>tov/eJ i tary apa^fochronowej , re- 

tych éradisî v#, a t€ri<ż'e ttëzielania k-v*/ałifikowanej pomocy 
p*aelc^a TRantażi» sprzętu tactmieznafo do desantowania.

- 'é&vfé&ztyw,
-  kom pan ie  dowozo e i - ę ż k ie j  t e d n n ik i  d e s e n io w e j ;

- drużynę inetrvktorôVf-iwoiYtei^ystôw, ^
- 2 pletoTvy przy^otoweftia i ejteełe^łwarria ciężkiej 

teełmlki desantowej,
-  ■kempenie dewszM* teshoi-ki spedecłrrofvewe-deeantowej i  sprzętu;

- 2 plutony dovwseu,
- piuten sprzętu speeJelnsg'O, '

-  warezteiy reisontu tsetm lkl €>eeantoweJ ;
- drużynę reweotu cię-żklej teoHniki.
- drudyne remontu tary i sprzętu,
- druż«y?v& rewentu operz-^dzenia sp«ad®*6łvroTVowe.ge,

** sk4ed teehniki deseni swej ,
- ek^bad pl>at f  erm. ' sp*adecłvronewycł),
*• ek^łed teoHniki i spriŁętu spedo€+vronowo-“desôn>to¥>ege,
- pluton «Rodycany, ,.
- drużyna 4^>spcd«irezie.
•Batelleyn zAbaatpisuazenlp desantowania pedls§a szefowi służby 
spadeubroAsweJ.

W  pułku opado«4u'onswO'-deeaatowym zn-ajduję stę nestępu jęce 
p u d a d d z lp ly  tyŁemai
- kouppRla, żuupai r^zonl a ,
- kutappAla remontowa,
** koppa/ila madyaz/ta,

~ kjoppapla. zabszpieczonia desantowania.
Przaz/!»a€Zj8!p±.9 tycb pododtizialów Jest analog,iczne Jak pododdziałów 
tyl,0iwysG>i pułM»- uz.oł.§ów.

- s t ąn os,o bpWv'/ ,

Ç J.y i,2Û.- SJ£2SË5.è^!îf-^2 i 2J5ÎÇ-2Ï2'!]
- stan o.s,ab.OAvy

- iiO

- 13
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samochody cięź?arcHve - 12,
•i- prEyczopy - 6.

£ly I?!} -.§®y 0 i £i I«i _ §€ ly ixz -1 s stiy •

- stan osobowy 
samochody osobowo-terenowe

- sałłiochody ciężarowe do przewozu amunicji

-  sawocłiody ciężarowe
- cysterny wodne
-  c h ło d n ie  n-a sam oeh edz łe

- prżyozepy

€ ł2!} - £? y
- stan osobowy
- k u chn i a
-  s4<łady
- VAarsztat remontu ununckłrowania
-  k u c h n ie  p a lo w e

Ł ę c z n a  łe-dewno^ć k om pan ii w yn o s i 90 to n , w tym c z ę ś c i  

d e sa n to w a n e j -  24 to n y .

Koiwpania zaopatrzenia podlega kwatermistrzowi pułku. 

KoffipaniP rem ontowa

.- stan osobowy - 27

9 cy śytiy -£ y^sDiy §?^^.9§ § i yoi s s^y Et}- i «
- stan osobov/y - 13
- samochody ciężarowe - 1
- samochody specjalne - 2

yo2«n ®i2'2{} t y - £ 212 2 i 2
-  st an osobowy - -  9
- warsztat.remontu uzbrojenia typu A - 1

9ry .̂yii®_ii2^£-2y®2J.2ioy2t!
- stan osobowy - 4

- elektrownia  ̂ - 1
- wozy specjalne , - 2

- 17
- 2

amunicj i 3
części 2
żywności 3

- 2
- 1
- 1
- 5

19
- 1
- 6
- 1
- 3
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O*otô0We nrożliwiyści kompanii remontowej:
1. W rejonie w/jdciov»ym do desantowania - 1 remont biażęcy po- 

jaztfo gę a łanie owego, 1- remont średni łtfb 6-7 remontów błe- 
źręcyoh po jardów kołowych,

2. V/ rejonie drlalah. bobowych -- 1 remont blażęcy pojazdu gę­
si «nicowago lub 6-7 remontów bieżęcych samoGttodów w rok ro­
sie prac plerworej pomocy.

KwflpPhia remontowa podlega erefoWł ełuisb technicznych pułku. 

KoMappndP iwdYCgna
-  e t a n  ooobow y -  20 ■ lu d z i,

w tej lie rb ie : -  3 lekarzy
- 1 lekarz stowatołóg

-  eamochordy earnitarne Oaz-ASOA -  2, '
-  trpneportery eahltarne przedniej l in i i  ■Uaz-'69 -  6 ,

Kompania medyczna w eipgu tiotry w‘a lk i może udzielić pomocy 
przedłekarekiej , pierwszej poińooy łekarsk lej t przygo'toWać do 
■ewaku-aĉ ji okoł^o ISO rannych i chorych,

tierżliwoóci ewałcuaoyj ne transpontu sanitarnego w jednym 
re je le  wyn-oszę 24 rannych i  chorych.
Kampania medyozna podlega starsżomu lekarzowi pułku.

Kdmpanla zabezplaozanla desantowego .
pfzaznaezena, jeat do przechowywania, konaerweoji i  remorrtu 
•sfsadeehronćw osobowych, teohńiki powiatrzno-desantowej i  tary 
epadOGhronowo-deeantowej , a także udzielania kwa-lif Ikowane j po- 
•mocy przy flVonta*u ciężkiej techniki powietrznodeeantowej 
Skład I
-  etan osobowy - 55,

ę Łu 1- i® StKiilSi

/dwa plutrony w kompanii/
-  etan osobowy -  2 1

-  samochody osobowe -  15
- dźwigi samochodowe -  1

- przyczepy ' - 15
-  platformy 3500 x 5000 - 6 ?
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8£HW9.S9tm-lSStei!Sł-m32S*!C8fl«ii4.ł.2iES«i«
* oeo4»€w#y . 4
~ 8JM»9eHo4y > 4
* oyfi»t»rny « 4

«4»n o«o4»o¥ry -  5
- «X«ktr«wf^i^. ' . . • 1

S!̂ -tSSteAfe4..8«»Sl£-*0»i8MOi9Sgl ' ',
«  9 ^ ^  9sóbmny -  3

- epi»dee*Mreny /^ł6wvl© zapadowe/ - na ea^y at an
- tara typ-u /^-©0€> - 132
* tara na baaakl typa f*DSe-l -  120
- łManteaery typu ©K-30 * -  83

t<aiafan4a aaW a^iaGaeaia aesaotowago fKMilega zaatę|>«y '/^fce«!!aenlkj^^ 
daaóday <da apraa |»a%^ietrana^-4a8ar>toayQh.

W bataJLlaitda ^pawlatrzaadasantatwym zna;}d<u.5a alę:
- pJLutan’ zaapatraafKla,
~ :f>iutarv aafilyezn-y, ^
Przaznaaaaaia tyah padeadzlałów tylowyeh ^ast takie, saaa, ^  k 
w liataH en le p<leełłaty. * ^

ęŁiase-sss^tcissła»
- etan. e»oJb,owy - 10
»  eameckod^y do .przomozu asHmicJl -  3
-  eamAoKe^y de przemozu żyvmeśal -  3
-  kucrhaie palewa łCP-125 -  3

- atan aaabiQM/y

-  sjaąąpJ^Ad ean.it er ny Uaz

4 li^dzl w t' 
1 l e k e r z  

1
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2. 0’RmW'IŻAC3A ZA0'EZPIBOZ'ENIA TYŁOVmoO DYWIZ3I POWIETRZNO- 
UtS/WtOy/EG CZASIE p r z y g o t o w a n i a  00 0E.SANT0V#ANIA 

I PROWAGZe^JIA DZIAŁAŃ BODOWYCH

irp̂ 'i'ê ’z’te's«fWł« 1 jnrzftfttitecrKeYaitfe 0f̂ t4htiAt6m 
tyltfłrycłr.

. I , ___ _________________j_____ __.1__ ____
ŚV trelu prx'Ŷ tsfto*tanhia dywizji do desantowania i działań 

bteĵ cwyeti wyziTac-za się rajon wyjściowy dt> da-aarłtowania, któ­
ry z-emWycliaj olaajiiruje rejony rozśrodkov«nia i ocza^kiwania 
etidział^óW, a tai<^ główne i zapeeowe lotniska ttia lotnictwa,
t r an‘8*p'o r t ow€rgo.
iTojor* Wycz'e1< łwarria wyzna ©z a się w odległości około 10 km 
od loTnis+fa.

Rejon wyjściowy do daeantowania Wyznacza aię z takim wy- 
liczanion, a“b'y odległość desantowania nie przewyższała pro­
mienia działania samolotów trenoportowych. Dla sawolotu 
/\N-1®0, przy obirię,>żeniu l-Ot i wysokości Lotu 8 kP promieó 
lotu łHOża Wynosić I S ^  km, W przypacH^oh, gdy odległość de­
santowania przewyższa promieć działania samolotu, wyznacza się 
rejon u-zu^ałnianła paliwa w samolot ach.
Na tyłacłi przaoiwnika wys»na&za się główny i zap-aaowy rejon 
desant owania.

y/ieikość rsjomi wyjściowogo do'desantowania zależy od 
licady lotnisk niozdę^dnych do ześrodkawanla lotnictwa trans- 
pO/Ttowego' i Od liozobności desantu, na przykład, przy desanto­
waniu wojsk samolotami AN-12B i ześrodkowaniu na każdym lot­
nisku jadnego pułku lotnictwa do desantowania dywizji powietrz- 
node^santowaj ja-dnym rejsem potrzada 15-16 głównych i 5-6 zepa- 
sawych lotnisk, a rozmiary rejonu mog^ wynosić 200x300 km.
Odległość portigdzy lo-tniskaml wyniosę 50-100 km,

\
Pob-yt desantu w rejonie wyjściowym określa czas niezl>ędny✓

na przygotowania ‘wojsk i techniki do desantowania i może do­
chodzić do dwóch dół). Czas ten należy brać pod uwagę przy 
organizacji zabezpieczenia tyłowego oddziałów dywizji w rejonie 
w/jśGiowym, a takża podczas przygotowania tyłów dywizji i puł­
ków d,o desantowania.

.Bezpośrednie przygotowanie do desantowania i prowadzenia 
działah bojowych dywizji powietrznodesantowej rozpoczyna się
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* chwilę otrzymania rbzkazu /zarządzenia/ dowódcy dacycki* 
jęcego o użyciu desantu i przebiega w następujęcej kolej*« 
nościt •

'£i-!2l2l§£y-.&iSitl-^yfi2‘!S2Sli rozkonsarwtmuje eię sprzęt 
i uzbrojenie, zapasy środków materiałowych załad'Owuje się 
na transport sainocbodowy, Następnie oddziały dywizji wy­
chodzę w rejon zaś rodle owan la.

Wyjście oddziałów /pododd'Ziałdif^^ tyłowych z m^iejso 
stałej dyslokacji do rejonów ześrodkowania realizt^je elę 
ko>mp-aniomi /plutonani/.

Oddziałom tyłowym dywizji zazwyczaj wyznacza się.od­
dzielny rejon zaśrodkowanla, a pododdziały typowe oddzia­
łów roz-mleszoza się w jednym rejonie ześrodkowania wraz- 
z pododdziałami bojowymi,

\X-C2l2i2ł§-5'SśC&^!S£t?2'Qi§ dowódca dywizji podejmuje docy- 
zję do-desantowania i organizacji działah bojewydi na ty­
łach przeciwnika.,

Odpowiednio z tabelę desantowania oddziały dywizji przy« 
gotowuję się do wykonania marszu do rejonu wyczekiwania. 
WyjóGie do rejonu wyczekiwania wykonuję one po 4-5, a nas­
tępnie po 15-16 drogach. Przeciętna- długodó marszu w takich 
wypadkach wynosi około 150 km, ,

Możliwość użycia przez przeciwnika lotnictwa i broni* m.a- 
soweg,o rażenia powoduje konieczność dzielenia odd>ział.ów i 
podod>dzia.łów tyłowych i ich desantowania na nie mniej niż 
dwóch lotniskach. Dlatego wykonuję one marsz do rejonu w>y- 
czeklwania po dwóch drogach. Oddziały tyłowe dywizji w za­
sadzie wychodzę do rejonu wyczekiwania dwoma samodzielnymi 
kolumnami, a pododdziały tyłowe, w składzie kolumn oddziałów 
/p odo ddz i ałó w/,

Przy formowaniu kolumn tyłowych należy zapewnić im samo­
dzielność. Dlatego też sprzęt tyłowy 1 środki materiałowe 
rozdziela się na kolumny tak, aby nie były zniszczone jednym 
uderzeniem lotnictwa, będź uderzeniem jędrowym. Oprócz tego 
w skład każdej kolumny należy włęczyć środki spadochronowo- 
deaantowe.
Wspólny marsz środków spadochronowo-desantowych z desantowę 
częścię tyłów zapewnia należytę ich gotowość do desantowania.
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tra' ifrarsz IflKpNwi» Pnty^towwnle 1 utrzy-
«'arvifl dróg r̂ âllasuj'# trttynier̂ yjfre '1 drogowe od^dzloły 
frWirtt« /tm/^ ’B‘iofffC p&ć uwagę, ŻW oddziały dywizji będę wy- 
kfî ńywsrź n»ar«z z zaoody go oddzioldych drogach» w eolu zdferoż- 
gładzeń tw przegrtipowdnlo kaidaj kolwwWy miloży Wyzitarożeć OZR,

 ̂padoddzieły tyłowa doło­
ży r««*wi jac |i)ofe‘iłtfu di*dg pr^owadzęcych tvo lotóleko, w nloje- 
«a-cłi aapwwwłwjęcych iratoroliie wsekówoni# i poza wlójocowod-, 
cleńirt,
łrajtm roadtoozozadia oddziałdw tytowytjh dyWłzjl modo obojóo- • 
w»ć do A  kfli/®, a pddoddzlaldw tyłiw«yoh pułku 1^2 k»^, Roz- 
rtleooorondo oddziółdw 1 pododdziwłdw tyłowych w rajdnia Wycza- 
kiKwmi® t pr^zygotowahio ich do dooantowofłla roaŁizuje olę 
z Etwohowawi-ow pałnogo iftookowtmia^ praca drodk-ów radiowych joat 
zabronlortia'» ■> . ■ ,

ftowt ad tachaiki t yłowaj wp płat fonfry spadochronowa i łado- 
wandr«' dwtoriałdw ha tarę spadothrotWwo-daaOht.owę' wymaga du- 
paga hakładu. kwałifiłkowanaj pomocy.
I takv ha- «'pmantiawarłia sawochrodu cłędrarowogo'f»a platformę 
cpadOehronowę PP'-'12g-SOOO potraóba 4̂ 5 rbg. na opakowania drod- 
kPw hatoriałowych w aootawia typu POS^ŚOO -  przy uprzednio 
|uA ułamanych epadocłironach -  3 rbg» a w zastawia beazok 
POSe-l -  1,5 rbg. We przygotowania tyłdw dywizji do desant o-. 
wOnia,, wykonuijęc. wszyatkia prace siłami oddziałów tyłowych> 
przy koniaas&noóci ałajbania wszystkich spadochronów potrzei^ 

'godzin*
WyjOcia tyłOw dywizji /pułku/ na lotnisko startowe odby­

wa aię pa pszyhyclu samolotów transportowych 1 na komendę do­
wódcy zgrupowania lotnóctwa no danym lotnisku.
Załadunek techniki tyłowej i zapasów środków materiałowych- 
pcwinian odbyć się w  olęgli 2 godzin a postawienie zadań i za­
ładunek ludzi do samolotów - na 20-30 minut przed startem,

Do. desantowania tyłów dywizji z zapasami środków materia- 
łowycJn jednym rejsem /sposobem spadochronowy«,/ potrzeba do 4,5, 
a pułku pfo^ydotrzno-dasantowego - do 15 aamolotów AM-12.

Obro.nę i ochronę tyłów dywizji organizuje się na podsta- 
y*±Q ogólnego planu dowodzenia operację desanto^vę 1 oslęga się 
poprzez nieustanne prowadzenie rozpoznania promieniotwórcze-
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go, ehémieínego i b^iktoriologłezYłegt), terminowe p'owia<J'dmia~ 

nie i alar movían ie stanu oeobowego, rozárodkowanie oáéz.i.ahém 

i pododdziałów tyłowyoh, víykorzystanie ochronnych i maskuję- 

cych wiaóélwoéci terenu, przygotowanie ukryć dla łudzi, 
sprzętu t środków metariałowyeh.

Obronę i ochronę naziemnę organizuje się siłani stanu 
osobowego oddziałów tyłoWyeh w celu niedopuszczenia do rejo­
nu ich rozmłeszozenia grup dywersyjno-rozpozn-awezych prze­
ciwnika, a także w celu ochrony środków materiałcsiwych i trans­
portu.

2»2. íLabtíapieGzütile wateriálGTve,

Potrzeby środków materiałowych zależę od ich prze^vidyvva- 
nego zużycia i strat, jakie mogę ptnvstaó w czacie pr żyg-ot o- 
wania dd desantowania i w okresie prfwyadzenia działać bojo­
wych na tyłach przeciwnika.

Ki rejonie wyjścio^/ym do desant ©Víanla zużywa się, pczede 
wszystkim paliwo i żywność, a w szczeg*óinych przypadkach amu­
nicję przeć iwlotniczę.

Zużycie paliwa podczas przegrupowanie cfo rejonu wyczeki­
wania zależeć będzie od długości marszu i warunków jego od- > 
bywenda /stanu dróg, rzeźby terenu, pory roku i warunków 
atwosferyczńyeh/, a także od stanu technicznego pojazdóv/, 
przygotowania kierowców i innych czynników. Uwzgłędnłaj,ęc wy­
mienione ezyrmłki określa się, że zużycie paliwa w czasie 
marszu na odłegłość 150 km będzie wynosić: oleju napę‘dowegio 
do O,® jn 1 benzyny - 0,5 jn.

Zużycie żywności w czasie przygotowania do desantowania 
wynosi 2 rdz, a amunicji przeciwlotniczej do 2,0 jo. ?

Anełlzo licznych ćwtczeó z wojskami i gier wojennych oraz 
badania nauko^ve ubiegłych lat pozwał a ję na stwierdzenie, że 
dobowe zużycie środków materiałowych w rejonie działaś bojo­
wych w  cię-gu pierwszych trzech dób walki może wynosić:

amunicji

- artyleryjskiej i moździerzowej - 0,4 jo
- strzeleckiej - 0,5 jo
- przeciwlotniczej /85 mm/ - 0,6 jo
- przeciwlotniczej /B7 mm/ - 1,0 jo

ppk - 0,6 jo
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1/ - w  iŁezfiiłc-w - dla b t ^ i  «t rziileckiej ;
n  ml'aii>6w«iik'w - dla broni pnklacKwe j ;

2/ Wysobośoi de*aantt>y«myc'h ^̂ ê p‘aadw pnłlviQ mogę być
zułtoni-bne- decyajię dówddey powietrzn6de««mtowa| \
łupb f r’oWt« w  aia-loin^o^oi od zadaiYib bojowe-go , skladw 

' Idtniotwa trwv&pT(yrtclrtó^ 1 waniriliiów desantowania ;'
3/ - W  z^błerniffeaoh /w potSeddzielach/;
4/ Vileł'(teiśo'l aapeeów żywtwśei w  rejonie desantowania ' ,

»ś^ale ai-ę teoipderezowe w załe-^eioi ad wykorrywenego ' 
aadania,  ̂ ‘

©próez tego, w rejonie wyjćeiowym dt> desontowenła w drob­
nej* terze podeddzlałdw woga znejdeWać si-ę 2?a>peey doradne ole­
je nepędewego- w  wyeo4ceśei 0 ,1 J n i benzyny aanoetiodbw© j -0,26 jn.

W  rejonie deteleń bejowych, według doświadczeń ezkołenło- 
wyohy fieleźy deaeńteweć 3*,O  rdz *S",

WdrtwMKteenie de wypoeeibenia dywizji pewietrznedesentowej 
kecben gez-owyeh /K©iE>-30/, wont owenyeb na seffiochedaóh' ci-ę^żaro- 
wyóh, pozwaie deeantowaó w  t ranoporeie betałiondw i pułk-ów, 
w  fl^iejeee raejl żywnościowej suchej po dwie /2,0/ rdz 'ŷ Sr” , 
eotpoewals ne przygotowanie gotowanej St rawy w rejonie dzia- 
t-ań bejowych'. * ' . , - .

Pxsrównafvie przewidywanego zużycia z ustanowlonywi zapasani 
ireddów ffiatoriaiowyoh wekazPję, że dywizja powiet rznodesantoiva 
peaiada niezbędne środki materiałowe na przygotowanie i prowa­
dzenie działań bojowych w cl*ęgu do trzech dćb. Przy czym, w  re­
jonie wyjśełowym db desantowania należy uzupełnić około 2,0 jo 
amunicji przeeiwiotniczej.
Oprbez tego, w celu zabezpieczenia zużycia w paliwo nie desanto­
wanej części tyłńw należy przewidzieć 0,5 jn benzyny aamocho- 
doit^j i 0,0 jn o*leju napędowego.

Ozupełnianle zapasów paliwa i enunicji odbyw'a się ze skła­
dów frontowych; rozmieszczonych w pobliżu drśg m-arezu oddzia­
łów dywizji do rejonów wyczekiwania, a całość zapasów paliwa 
dla samolotó-w transportowych na lotniskach startowych.

Dowóz środków materiałowych wykonywany jest transportem 
oddziałśw i rzutu kołowego dyv*iizji włęczonego do kolumn podod­
działów, t yłowych pułków. ,___
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Ot^lny clęi>ar ées-antawanych zapa&óY» ér^oékém flvaterl»łô ** 
wyeh, zna-jtKiĵ ę̂ ycłi się w kotftpaoil za-spslrz-ertla pti>3M€'U wyiro^ 
sl 26 t . a w tyłracłł dywizji /* 142 t. Te zapasy ś r o ^ ^  md- 
tefiaiftjwyóh, w okresie przygotowania d*o (iesarrtowaoia nala­
ły zo*ia>dPwać i jEamKwitować na éro^dkach spa-deefrrooewo-da'sari- 
tewycłl, ZigrUípowaié na lotniskach at artowyełi i zaiadawać na 
eermoloty,

W cela przyg-otowaola do 'áeaantowa-nla ,érodk4w mata riało- 
wy-oh <iywlzji, zakł/adajęc, że 46.5t fcyęd̂ zia źawontowan-yeh rta 
-PP-laS— SSOO, po tr ze W 1-60 zestawów P©S-50Q i 116 zestawów

t eełnH©zT>e«gs w  rejHonla

2»*% "Ztd^ezpieeeenie tedmieane •

9>iówiyełi 2^ zi 
wyjóelowya dywizji należmy*:

- zabez^leozerrie marsza do rejami wyczekiwania. /'
-  ol<s>zywan.ie pomocy tec+wioznej us.zkodzonyra' po Jazdom, ieh re­

mont i  ewakuacja,
- wezeoHst ranna przy-got cwanie teoKnlkl do dzla-łań..

W  reJ.ofvie wyczekiwania przsprołi^^e się kolejna o¡bsLu>§,l- 
wanie techniki i uz-br ojenis przowl,dzianej do ,desantowania,
Z warsztatów remont owych, o-r-gantzu Je się, grupy remontowe, któ­
re wykorzystuje się w rejonach dzlaiah bojowych do reraentU 
techniki bojowej, uzbrojenia i samochodów w miejscu leh, uszka^ 
di-enia,

Zubezpieezo-nie wed̂ ycsuie,

S-traty aanltarae, dywizji w rejonie Wsyjóclowy« do desaato- 
wanla przy stosowaniu broni masowago rażenia z zaskoczenia mo,- 
gą wynoeić do 36̂  ̂stanu osobeweg.o.

Główny wysiłek działania służhy zdrowia w tym. okresie .po­
winien być skupiony na przygotowaniu do desaiatowanip elł i ś,ro.d- 
Iców rnedycznych w celu zabezpieczenia medycz.aejgo w rejonie dzia­
łań bojowych. Dlatego te.ż w rejonie wyjóclowym do deaanto>!na,rii,a 
oddziałów i pododdziałów medycznych się nie rozwija. W kora,pe,nii 
med,ycz.naj i batalionie medycznym udziela się tylko po,mocy prz,ąd- 
lek.a.rskiej. Rannych i chorych eMtakuuje się do szpitali stacjo­
narnych i punktów medycznych wyższego szczebla transportem prze- 
łolonego.
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w cz-a-ele o<édzia>lôw ëyw i«jl né łotnió1<o atartowe
i w C'zaâ ie Z'alatiwi'yviafvie nà aamaloty zabmt^piaezania łMwiyez- 
tro- d’eaarYttr nàlety 0h>&wi^fZ/ków a>łuibY ««■dycz-rtai ofeałirgaif-
caj îa'ttrlepk'a,

vsr calii ł>o<4<wyife«afrie z^ainoé«! éyv»lzj|i povriet rzrw»-
d'e'S'cmtovf'at^ofyuazGza aię ao^liwoéé zowiarry /wemewru/ i Icłi ty- 
ł-ów, w  p-rzypedkii z-naazrrycłi atrat, na tskie aame otktelaly Irmaj 
dywizji p-rotiPÊKiaiça'el równałagia przy^towm-ia; cte ^»aetTtowańia* 

Û ç-oâ p-latowatnia dywizji, jak wakazaj^ dadwicniczania z ćwi- 
czat'r , myte na p-oczętka wynaaié ok&Łe W7%,

a,5>* 3wtt'0'dwewi«‘ tyłami*

<3*-ł'ówna> przadai'çwïct'çala zwi'Ç'zana z -prafawldywanym ażyciaa 
■daoent/u i jaga zabeaiłlaczanta» tyławyw, ą takia rtęziwre pra- 
tj'lanv'y wa-p îłdffltlatania z iatnictwea transpart€>wyw raallzowane s>ę 
jeazciza w  ezaała pakoja, Wazyatkia ta zagarniania odzwiarcia- 
dłaj-ę' ai^ w  Ta-zpracawywany©K przadalęwzlę^iaoK przy doprowadza­
nia dywizji powiatrznodeaafitowaj da wyżazyck atanów gotowości 
bojowej,
 ̂ -Ż obwilę otrzywania zadania bajowego, dowódea dywizji 
ezgadnia z dowództwem latniotwa tranaportowego lotnlaka starto­
we, akied i ilezabnodó c^aeantii na poazozagółnycł»’ łotniskeołT, 
rejony wyozakiwania 1 czaay wyjéaia> z nioH, terainy oolęgania 
gotowaÓGl do dasantawania oraz podajao-ja deeyzję^ de dzlaład 
bajewyob,

■'Sztab d*ywlz|i rozpracówuja decyzję do dasantoiwania w formie 
tabaJl zadadowenia. '

kwatoraietrz dywizji na podstawia zarządzenia kwatarmistrza 
'WyZazego azozabla, wycięgu z tabeli desantowania i zamiaru 
dzlałaó,, oGonia połatanie i przygotowuje dane do decyzji dowddcy, 

Oowódca d-ywtzji, podejwuję^c decyzję do desantowania i dzia­
łać bojowych, określa głÓ¥me zadania zabezpieczenia tyłowego 
wojsk i zazwyczaj podaje :
-> wlelko.ś^ć i sposoby desantowania zapasów środków materiałowych 

i oddziaixiw tył owy oh,
- kolejność przygotowania środków raateriałowyoh do desantowania 

i sposoby ich dostarczania do oddziałów w czasie działań bo­
jowych, a takte wydzielane w tym celu siły i środki,
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- normy zużycia atirunicjl 1 paliwa. ^
- rozmieszczenie oddziałów tyłowych w rejonie działań' bojo- 

w/cti, przedsłęytóięcia z zfekresu obrony i ochrony tiyłów,
- główne zadania zabezpieczenia technicznego i medycznego.

Kwatermistrz dyyłizji w swojej decyzji zabezpieczenia ty­
łowego określa:
- lotniska startowe i sposoby desantowania oddziałów/tyłowych,
- skłiad oddzła*ł<^w /pododdziałów/ tyłowych, dasantowanych z każ­

dego lotniska,
- rejony v»yczekiwania,
- drogi przegrupowania kolumn tyłov<ych z rejonu ześrodbowania 

do rejoTTU wyczekiwania.
- miejsca ładowania dla oddziałów tyłowych,
- rejon rozmieszczenia oddzia-łó'w tyłowych po wyłę-dowaniu 

i drogi dojścia,
- kolejność zaopatrywania,
- normy zużycia środków materiałowych podczas przygotowania

i
do dea-antowania i wykonywania zadania bliższego,

- kolejność uzupełnianta órodkpw materiałowych w rejonie wyjś-
N /

ciowym i przeję^cie ich v/ rejonie działań bojowych, . v
- wykorzystanie transportu zdobycznego i zdobycznych środków 

materiałowych,
- organizację dowozu środków materiałowych do oddziałów,
- organizację zabezpieczenia nyedyoznego w rejonie w/jściowym 

i w rejdnie działań bojowych, \
- rejon i terminy ześrodkowania rzutu kołowego tyłbw,
- przedsięwzięcia z z akra sta obrony i ochrony tyłów,
- miejsca KSD i sposób jego przemie-szezanla,
- organizację dowodzenia tyłami.

Zadania przekazuje się wykonawcom w formie rozkazu /zarzę- 
dzenia/ tyłowego. 7

Vi/ rozkazie /zarządzeniu/ tyłowym zazw/czaj pod-aje się;
- skład i kolejność desantoYiania oddziałów tyłowych,
- kolejność przemieszczania i rozmieszczania oddziałów tyło­

wych w rejonie wyjściowym do desantowania i w rejonie dzia­
łań bojowych ,

- wielkość i urzutov/anie zapasów środków materiałow/ch w rejonie 
wyjściowym, desantowane zapasy środków materiałowych,
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- normy zużycia .środ-lców mat^rialfmyeh w rejonie wyjściowym 
do desentowenia 1 w rejonie dziołed bojowych,

- zadania w zakresie przyjęciija środkbw ma ter lał owy di i Ich 
dtmoau do oddz iałdw ,

- zadania zobezpiecaenio technicznego w rejofłl© wyjściowym 
i w  rejonie ctelalah bojowych.,

- zadania zabe'z'pioczenlo medycznego w rejonie wyjściowym 
i W  rejonie działa^'» -bojbwych,

- rojeny i terminy zośrodkowańia rzutu kołowego tyłów,
-  główne zadania z zakresu obrony i ochrony tyłów,
- wiejeca i terminy rosswłjania KQO oraz oś przesunięcia. 
Oprócz rozkazu /aarzpdzenia/ tyłowego opracowuje się plan 
aabezpiecaenio tyłowego, który powinien określać kolejność, 
terùiny i eposoby wykonania zadah wynikajęcych z rozkazu
t ył ewaga.

W  planie zabezpieczenia tyłowego umieszcza się:
- rejony rozmieazGZpnia tyłów dywizji i oddzCałów,
- drogi marazu tyłów dywizji i oddziałów do rejonu wycza- v

kiwania, ^
- razm-iesaczenie tyłów dywizji i oddziałów w rejonie wyczeki­

wania ,
- lotniska s. tort owe, wydzielone dla oddziałów i pododdziałów 

tyłowych,
- lodowiska dla oddziałów i pododdziałów tyłowych,
- rajony rozmieozczenia tyłów dywizji w czasie wykonywania 

gadania bojowego /wg wariantów/,
- podział tyłów na rzut desantowy i kołowy,
- kalkulacje materiałowe, ,

- ksJLajnoóc przyjęcia środków materiałowych, dostarczanych 
drogę pow-letrznę do rejonu działań bojov/ych i ich dowóz 
<k> wojsk ,

- organizację ewakuacji rannych i chorych,
- przeds-ięA«^ięcia w zakresie obrony i ochrony tyłów,

- organizację łęczności tyłów.

W  pianie zabezpieczenia t/łowego - opérez tego - powinny 

być pokazane rejony rozmieszczenia baz /lotnisk/ zabezpie­

czenia materiałowego desantu, K 3Ü dywizji powletrznodesanto- 
waj i frontu.
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ôowôéea kaiéej grupy tyłów, d’esantewati'al >2 &ééz'iî livê o
l'aińł«ka » wf®z z ptiłkti îo'ttrictwa trwle^rtow®gpo
op̂ ra'oowtrj'e pł»n zo'ià'éoiNrârn-t® l<twizl, t /tyî'crtiifel *t 's'rxÿé-
k'ôw uraterlâitwych do oaiwolo'tô'w .

W p'lawt'e p<ykÀzii»̂ e sl^ î . ,
-  rt’to'ĵ oce- ptratajjiti oairpol/Of^ i  ieb rwaiweî y 'na- fetirtiwih,
-  przydzioł ©awolotów,
-  peh>źte'ni.-ś Wyj-'éoiowe do z«ł>addW€w>ló s-temi o-ooiyowogór ̂  Tp'c'h'-* 

ni ki tyłisftwej i  środków mdtdr^i^łowycb,
*• oiłiy t środki, odpowiedzialne zś doprowedzenie de’ÿajr '̂owdneJ 

oz-çéei tyiéw 2  rejonów wy&zejklwania t załedows'«!« do 
lotów,

- pratedei^wzi^cia mæ^kowania eaiiiolotów 1 tytów,
- organizację łę>cznośol ,
-  przwłelęwzięóle oterony i  oobrooy lot^rilsk,,

'•powyżazy plan opraoowujó eię w for «tle ecjbeiiłat-tr i  Legendy*.

3*, oRGAMizA€^A ZA©EZPiaoź®4i-A -m.€wrEGo imłizm pomermzm-^ ' 
oesAMTowea w  c z a s i e  c z i a ł a ń - eosowvcH m  ryłb^Cił i^RZBea»!^^''

Powodzenie rea liżącJt z*adaó zefeozpleczenla tyłowego dywiz-jl 
powletrznodeeentowej w rejonie ■dzla-łeś ł>ojowyćh w znaozny*» ©iop- 
nlti zależy od, wykon ania w rejonie v<y jśc  i  owym przedsięwz ięć w ze- 
kreete osiąganie gotowości tyłów do desantowania*.

W rejonie desantowanie, natychmiast'' po wyl-ędowarniti. w^łOno—
Je się  szeroki zakres prac zwięzanyoh z żefererrte« Itidzi, sprzęta 
tyłowego i  środków 'fflateriełowych w celo doprowadzenia oddzla>łów 
1 pododdziałów tyłowych do należytego stanom Olatego w rejonie 
działaś bojowych, pod terrotnes "przygot-owande tyłów** należy głów~ 
nie rozonleć “zebranie tyłów“,

► Oddziały tyłowe dywizji zazwyczaj desantoje s ię  z dwóch lę t -  
nłsk ostatnliA lotem lotnictwa transportowego w jodFW> lędcwisko,, 
ktdrego rozmiary powinny wynosić nie raniej 5x<4 km.

Jednym z głównych i  złożonych zodaA po wylędowaniu /żrzocenlu/ 
Jest zebranie i  doprowadzenie do pełnej gotowości bojowej oddzia­
łów dywizji w stosunkowo krótkim czasie,
Dotyczy to również potrzeby skracania czaso osięgania peŁnej goto,- 
wości przez oddziały i pododdziały tyłowe do re a lizac ji zadań
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«»«rterłałowińg-o, tecłmlcan^o 1 fffietłyoafn̂ gtJ zabe*płec*€>nia oddzia*^ 
lów i pododdzldMw llńiaw/ch,

fiojori Ebldrtti t y ł ^  po desantowaniu dziali dię na 5 ^  pasdw. 
w kaZdym paśia wyznacza'’się o8t>i>ę odpcjWłsdżialnę za sprawne ze­
brań te, tył^,

Zbłdrkę staha osaboWe^go 1 przssZtrkiwafria platform spadochro- 
fMSwych prowadzi się z wykoi^zystatiłem środkdw ratflótechniGznych 
/przekaźników R-12B i twfbłomików radiawyctr R-254/, a przadtniotów 
zrzuconych w zestawach apadoehronewycf» - przy ponocy sygnalizato-- 
rów świetlnych /9£>-l/. '

Po wylędowaniu stan osobowy odczbpia sprzęt i środki materia­
łowe od tary i platform,! przygatowuje' do marszu. Samochody w 
pierwszej, kcłajnaóol Załadowuje się środkafni materiałeWymi uło­
żonymi na platformach spadochronowych i kieruje na punkty zbiórek. 
Z punktów zbiórek oddziały i pododdziały tyłowe przegrupowuje się 
de rejonów rozaieszczeńla.
No zebranie i zośrodkowanle w  rejonach rozwieszozenia kompanii za­
opatrzenia z desantowanymi zapasami środków materiałowych, jak po­
kazuję doświadczenia z ćwiczeó, potrzeba do 4, a pozostałych od­
działów i pododdziałów tyłowych - do 2 godzin.

Rozfiłlcezczenrie i przemieszczenie oddziałów /pododdziałów/ ty­
łowych, zależy od przewidywanych działah bojowych dywizji /pułku/ 
pewietrznodeeantowej ofaz sytuacji i warunków terenowych.

Dywizja /pułk/ działajęc na tyłach przeciwnika, będzie prowa­
dzić natarcie w celu szybkiego rozbicia wojsk, uchwycenia lub 
zniszczenia obiektów, wykonywać manewr wyjścia do nowego rejonu 
działań bojowych, przechodzić ^  obrony ważnych rubieży i rejonów.

Dywizję powietrznodeeantowę '/pułk/ ugrupowuje się, zgodnie z za­
sadę, w jednym rzucie z odwodem ogólnym. Przy tym należy brać pod 
uwagę to, że z oddziałów tyłowych dywizji desantuje się ogółem 
do 50, a w pododdziałach tyłowych pułku do 20 samochodów. Dlatego 
tyły dywizji i pułków celowym Jest nie dzielić na rzuty, lecz roz­
mieszczać w jednym rejonie, wydzielając część sił i środków do 
wzmocnienia oddziałów i pododdziałów działajęcych na oddzielnych 
kierunkach.

Rozpatrzmy kolejność rozmieszczania i przemieszczania oddzia­
łów /pododdziałów/ tyłowych z -uwzględnieniem złożonych warunków: 
zadanie bliższe prowadzi się w celu dokończenia rozbicia wojsk
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lub uchvi/ycenia obiektów' przeciwnika w rejonie desantowania któf^e-
flo rozmiary wynoszę nie mniej aniżeli km.

*  ̂ ♦
Oddziały /pododdziały/ tyłowe należy rozmieszczać w obrębie

rejonów lędowania, o ile będę one poczętkowo głównymi obiektami 
/rejonami/ skupienia wysiłku przeciwnika v̂ v*falce z desantami po­
wietrznymi, ' .

Odległości pomiędzy lędowiskami /Zrzutowiskami/ poszczególnych 
oddziałów dywizji w linii frontu na trasie lotu lotnictwa trans- 
portowegowynoszę 6-8 kra, a|W głęb 10-15 km. Dlatego rejony roz­
mieszczenia tyłów dywizji /pułku/ należy>wybierać w odległości 
4-6 kfiT od lędowisk, pobliżu odwodu ogólnego.

Z ehv/ilę wykonania zadania bliższego pułki wychodzę do rejonów 
zbiórki, dokęd powinny być również przegrupowane pododdziały tyło- 
wem I

Przemieszczanie tyłów dywizji do novmgo rejonu - bioręc pod - 
uwagę stosunkowo nieduże rozmiary rejonu wykonyv/anego zadania - 
jest niecelowe, o ile to nie jest podyktowane gwałtownę zmianę  ̂
sytuacji bojovfych.

W czasie wykonywania maney^ru wyjścia do noviego rejonu działać , 
bojowych przegrupowań te sił i środków powinno zapewniać pełnę 
samodzielność oddziałów, zaróvmo bojowych, jak i tyłowych. Dlatego, 
że siłami głównymi dywizji, do nowego rejonu działań bojowych bale- 
iży również przemieścić siły d środki tyłdw.
We wszystkich przypadkach pododdziały tyłowe batalionów /dyv<ilzjo- 
nów/ i pułków przemieszcza się w składzie kolumn swoich pododdzia­
łów i oddziałów, a oddziały tyłowe dywizji przemieszcza się samo­
dzielnymi kolumnami, zestawiajęc cały opróżniony transport i część 
batalionu medycznego z rannym*! i chorymi w pobliżu lotnisk ̂ przygo­
towanych do przyjęcia lotnictwa transportowego ze środkami mats- 
riałow/rni i ewakuacji rannych.

Oddziały i pododdziały tyłowe w czasie manewru wychodzenia do 
nowego rejonucdziałań powinny być bronione przez oddziały i pod­
oddziały bojowe.

Przy przechodzeniu dywizji do obrony, w celu utrzymania ważnych 
obiektów, rejonóvi i rubieży oddziały /pododdziały/ tyłowe umiejsco­
wią. się w centrum ugrupowania bejowego.

Rejon obrony pułku dochodzi do 15-20 km szerokości i 8-10 km 
głębokości, a dywizji - 20-30 km i 12-15 km. Dlatego też odległości
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ro-jonów rozmlBszczenia pododdziałów tyłowych pułku w/noszę i3-7 km, 
o oddziałóiA/ tyłowych dyV/izji 7-15 . krn od przedniego skraju obrony.

Kcjony rozmieszczenia oddziałów i pododdziałów tyłow/ch zawsze 
nal';ży v/ybierać w pobliżu lotnisk i lędowisk przygotowanych do 
przyjęcia środkór/ materiałowych i ewakuacji rannych.

Lotniska /lędowiska/ mogę być obiektami uderzeń przeciwnika, 
nlatogo tyły dywizji i pułków należy rozmieszczać w odległości • 
3-5 km od rejonów głóvmych należy przewidzieć zapasowe rejony roz­
mieszczenia tyłów.

3.1. Drogi dowozu i ewakuacji

Z uwagi na dużę manewrowość działań bojowych oddziałów 
dyvłizji w natarciu, a także z braku cięgłej linii frontu, 
dróg dowozu i ewakuacji - w potocznym rozumieniu - się nie 
wyznacza. W celu dowozu środków materiałowych do oddziałów 
wykorzystuje się wszystkie drogi znajdujęce się w rejonie,

W każdym konkretnym przypadku dostarczania środków mate- 
riałov/ych i ewakuacji rannych probiera wykorzystania transpor­
tu musi być rozpatrywany stosownie do sytuacji,
,Uo ochrony środków materiałoYjyeh wydziela się pododdziały li­
niowe oraz pododdziały inżynieryjne, zdolne do szybkiego usu­
wania przeszkód na drogach.

3.2. Obrona i ochrona tyłów

Istotnym warunkiem należytego zabezpieczenia tyłowego 
wojsk jest viłaściwe zorganizowanie obrony i ochrony tyłów.

Dywizja będzie się desantować i prowadzić działania bo- 
jovje w życiowo ważnych dla przeciwnika rejonach, który wazel- 
kimi siłami będzie dężył do zlikwidowania desantu. Dlatego 
oddziały tyłowe powinny rozmieszczać się z uwzględnieniem 
ochronnych warunków terenow/ch, stref skażenia, na kierunkach 
trudnodostępnych dla czołgów, i dokładnie się maskujęc.
W rejonie rozwinięcia tyłów w pierwszej kolejności należy przy­
gotować ukryciadla ludzi, a następnie dla transportu i środ­
ków materiałowych.
Dzczogólnę uwagę należy zwrócić na maskowanie kompanii medycz­
nej pułku ł batalionu medycznego dywizji. Do ich obrony i 
oclirony można wydzielić pododdziały bojowe.
(Jchronę tyłów-przed uderzeniami z powietrza organizuje się



w 0 !§^łńy» ®ySteinie cybrońy prE^eiwl^tfiicz^^ d-eaanta,

oywłaja ptrtwietf^nodesarłtowa jest de«aHfrtQw'&n‘a -  z araiŝ &dy *• 
l£ mcł^aroyiiil środ î&w ma.t ertalkawytfh, posr^aidijsęcyMi«
fW prowadai^ńł« dztałai^ w cię-gu trzacł^ d^b.

'itizwppłPieni« zużywariyńh zapadów irodków metanieławycrh ' 
nadt^puje poprzez deetawy bez zabezpieczenie daaantu ,pe- 
afietfznegn dragę pcmietrznę, pnprzez wyaaeteanie łeb  ̂ żrztfcańie 
na epddocb ranach, aadzicfmie lab raz na dwie dotr/ i rozpaczy«* 
he;Ję'C'od drugiego dnia operacji,

Padcz-a© dzi a ł  ad na k ie'ra nku hadworaklm daat a r ozani e środ- 
Iłduł fBateriałowych dywizji powiatr.znodeaantowej maże być doko- 
pywone transportem mor©ktm> a podcżas pałę^ozeńla etę dywizji 
ę ozołowytni oddziałami front«  -  z zappsćw żnaj-daij-ęcyeń ©i*ę- 
łp trewraporote dywizji, który prze§rupoV«!ijo się  w składzie od* 
^ ia tć w  tyłowych f rontu czołowych 2ivrięzkćw-taktycznych wojsk 
lodowych..
, Wszystkie zamierzenia z zakresu przyjęcia órodków materia­

łowych wykonuje s ię  siłami i środkami dywizji powietrznddeseń-
A

towej.
ł ■ .

Oo przyjęcia środków mateFlaławych, zrzuconych na epa- 
dochronach, wybiera się l-\2 łędowieka /zrzutowiaka,/, Póznlary 

za le lę  od typu samolatu.l ich ugrupowania, bojowego, Frzy 
zrzucaniu środkćw materiałowych z samolotów AM-120̂  -  <łaeęc’yGh 
•'potokiem" *■ rozmiary zrzutowiska powi#my wynosić 150©xi^X> m,, 
a lacęcych "kluczew" - 1500x1700 « ,

Przy dostawach środków materiałowych spasobeia "^wye-adzanta" 
-  długość pasa startowego /łędowlska/ dla eainolotów AM>12B 

i  AM-IO powinna wynosiq 1500-1700 m. Granice pasów należmy 
oznaczyć w sposób wld>oczny dla załóg samolotów. Potrzeby s i ł  
i środków do przyjęcia środków matariałowych, dostarczanych 
transportem powietrznym, zaleią od częstotliwości i  sposobów 
dostarczania ładunków, a takie od warunków ich ześrod*kowanta 
po przyjęciu,
Wielkość dobowej dostawy środków łfiateriałowych dla dywizji 
powletrznodesantowej może wynosić do 290 t , w tej liczbie ‘
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iji,.unicji - 210 t, paliwu - 40 t. Nu dostarczenie tej ilości 
irocJków matoriałovi/ch metodę "wysadzania" potrzeba do 30, 

u poprzez zrzucanie no spadochronach - 36 &arvolotóv< AM-12D.
(Jkrcćlajęc liczbę ludzi do rozładunku samolotów, w sto­

sunkowo krótkim czasie, należy przyjmować, że do rozładowania 
ludunkÓTf z jednego sa^nolotu potrzebny jest zespół w składzie 

ozcściu ludzi.
Liczba zespołów rozl^adünkow/ch musi być nie mniejsza od 

Liczby samolotów*/ przewidzianych do przeładunków w czasie 
40 minut. Ma przykład, *przy lędov/aniu samolotów w odstępach 
Ghv'ôch Minut, rozładunku wymag-ać będzie jednocześnie 20 samo­
lotów. Do rozładowania wszystkich dostarczanych środków mate- 
ri-ałoY/ych na lotnisko potrzeba 12C łu-dzt.

Do wywiezienia śrpdków materiałowych z lotniska jednym 
rejsoiTt, przy codziennej dostawie, potrzoi3a do 150 dwutono­
wy ch sa*mtnsłTGdó'w.
V ©•kładzie koł»panii zao<patrżenia d/wizji desantuje się 32 sa- 
łtfoełiody G’az-i6'&G i oiioło 30 rezerwowych kierowców. Dlatego też, 
aby f>rzdwi.edù środki materiałowe w krótkim czasie konieczne 
jest wykorzystanie trano-portu zdobycznego.

-PosziAiwanie środków mat0rlał‘ovr>''ch zrzuconych na spado­
chronach, ich odłęozełłle od tary i załadunek 2. ton na samo­
chód Oaz-óóO zespół czterech lud<zl jest w stanie wykonać 

clęgu 1 godziny. Zebranie i wywiezienie takiej ilości za­
pasów z rejonu przyjęcia do rejonu rozmieszczenia tyłów dy- 
w4zji i puł-ków na odległość 15 k'h, przy wykorzystaniu tylko 
desantowanych samochodów marki Gaz-6óB z kompa-nii zaopatrze­
nia dywizji i 120 ludzi ząjmia przy codziennych dostawach 
eks<ło 5 godzin,

W celu zebrania i wywiezienia w  krótszym czasie zrzuco­
nych środków, materiałowych - w przypadku zagrożenia podejś­
cia p,rz.eciwnika do rejonów przyjęcia, konieczne jest wyko­
rzystanie transportu zdobycznego, transportu oddziałów i lu­
dzi z p’Od'GMldziałów bojowych.

Przy oddaleniu rejonów przyjęcia środków materiałowych 
od rejonów rozmieszczenia tyłów powyżej 15 knv, należy w od- 
itigło.ści 3-5 km od rejonu przyjęcia wyznaczyć punkt zbiórki

•w którym kompletuje się zestawy według nomenklatur, po
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czym organizu;Je się ich dov#óz do rejonów rowłrŁeszczenia 
tyłów pułków i dywizji, ' >

Zmniejszehie objętości przyjmowanych śriDdłtów mater’ia- 
łowych dywizji powletrznodesantowej może być realizowane 
poprzez właściwe rozpoznanie i Wykorzystanie zdolayczy,

Doówledczenia drugiej wojny światowej i ćwiczeń prowa- 
dzcmych po wojnie wskazuję, że w szeregu przypadkach będzie, 
możliwe wykorzystanie zdobyczy wojennych do zaspokojenia 
potrzeb dyv/izji w paliwo, żywność, środki sanitarne i inne.

Dowóz środków materiałowych”do oddztółów należy reali­
zować codziennie. Do dowozu należy wykorzystać cały opróż­
niony transport oddziałów oraz transport zdobyczny.

Przy przyjmowaniu środków materiałowych - d-ośtarczonych 
dywizji codziennie - należy, do czasu przybycia samolo-tów 
transportowych, wszystkie zapasy .utrzymywane w słiładach dy­
wizji przekazać do oddziałów. Następnie transport dywizji 
wykorzystuje się do ewakuacji lub okresowego przetrzymania 
/hospitalizacji/ rannych, i z dhWilę przybycia lotnictwa 
transportowego - do przyjęcia środków waterlałoriych.

Przy dostawach środków mateMałowyeh co dobę zapasy 
dywizji przekazuje się oddziałom jeszcze przed zakończeniem ■ 
pierwszej doby walki, pozostawiajęc część z nich - z wyso­
kości zapasów przechowywanych na transporcie jednego pułku - 
jako ruchomę rezerwę na Zabezpieczenie potrźeb wynikajęcyeh 
z nieplanowanych uprzednio zadań.

W toku drugiej doby walki wszystkie zapasy pułków i dy- 
v/izji powinny być przekazane pododdziałom,

Zabezpieczenie tecłmicsne*

j Średnie dobowe straty bojowe sprzętu technicznego w dy­
wizji powiatrznodesantowej w cięgu pierwszych trzech dni » 
walki mogę wynosić;
- yjyrzutni rakietowych -
- dział, moździerzy i samochodów - do 15%.

W rejonie działań bojowych siłami i środkemi desantowa­
nych oddziałów i pododdziałów wykonuje się tylko remonty 
bieżęce , których wysokość dochodzić może do 40';,, ogólnych 
strat, transporterów opancerzonych i do uszkodzbnych
samochodów.
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Vf pd-erws-z-ej koleJneścl należy re-m-ontw/aó spiszęt, który 
m'oż'<3 byó u-żyty wczaśniej. Część uszkod^zofmj techniki można 
wykcrrzystać no częś-ci zapasowe niozbę^dne do rewontu sprzętu 
nł© wym-agaj^^cs^g® dużego nakładu* pracy.

W  p'r‘żypadl<u z’agr‘oż.srila ticłTwycenia przez przeciwnika 
uoickodzone^ techniki i uzbrojenia, etańcrwłęcej dotychczas 
tejomnie-ę , nelaźy ję- zniszczyć.

>•'?'*' '2e!lM'atfd!eeee>ftie we'dye»»e» ‘

tio gii-óWnych zaben zabezpieczania medycznego podczas 
pYOł'iedirenia dziełóh Wjm*fyeh rva tyłach przeciwnika należy; - 
•»' wyvs«'ukiwanle i' zbieranie rannych; udzielanie im pierwszej 

pemecy medyczne j i e^-wakuac ja do pi^nktó'W wedycznyeb;
'% t w iz ie ł e n . ie  p o m o cy  p r z e d l e l < e r s k i e j  ł  p i e r w s z e j  p o m ocy ł e - ‘

- haretiiej w betelio‘noWych i pułkowych' punktach medycznych 
'or©« kwallfibewianej powoey medycznej - według wskazań żyw 
Ł-lewycłi - w dywizyjnym punkcie medycznym; 

w I okresowa hoapłtalizacja rannych i cHorych, rozmieszczanie 
ich w transporcie;

*• przygotowanie i  ev/akuacja rannych' i  chorych transportem 
powietrznym z rejonów działań bojowych.

I Sten osobowy oddziałćv/ i  pPdoddz-iełóW medycznych po wy- 

rzuceniu' na ty ły  przeciwnika zb iera  s ię  w ustalonych m iejs-
‘ ł

oeeh^ udziela pomocy medyczne j  rannym podczas ,,Łędo\vania 
i, przem^ieszcza się do rejonów rozmieszczenia.

' yr r e j o n i e  Ig d o w a .n ia  może b y ć  d u ż o  r a n n y c h  s z c z e g ó l n i e  

p e d o z a s  eto.& ov/a,P la  p r z e z  p r z e c i w n i k a  b r o n i  m-asowego r a ż e n i a  

ł u b  te ż . w .w /n lk u  wzmożCKipgo o d d z ia ł y y / a n ia  o g n io w e g o  na d e s a n t  

w- c z a s i e  je g o  w y r z i i c a n i a . • '

W t a k l o h  p r z y p a d k a c h  do w y s z u k iw a n ia  i  z b i e r a n i a  r a n n y c h  wyko* 

l ^ z y s t ^ j e  s i ę  ł.u -d z l w y d z i e lo n y c h  d o  z b i e r a n i a  ś ro d k ó w  m a t e r i a ­

ło w y c h  i  t e c h n i k i  tyłói,*i.

Straty sanitarne na tyłach przeciwnika mogę viyno8ić: 
Iconto-zjowa-nych podczas skoków - 1',̂; rannych w cięgu doby 
vf*alkl - S-lO^j, co w dywizji w cięgu doby walki wynosi około 
■50O-S00 Ludzi.
Lłatolion raedyczny dyv/izji może udzielić pomocy 300 rannym. 
Olatego też służba zdrowia dywizji powinna być wzmocniona.
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00 wzmocnienia,przydziela się gropę segregacji porażonych,V
dwie grupy chirurgiczne. jedrrę grupę psychoneurologicznę, 
grupę okulistyczną oraz toksyczno-radiołogicznę. Takie ' 
wzmocnienie daje możność udzialania nip tylko kwalifikówa“* 
nej ale i apecjalietycznej pomocy medycznej wszystkim rannfm, 
SzczegiSłnie ważne znaczenie w czasie dziełah na tyłach prze- ; 
ciWhika ma możliwie wczesne użycie środkóy# profilaktycznych
1 surowic antytoksycznych. ,  ̂ ^

Ewakuację rannych i chorych z dywizji powiat rznodesanto- 
Ifl̂ej celowe jest prowadzić transportem powietrznym' codziennie./ 
przeważnie samolotami AN-XCf, które powinny mieć Wcześniej' 
przygotowane oprzyrzędowanie i personel medyczny do opieki 
pad ciężko rannymi w czasie lotu. ' L
Co najmniej 10̂ '̂  samolotów należy wypoaażyć v/ opr2yrzę'd'ow»nie 
, reanimacyjne do udzielania pomocy rannym w czasie transportu,.
W czasie niemożności codziennej ewakuacji rannych i ehorych 
z rejonu działać bojowych, dv^lzja oprócz tego powinna otrzy­
mać w ranrach wzmocnienia medyczny batalion wzntocnienia, >

I -

Po połączeniu się desantu z wojskami frontu ewakuację ran­
nych i chorych prowadzi się do ich elementów m*edyoznych.✓
W tym celu, pa polecenie szefa służby zdrowia odnoónego szczeb­
la , wydziela się odpowiednią ilość sił, środków i łó-żek.

3*6* Dotrotiseoie iyłeml.

Dowodzenie tyłami w rejonie działać bojowych odbywa się' 
w sytuacjach ulegających ciągłym, zmianom i przy braku dróg 
lądowychłączących z tyłami frontu. Vif.szystko to wymaga 
szybkiego podejmowania decyzji zabezpieczenia tyłowego oddzia­
łów i jej, niezwłocznej realizacji, a takżę dokładnie zorgani­
zowanej i nieprzerwanej łączności.

Główną uwagę w dowodzeniu tyłami zwraca się na zebranie 
oddziałów tyłowych po wylądowaniu,, ich rozmieszczenie z wyko­
rzystaniem maskujących właściwości terenu i pod Osłoną odwo­
dów ogólnowojekowych; terminowe przemieszczanie do nowych re­
jonów; przyjęcie środków materiałowych i ewakuację rannych'; 
właściwa rozchodowywanie środków materiałowych; organizację 
rozpoznania i wykorzystania zdobyczy. '

Kwatermistrzowskie /tyłowe/ stanowisko dowodzenia roz­
mieszcza się 1 przemieszcza jednocześnie z oddziałami tyłowymi.
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Uowodzcnio tyłami dywizji powinno odbywać się za pomocę 
krótkich zarzędzeh i poleceń przy wykorzystaniu technicznych 
órodkóv/ łęcznoóci i kontaktów osobistych.

Szczególnę uwagę skupia się na utrzymaniu łęcznosci KSD 
z SD, bazami zabezpieczenia /lotniskami zabezpieczenia mate- 
riałcn'jcgo/, podporzędkowanyfni oddziałami tyłowymi i kwater­
mistrzami oddziałów. Utrzymuje się róv/nież ścisłe współdzia­
łanie z oddziałami lotnictwa transportowego dostarczajęcymi 
środki materiałovfe i ewakuujęeymi rannych i chorych z rejonu 
działań bojowych.

Pod koniec każdego dnia walki opracowuje się meldunki 
o stanie tyłów, obejmwjęce: ilość transportu samochodowego, 
obłożenie punktóvj medycznych, prośby o przydział środków ma- 
teriałov/ych drogę powietrznę oraz ewakuację rannych i chorych. 
Należy przy tym podawać koordynaty lotnisk, lędowisk i zrzu­
towisk, czasy ich gotoviości oraz oznaczenie granic tych rejo­
nów.

Z K 0 C Z E N I E

''/ojska poYfietrznodesantowe maję we współczesnych operacjach 
zaczepnych bardzo.ważnę rolę do spełniania. Złożone warunki 
przygotowania dywizji powiatrrznodesantowej do desantowania 
i prowadzenie działań bojowych na tyłach przeciwnika wskazuję 
specyfikę potrzeb zabezpieczenia tyłowego.

Troska KPZfi i kleroAvnićtwa o obronę naszej Ojczyzny oraz" 
■szybko rozwijajęca się gospodarka narodowa kraju pozwoliły na 
-vvposażenie wojsk powietrznodesantowych w nowy sprzęt - bojo­
wy vjóz desantowy. samym stworzono jeszcze lepsze warunki
do prowadzenia zdecydovjanych i manewrowych działań na tyłach 
przecivmika. Jednocześnie, możliwości bojowe takiej dywizji 
pcH-j.tot rznodesantov^ej w Jeszcze większym stopniu zależę od ter- 
..linowotjo l pełnego zabezpieczenia tyłov^ego. Dlatego też myśl 
'■■oj okowo i szkolenie wojsk muszę być nacelowane nie tylko na 
razw.i.oâ »,̂ n̂ic «,pt-c>ble«ow zwięzanych z wprowadzeniem nowego

flosantowcięfo*^ cfr-ganizację działań nojow/ch, ale i na 
nov//ęh sposob’óvj i form zabezpieczenia tyłowego.

I 'tli« prówadzi się badania zwięzane z wyposażeniem ty-
l.ó\ w nc5we środlii transportowe oraz cent rolizację dowodzenia i

V   ̂ V ^
'■iur^wania t /łami i pô '̂i0t rznodesant owe j .4 % ł-’ ■
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